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 ویژه نامه صبح صادق به مناسبت اولین سالگرد 
می شود  منتشر  خدمت  شهدای  شهادت 

 علی قاسمی

چرا سال سرمایه گذاری؟ نگاه
۴

نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی و همچنین دیگر مقامات 
این رژیــم، گهگاهی مانند برخی از آمریکایی ها، از حمله به 
تأسیسات هسته ای ایران سخن می گویند. اینکه آیا دشمنان به 
این قبیل تهدیدها علیه ملت ایران، عمل خواهند کرد یا نه، در 
آینده مشخص خواهد شد. اما در این میان موارد قطعی وجود 
دارد که باید همگان از دوست و دشمن، این امور قطعی را در 
محاسبات و تحلیل های خود منظور کنند. دو نکته اصلی از 

این موارد قطعی عبارت است از :

 Bنکته اول، تکرار نشدن الگوی لیبی
برخی از آمریکایی ها و صهیونیســت ها، از الگوی لیبی برای 
برچیده شدن صنعت هسته ای جمهوری اسلامی، به منزله تنها 
راه حل یاد کرده و بر آن تأکید دارند. کسانی که چنین دیدگاهی 

را دارنــد، تحریم و در صورت لــزوم اقدام نظامی را به منزله 
راهبرد های دســت یابی به این هدف، مرتب تکرار می کنند. 
اشتباه اصلی طرفداران این دیدگاه، یکسان انگاری دو کشور 
ایران و لیبی با مختصات کاملا متفاوت اســت. تفاوت های 
اساسی بین جمهوری اسلامی با کشور لیبی، آن قدر زیاد است 
که با اطمینان می توان گفــت؛ هرگز الگوی لیبی در موضوع 
صنعت هسته ای کشــور عزیزمان ایران، تکرار نخواهد شد. 
اگر امکان چنین تکراری وجود می داشــت، دولت »اوباما« 
در بیســت سال قبل این کار را انجام داده بود. فراموش نکنیم 
که رئیس جمهور آمریکا در مقطع انعقاد برجام، در پاســخ به 
منتقدان داخلی اش گفت، اگر امکان داشــت، دوست داشتم 
پیچ و مهره های صنعت هسته ای ایران را با دست های خودم 
باز کنم، ولــی این یک امر غیر ممکن اســت. اوباما هر نوع 
اقدام نظامی علیه تأسیسات هســته ای ایران با هدف نابودی 
این صنعت در جمهوری اســلامی را، ناکارآمد و غیر مفید و 
خســارت بار برای ایالات متحده توصیف کرد و از اقدامش 
برای توافق با ایران در قالب برجام به عنوان تنها راه ممکن دفاع 

کرد.

آری این یک واقعیت اســت که هیچ قدرتی قادر به نابود 
کردن و از بین بردن دانش، فناوری و صنعت هســته ای ایران 

نیست.

 Bنکته دوم،  فرصت تاریخی 
 برای ایران، نه رژیم صهیونیستی

صهیونیست ها مدتی است که از پدیدایی یک فرصت تاریخی 
برای ضربه زدن به ایران یاد می کنند و می گویند؛ ما نباید این 
فرصت تاریخی را از دست بدهیم. استدلال آنها هم این است 
که می گویند ایران با توجه به تحولات منطقه و آســیب های 
وارده بر جبهه مقاومت در موضع ضعف قرار گرفته اســت. 
در این  باره، بــا اطمینان می توان گفت؛ دشــمنان و از جمله 
دشمن صهیونی، به شــدت دچار خطای محاسباتی شده اند. 
البته دشمنان ملت ایران، به دلیل نداشتن شناخت درست از 
ملت ایران و به خصوص جوانان ایرانی، در ۴۶ ســال گذشته 
همواره دچار این نوع خطای محاســباتی شده اند و براساس 
همین برآوردهای اشــتباه، مرتب تیرهایشان به سنگ خورده 
اســت. اما نکته مهم در این مقطع تاریخی و تعیین کننده، آن 

است که اگر قرار باشد از عبارت »فرصت تاریخی« بهره ای 

برده شــود، این فرصت برای ایران خواهد بود که با موقعیت 

ایجاد شده بر اســاس خطای محاسباتی دشمن صهیونی در 

اقدام نظامی علیه جمهوری اسلامی، ضربه های کاری شکننده 

و جبران ناپذیری را به صهیونیست ها وارد خواهد ساخت. 

نیروهای مســلح جمهــوری اســلامی، خــود را برای 

بهره برداری از این فرصت تاریخی ناشی از خطای محاسباتی 

دشــمنان، کاملا آماده کرده اند. »سرلشــگر پاسدار حسین 

ســلامی« فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، عصر 

روز پنجشنبه گذشته در مراسم شهدای خدمت در حرم مطهر 

امام رئوف ثامن الحجج، با صراحت از این آمادگی ســخن 

گفت و اظهار داشت: »من به نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

هشــدار می دهم که اگر دست از پا خطا کنید، درهای جهنم 

به روی شما گشوده خواهد شــد. ما برای شما تدارک وسیع 

دیده ایم و اگر اشــتباه کنید، بلایی ســرتان خواهیم آورد که، 

وعده های صادق ۱ و ٢ را به کلی فراموش کنید.«

تدارک وسیع برای دشمن صهیونی...
 سرمقاله  

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

رضا صارمی

ترامپ چرا به غرب آسیا می آید؟ نگاه
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حوزه 
پیشرو
 ویژه صدمین سال 

بازتاسیس حوزه علمیه قم

حضرت آیت  الله العظمی خامنه ای در پیامی 
به همایش »یکصدمین سال گشت بازتأسیس 
حــوزه علمیه قم«، ضمن تبییــن عناصر و 
کارکِردهای گوناگون حوزه به بیان الزامات 
تحقق یک »حوزه پیشرو و سرآمد« که نوآور، 
بالنده، به روز، پاســخگوی مسائل نوپدید، 
مهذب، دارای روحیه پیشرفت و مجاهدت 
و هویت انقلابی و همچنین مســتعد برای 
طراحی نظامات اداره جامعه است، پرداختند 
و تأکید کردند: مهمترین وظیفه حوزه »بلاغ 
مبین« است که از برترین مصادیق آن ترسیم 
خطوط اصلی و فرعی تمدن نوین اسلامی و 
تبیین و ترویج و فرهنگ  سازی آن در جامعه 
است. در ادامه بخش هایی از این پیام آورده 

می شود

 B اهمیت تاریخی 
حوزه علمیه قم

حــوزه علمیه قم در میانه  تحــولات بزرگ قرن 
چهاردهم هجری شمســی، به همت آیت الله 
حاج شیخ عبدالکریم حائری بنیان گذاری شد و 
به سرعت به یکی از مراکز برجسته علمی و دینی 
شیعه تبدیل گردید. این حوزه با تربیت عالمان 
برجســته و نقش آفرینی در انقلاب اســلامی، 
توانســت اسلام را در جایگاه حاکمیت سیاسی 
قــرار دهد. برجســته ترین افتخار ایــن حوزه، 
پرورش شخصیتی چون امام خمینی )ره( است 
که با هدایت مردم، رژیم پهلوی را سرنگون کرد. 
این تاریخچه، پایه ای برای درک نقش کنونی و 

آینده حوزه فراهم می کند.

 Bسرمایه علمی  
 و پاسخگویی به نیازهای نوین

حوزه علمیه قم، با پشتوانه هزار سال اندیشه ورزی 
در علوم دینی مانند فقه، کلام، فلسفه و تفسیر، 
ســرمایه ای عظیم در اختیار دارد. رهبر معظم 
 یک 

ً
انقلاب تأکید دارند که حــوزه نباید صرفا

مؤسسه آموزشی باشــد، بلکه باید مجموعه ای 
از علم، تربیت و کارکردهای اجتماعی-سیاسی 
را در بــر گیرد. در عصــر حاضر، فقه معاصر با 
پرسش های پیچیده ای مواجه است که نیازمند 
نگاهــی کلان به ابعاد فردی و اجتماعی زندگی 
بشر اســت. فتوای فقیه باید بخشی از این نگاه 

جامع را منعکس کند.
یکی از وظایف کلیدی حوزه، پاســخگویی به 
مسائل حکمرانی اســلامی است. موضوعاتی 
مانند روابــط دولت و مردم، نظــام اقتصادی، 
عدالت اجتماعی، و موضع گیری در برابر نظام 
ســلطه، نیازمند تبیین فقهی دقیق هستند. این 
مسئولیت، حوزه را به نهادی پیشرو در طراحی 

نظامات اداره جامعه تبدیل می کند.

 Bبلاغ مبین  
 وظیفه محوری حوزه

مهم ترین وظیفه حوزه، »بلاغ مبین« یا انتقال پیام 
دین به صورت روشــن و مؤثر است. این وظیفه 
شامل گســتره ای وســیع از معارف توحیدی تا 
سبک زندگی و مسائل زیست محیطی می شود. 
با این حال، رهبر معظم انقلاب به عدم تناسب 
میــان تبلیغات دینی حــوزه و نیازهای فکری-
فرهنگی جامعه، به ویژه جوانان، اشاره کرده اند. 
در برابر ســیل القائات مغالطه آمیــز، تولیدات 
علمی و تبلیغی حــوزه کافی نبــوده و نیازمند 
تحول اســت. برای تحقق بلاغ مبین، دو عنصر 
»تعلیم« و »تهذیــب« ضروری اند. طلاب باید 
با روش های اقنــاع، گفت وگو، و تعامل با افکار 
عمومی و فضای مجازی آشنا شوند. همچنین، 
حوزه باید »مجاهد فرهنگــی« تربیت کند که 
با رویکردی ایجابی و تهاجمــی، به تبلیغ دین 

بپردازد. تربیت نیرو برای اداره نظام و سامان دهی 
درون حوزه نیز از دیگر اولویت هاست.

 Bهویت جهادی  
 روح انقلابی حوزه

حفظ هویت جهادی، ســومین سرفصل حوزه 
پیشرو اســت. امام خمینی)ره( در پیام خود به 
روحانیــت، از خطر تحجر و جدایــی دین از 
سیاست هشدار دادند. حوزه باید از انزوا و دوری 
از مسائل اجتماعی پرهیز کند. قدسیت دین در 
میدان های جهاد فکری، سیاسی و حتی نظامی 
تجلــی می یابد. حوزه ای که از مردم و مســائل 
اساسی جامعه جدا شــود، نمی تواند به فلسفه 

وجودی خود وفادار بماند.

 B نقش حوزه  
در اداره جامعه

حــوزه علمیه بایــد در تولید و تبییــن نظامات 
اداره جامعه مشــارکت فعال داشــته باشد. فقه 
امت ســاز، فراتر از احکام فــردی و عبادی، به 
طراحی نظام های اجتماعی و سیاسی می پردازد. 
همکاری با دانشــگاه و آگاهی از یافته های روز 
جهان، از الزامات این نقش اســت. حوزه باید 
خلأهای موجود در نظام سازی اسلامی را پر کند 

و پاسخگوی نیازهای پیچیده حکمرانی باشد.

 Bتمدن سازی اسلامی  
 چشم انداز نهایی حوزه

برجسته ترین انتظار از حوزه، زمینه سازی برای 
اســتقرار تمدن نوین اسلامی است. این تمدن، 
در تقابل با تمــدن مادی کنونی، علم، فناوری و 
منابع انسانی را در خدمت عدالت، رفاه عمومی 
و پرورش معنوی قرار می دهد. وظیفه حوزه در 
این مسیر، ترسیم خطوط اصلی و فرعی تمدن 
اسلامی، تبیین و ترویج آن در جامعه است. این 
مهم، از مصادیق برتر بلاغ مبین به شمار می رود. 
رهبر معظــم انقلاب بر اهمیت توجه به عناصر 
زمان و مــکان در اجتهاد تأکید دارند تا نوفهمی 
به انحراف از شــریعت منجر نشود. حوزه باید 
با نوآوری های تمدنی، پیام جهانی اســلام را به 

شکلی پویا ارائه دهد.

 Bوضعیت کنونی حوزه  
 پویایی و ظرفیت ها

حوزه علمیــه قم امــروز مجموعــه ای زنده و 
پویاســت. حضور هــزاران مــدرس، محقق، 
نویسنده و متفکر، انتشار مجلات علمی، توجه 
به مســائل معاصر، و ابتکاراتی مانند تشــکیل 
حوزه های علمیه بانوان، نشان دهنده ظرفیت های 
عظیم این نهاد اســت. حضــور فعال حوزویان 
در میدان هــای انقلاب و حتی نظامی، و تربیت 
طلاب از ملیت های مختلف، از دیگر نقاط قوت 

حوزه به شمار می رود.

 Bتوصیه های عملی  
 برای تحقق حوزه پیشرو

پیــام خود را به توصیه هایی بــرای تحقق حوزه 
»پیشرو و ســرآمد« اختصاص دادند. از جمله 
توصیه هایی که رهبر معظم انقلاب در این بخش 
به آنها اشــاره کردند، عبارتنــد از: »لزوم به روز 
بودن حوزه«، »اهمیــت دادن به تربیت نیرو در 
همه ی بخشــها«، »افزایش  رابطه حوزویان با 
مردم«، »مقابله مدبرانه مدیران حوزه با القائات 
ب جــوان را از آینده ناامید 

ّ
مغرضانه ای که طلا

میکند«، »نــگاه همراه با خوش بینی به نســل 
جوان و تعامل با آنها«، »تدوین دروس حوزه بر 
مبنای فقه روشــن بین و پاسخگو و به روز همراه 
با فلســفه ی روشــن و دارای امتداد اجتماعی و 
دانش کلام رســا و استوار و دارای قدرت اقناع« 
و »تقویت روحیه زهد، تقوا، قناعت، اســتغناء 
ل، پیشــرفت و آمادگی برای 

ّ
از غیر خــدا، توک

مجاهدت.

و و سرآمد   پیشر
در تمدن سازی اسلامی

پیامحضرتآیتاللهالعظمیخامنهای)مدظلهالعالی(
بههمایشیکصدمینسالبازتأسیسحوزهعلمیهقم

یکصدمیــن ســالگرد بــاز تأســیس حوزه 
علمیه قم، لحظه ای تاریخی و پرشــور برای 
بازخوانی رسالت عظیم روحانیت در جهان 
اســلام اســت! پیام رهبر معظم انقلاب، با 
عنــوان »حوزه پیشــرو و ســرآمد«، چونان 
مشعلی فروزان، افقی نو و انقلابی پیش روی 
حوزه های علمیه گشوده است. این پیام، که 
به حق »منشــور دوم روحانیت« لقب گرفته، 
نه تنها نقشــه راهی برای آینده حوزه هاست، 
بلکــه ندایی پرهیجــان برای جهــاد تبیین، 
امت ســازی و تمدن سازی اسلامی است. در 
»حجت الاسلام  با  اختصاصی  گفت وگویی 
لیالی« جریان شناس علوم دینی، به عمق این 
پیام و نقش بی بدیل حوزه علمیه قم در پاسخ 
به نیازهای زمانه و ساختن تمدن نوین اسلامی 
پرداخته ایم. در ادامه همراه ما باشــید تا از این 

چشم انداز الهام بخش و حماسی نگاه کنیم.

 BBBB با سلام و تشکر از حضور شما، جناب
حجت الاسلام لیالی، پیام مقام معظم 
رهبری به مناسبت یکصدمین سالگرد 
بازتأسیس حوزه علمیه قم، با عنوان 
»حوزه پیشــرو و ســرآمد« بازتاب 
گسترده ای داشته است. شما این پیام 

را چگونه ارزیابی می کنید؟
ســلام عرض می کنم خدمت شما و مخاطبین 
نشــریه. ابتدا از برگزارکنندگان همایش و کنگره 
یکصدمین سالگرد بازتأسیس حوزه علمیه قم و 
کنگره مرحوم شیخ عبدالکریم حائری)رضوان الله 
تعالی علیه( تشــکر می کنم. پیــام رهبر معظم 
انقلاب، که باید آن را »منشــور دوم روحانیت« 
نامید، افقی روشــن و راهبردی برای حوزه های 
علمیه، به ویژه حوزه علمیه قم، ترسیم کرده است. 
اگر منشــور روحانیت حضرت امام خمینی)ره( 
در ســوم اســفند ۱3۶7، افق پیش روی حوزه و 
روحانیت را مشــخص کرد، این پیام نیز با تبیین 
نقش حوزه در امت ســازی و تمدن سازی، نقشه 
راهی برای آینده ارائه داده است. این پیام، حوزه را 
به منزله نهادی پیشرو، سرآمد، نوآور، پاسخگو به 
مسائل نوپدید، جهادی، انقلابی و مستعد طراحی 

نظامات اداره جامعه معرفی می کند.

 BBBB شــما از نقش حوزه در امت سازی و
نقش  این  گفتید.  سخن  تمدن سازی 
چگونه در پیام رهبــر معظم انقلاب 

برجسته شده است؟
رهبر معظم انقلاب در این پیام، حوزه را نهادی با 

هویت جهادی و انقلابی معرفی کرده اند که باید 
در خدمت امت سازی و تمدن سازی باشد. حوزه 
علمیه قم، با پشــتوانه بیش از هزار سال خدمات 
علمی و دینی، امروز وظیفه دارد نظامات سیاسی، 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی را بر اســاس فقه 
پویا و اجتهادی طراحی کند. این فقه، که ریشــه 
در معــارف عمیق قرآن و اهل بیت)ع( دارد، باید 
پاســخگوی نیازهای جامعه و نظام دینی باشد. 
حوزه باید بــا نگاه به الزامــات حکمرانی پویا، 
مشکلات و بحران های بشر امروزی را حل کند 
و در عین حال، هویت انقلابی و جهادی خود را 

حفظ کند.

 BBBB به نظر شما، حوزه چگونه می تواند این
نقش تاریخی را با توجه به چالش هایی 
که در طول تاریخ بــا آن مواجه بوده 

است، ایفا کند؟
حوزه های علمیه، به ویژه حوزه علمیه قم، در طول 
بیش از هزار ســال، از دالان های تنگ و تاریک 
تحولات تاریخی، بحران ها و شداید عبور کرده 
و آب دیده شده اســت. این تراث فقهی و تجربه 
گران سنگ، پشتوانه ای عظیم برای پاسخگویی به 
نیازهای زمانه است. امروز که فقه و فقها در عرصه 
حکمرانی اســلامی نقش محوری دارند، حوزه 
باید با تکیه بر فقه اجتهادی، نظامات اداره جامعه 
را طراحی کند. حوزه های علمیه با افتخار اعلام 
می کنند که در تمام عرصه ها، از نظام سیاســی و 
اجتماعی گرفته تا اقتصادی و عدالت اجتماعی، 
دارای نظریه و تئوری هســتند و می توانند نه تنها 
مشکلات جامعه اسلامی، بلکه مسائل بشریت 

را حل کنند.

 BBBB یکی از نکات کلیدی پیام رهبر معظم
انقلاب، تأکید بر جهاد تبیین و تبلیغ 
است. حوزه در این زمینه چه وظایفی 

دارد؟
رهبر معظــم انقلاب بارها بر وظیفه تبلیغ و بلاغ 
مبین تأکیــد کرده اند. امروز ما بــه جهاد تبیین، 
جهــاد تبلیغ و جهاد فرهنگی نیــاز داریم. حوزه 
باید با اســتفاده از ابزارهای نویــن و روش های 
تبلیغی متناسب با نیازهای نسل جدید و جوانان، 
معــارف دین را ابلاغ کند. این تبلیغ باید با رصد 
تهاجم همه جانبه دشــمن و پاسخ به آن طراحی 
شود. تجربه نشــان داده که حوزه در عرصه تبلیغ 
همیشه موفق بوده است و با به روزرسانی روش ها، 
می تواند این موفقیت را تداوم بخشد. حوزه باید 
هوشــمند، عقلانی و فعال عمل کند تا در برابر 
جریان های خطرناک سکولاریسم، لیبرالیسم و 
تحجر، که هر دو به جدایی دین از سیاســت باور 

دارند، ایستادگی کند.

 BBBB شما به مقابله با سکولاریسم و تحجر
اشــاره کردید. این دو جریان چگونه 
حوزه را تهدیــد می کنند و حوزه چه 

پاسخی به آنها دارد؟
سکولاریســم و لیبرالیســم با تفکــر التقاطی و 
تحجر با نگاه به گذشــته، هر دو به جدایی دین از 
سیاســت معتقدند، در حالی که حوزه های علمیه 
بر این باورند که دیانت عین سیاســت و سیاست 
عین دیانت اســت. حوزه باید با هویت جهادی 
خود، همزمان با این دو جریــان مقابله کند و از 
انزوا و گوشه گیری پرهیز کند. این نکته در منشور 
روحانیت حضــرت امام)ره( نیز برجســته بود. 
حــوزه باید با فعالیت هوشــمند و به روز، ضمن 
حفظ تراث تاریخی خود، در برابر این تهدیدات 
ایستادگی کند و نقش خود را در اداره جامعه ایفا 

کند.

 BBBB در پیام رهبر معظم انقلاب، فقه به منزله
تمدن ســازی  و  امت ســازی  محور 
معرفی شــده اســت. ایــن فقه چه 

ویژگی هایی باید داشته باشد؟
فقه مورد نظر رهبر معظم انقلاب، فقهی امت ساز 
و تمدن ســاز اســت. حضرت امام خمینی)ره( 
فرمودند که فقه، فلســفه عملــی اداره جامعه از 
گهواره تا گور است. این فقه، نه تنها احکام فردی، 
بلکه نظامات سیاســی، اجتماعــی، اقتصادی و 
فرهنگی را در بر می گیــرد. فقه پویای اجتماعی 
باید در خدمت امت و ملت باشــد و با نوآوری، 
الزامات تمدن سازی را بازشناسی کند. در رقابت 
با فرهنگ ها و تمدن های دیگر، مانند جریان های 
سکولاریسم، لیبرالیســم و اومانیسم، فقه باید با 
تبیین عقلانی مؤلفه های تمدن نوین اسلامی، به 
رشد معنوی، عدالت اجتماعی، کرامت انسانی، 

رفاه عمومی و آزادی های مشروع توجه کند.

 BBBB در پایان، جمع بندی شما از این پیام و
نقش حوزه در آینده چیست؟

پیام رهبر معظم انقلاب، منشــوری برای حوزه 
پیشرو و ســرآمد است که باید با هویت جهادی، 
در برابــر سکولاریســم، لیبرالیســم و تحجر 
ایســتادگی کنــد. حوزه بایــد با تکیه بــر تراث 
هزارساله و دســتاوردهای انقلاب اسلامی، در 
عرصه تبلیغ، حکمرانی اســلامی و تمدن سازی 
فعال باشــد. هدف نهایی، ایجاد جامعه ای است 
که با فرهنگ و تمدن نوین اســلامی، زمینه ساز 
ظهور حضرت مهدی)عج( و خدمت به حضرت 
ولی عصر)عج( باشد. ان شاءالله حوزه با این نقشه 

راه، امتی تمدن ساز و منتظر تربیت کند.

 فقه مورد نظر رهبر معظم انقلاب
 فقهی امت ساز و تمدن ساز است

حجتالاسلاملیالی،جریانشناسعلومدینی

حسن نوروزی
روزنامه نگار
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در حاشیه سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، مراسم رونمایی از مجموعه ۵ 
جلدی »حکیم حکمران« که به ســفارش معاونت سیاسی سپاه و به همت »دکتر مهدی 
سعیدی« به رشته تحریر درآمده، با حضور اساتید، پژوهشگران و اهالی رسانه برگزار شد. 
این اثر که توسط پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( منتشر شده، روایتی از مرام و کلام 
حکیم انقلاب اســلامی در عرصه حکمرانی و در مواجهه با احزاب و گروه های سیاسی 
اســت؛ این مجموعه در دوره ای که به گفته سخنرانان »جنگ روایت ها« در جریان است، 

گامی در راستای ارائه روایتی علمی و منصفانه از حکمرانی اسلامی محسوب می شود.

 Bچالش های تولید و توزیع محتوای فاخر
در ابتدای این مراســم »دکتر عبدالله گنجی« نویسنده و تحلیل گر سیاسی با اشاره به ضعف در 
تولید و توزیع محتوای فاخر، اظهار داشــت: »ما در رســانه ها و شبکه های اجتماعی شاهد غلبه 
انسانی هستیم، اما غلبه محتوایی نداریم. تولیدات فاخر محدودند و سامانه ای برای رساندن این 
 در دایره خودمان می چرخیم، خودمان 

ً
آثار به دست مخاطبان غیرهمفکر وجود ندارد. ما معمولا

می خوانیم و خودمان حرف می زنیم. رنجی که می بریم این است که نمی توانیم این محتواها را به 
کسانی برسانیم که مانند ما فکر نمی کنند یا سلیقه دیگری دارند.« وی افزود: »من همیشه از این 
موضوع رنج برده ام و حالا جذب این ایده شده ام که باید برای رساندن این پیام ها تلاش کرد.« این 
سخنران پیشنهاد داد که پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( با همکاری نهادهای مرتبط، این 
آثار را در قالب های هنری و نرم افزاری ارائه کند. وی در پایان از پژوهشگاه، دکتر مهدی سعیدی، 
دکتر ســیامک باقری و همه دست اندرکاران این پروژه تشــکر و ابراز امیدواری کرد که این اثر به 

تکامل برسد.

 Bاهمیت تاریخی و تمدنی کتاب
در ادامه مراســم »حجت الاسلام والمسلمین مهدی عزیزان« رئیس پژوهشگاه علوم اسلامی امام 
صادق)ع( در ســخنانی، به اهمیت تاریخی و تمدنی این اثر اشــاره کرد و گفت: »شیعه هیچ گاه به 
اندازه جمهوری اســلامی ایران تجربه حکومتی طولانی نداشته اســت. اگرچه حکومت مبارک 
امیرالمؤمنین)ع( حدود پنج سال طول کشید، اما ما در جمهوری اسلامی نزدیک به نیم قرن سابقه 
حکومتی مبتنی بر مبانی و اصول شیعه داریم. در مقابل، اهل سنت ۱۴۰۰ سال سابقه حکمرانی دارند 
و به اندازه کافی تجربه تاریخی در این زمینه کســب کرده اند.« وی افزود: »شیعه به دلیل معارضه با 

حکومت های ظالم، همیشه به حاشیه رانده شده و از حاکمیت دور نگه داشته شده است. اما با همت 
امام خمینی)ره( و به مدد الهی، این مسیر تغییر کرد. ما اکنون ناچاریم از سیره حضرت امام و  رهبر 
معظم انقلاب برای ترسیم الگوی حکمرانی اسلامی استفاده کنیم. این الگو برای مجامع علمی، 
دانشــگاه ها، رشته های علوم سیاسی، حکمرانی و فلسفه سیاسی به شدت مورد نیاز است.« رئیس 
پژوهشگاه امام صادق)ع( با اشاره به فعالیت های این نهاد، اظهار داشت: »پژوهشگاه در این راستا 
قدم هایی برداشته است. پیش تر کتابی درباره سیره حکومتی حضرت امام خمینی)ره( منتشر کردیم 
و اکنون کتاب »حکیم حکمران« به مبانی نظریه انقلاب، عقلانیت، عدالت و پیشرفت در حکمرانی 
می پردازد. پروژه های آتی ما نیز در همین راستا خواهد بود.« وی همچنین به پیشنهاد سخنران قبلی 
پاسخ داد و گفت: »این کتاب به صورت نرم افزار تولید شده و عرضه خواهد شد. پژوهشگاه دارای 
مرکز مجازی است که آثار را در قالب اینفوگرافیک، موشن گرافیک، کتاب صوتی و سایر فرمت های 

هنری ارائه می کند. امیدواریم با استفاده از این ابزارها، گستره مخاطبان افزایش یابد.«

 Bروایت علمی و منصفانه از حکمرانی حکیمانه
»سردار دکتر جوانی« معاون سیاسی سپاه در سخنانی این کتاب را اثری ارزشمند در برابر روایت های 
وارونه دشمنان توصیف کرد و اظهار داشت: »کتاب »حکیم حکمران« در دوره جنگ روایت ها نوشته 
شده، زمانی که نظام سلطه با تمام توان خود برای غلبه بر ملت ایران ناکام مانده و حالا تلاش می کند با 
روایت های نادرست، انقلاب، نظام و رهبری را تخریب کند. یکی از عوامل اصلی ماندگاری انقلاب، 
رهبری حکیمانه بوده که نقش کلیدی در حفظ استقلال، عزت ملی و پیشرفت ایران ایفا کرده است.« 
وی افزود: »ایران کشــوری با سابقه تمدنی درخشان است، اما از اواسط دوره صفویه و به ویژه در دوره 
قاجار، دچار افول شــد. خیانت های حاکمان و استعمار، کشــور را به وضعیت اسفناکی کشاند. اما 
انقلاب اسلامی، به تعبیر حضرت امام)ره(، تنها انقلابی است که بدون تغییر در شعارهایش پیش رفته 
اســت. این کتاب با زبانی علمی، ساده، منصفانه و واقع بینانه، سبک حکمرانی حکیمانه رهبر معظم 
انقلاب را در حوزه های علمی، دفاعی، سیاست خارجی و مدیریت بحران ها روایت می کند.« سردار 
جوانی با اشاره به ثبات سیاسی ایران در مقایسه با دوران قاجار و مشروطه، اظهار داشت: »دشمنان از 
ابتدای انقلاب اسلامی تلاش کردند ایران را بی ثبات کنند، اما رهبرمعظم انقلاب با سعه صدر، تحمل 
مخالفان، رفتار پدرانه و برادرانه و بهره گیری از اختیارات ولایت فقیه، کشور را در مسیر ثبات و پیشرفت 
هدایت کرده اســت. این کتاب روایتی درست از این واقعیات ارائه می دهد و جای تبریک دارد.« وی 
تأکید کرد: »جامعه ما نیاز به روایت درســت از پدیده هایی دارد که دشــمن با سیاه نمایی و استفاده از 
ابزارهای رســانه ای و هنری، آن ها را وارونه جلوه می دهد. این کتاب می تواند با استفاده از ابزارهای 
نوین به فهم عمومی تبدیل شــود و در رسانه ها و مجموعه های گوناگون مورد استفاده قرار گیرد.« در 
پایان این مراسم »دکتر سیامک باقری « دانشیار پژوهشگاه امام صادق)ع( در سخنانی کوتاه با تأکید بر 
اهمیت واکاوی اندیشه رهبر معظم انقلاب گفت که کتاب »حکیم حکمران« گامی موثر در این مسیر 
است. توصیه بنده بر این است که اندیشه های رهبر معظم انقلاب در بعد سیاسی پیگیری بیشتری شود.

 Bجمع بندی و قدردانی
در پایان مراسم، از تلاش های دکتر مهدی سعیدی، مؤلف کتاب و دیگر دست اندرکاران، از  جمله 
دکتر سیامک باقری و پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( تقدیر شد. همچنین اعلام شد که 
این کتاب در غرفه »انتشارات زمزم هدایت« واقع در راهرو ۲۲ نمایشگاه کتاب تهران، در دسترس 
علاقه مندان است. همچنین، پژوهشگاه برنامه هایی برای عرضه این اثر در قالب های نرم افزاری و 

چندرسانه ای اعلام کرد.

یکی از رویدادهای مهم در تاریخ تشــیع، تأسیس 
حوزه  علمیه  قم و اندیشــه  نوینی بــود که مرحوم 
پایه گــذاری کرد.  یــزدی«  »آیت اللــه حائــری 
از جمله راه های شــناخت هر نهاد علمی، بررسی 
شخصیت های برجسته ای است که در آن پرورش 
یافتــه  یا در شــکل گیری آن نقش داشــته اند. این 
شخصیت ها هم از این نهاد تأثیر پذیرفته اند و هم 
بر آن تأثیر گذاشته اند. تأثیر متقابل افراد و رویدادها 
در تاریخ، مســئله ای اساسی اســت. بزرگوارانی 
که امروز در حوزه  علمیــه حضور دارند، هر کدام 
گنجینه ای از دانش و تجربه هستند. بررسی و تحلیل 
شــخصیت های تاریخی دو کارکرد اساسی دارد؛ 
اول الگوسازی: برخلاف تاریخ که تنها عبرت آموز 
است، شــخصیت ها می توانند به منزله الگوهای 
عملی ارائه شــوند. دوم تأثیرگذاری نهادی؛ این 
الگوها می توانند ســهم تعیین کننده ای در ارتقا یا 

انحطاط یک نهاد داشته باشند.

 Bجایگاه امام خامنه ای در سده اخیر حوزه
بی تردید یکی از شــخصیت های بی نظیر صد ســال 
اخیر حــوزه »آیت الله العظمی ســیدعلی خامنه ای« 
است. البته تأثیر ایشــان فراتر از حوزه های علمیه، در 
ســطح جهان اسلام مشهود اســت. حتی اگر فارغ از 
هرگونه تعصــب مذهبی یا ملی، فقــط به عنوان یک 
پژوهشگر به این موضوع بنگریم، مطالعه سیره ایشان 
به منزله الگویی از رهبری دینی ـ سیاســی در شــرایط 
پیچیده معاصر، کاری علمی و ضروری است. خوانش 
خاطرات، تحلیل بیانات و بررســی مواضع ایشــان، 
می تواند دریچه ای به روی شــناخت الگویی کم نظیر 
از رهبری دینی ـ اجتماعی با شــخصیتی جامع و چند 
بعدی برای طلاب و حتی تمامی علاقه مندان به رابطه 
دین و حکمرانی نوین بگشاید.  تحولات حوزه علمیه 
قم در صد ســال اخیر، به ویــژه در دوران رهبری امام 
خامنه ای، نشــانگر گذار از »حوزه منزوی« به »حوزه 
اثرگذار« اســت. محور این تحول، توجه ایشــان به 
»الهیات عملی« بود که دین را نه مجموعه ای از مفاهیم 
انتزاعی، بلکه نظامی زنده و پاسخگو به نیازهای جامعه 

می دانست. 

 Bتلفیق علم و عمل
این نگاه، در تمام ســاحت های فکری و عملی ایشان  
)از مبارزات انقلابی تا مدیریت حوزه و رهبری نظام(  
تجلی یافته و الگویی بی نظیــر از تلفیق علم و عمل را 
ارائه می دهد. ایشان با استعداد درخشان حوزوی، در 
۱7 ســالگی به درس خارج راه یافتند و در ۲۰ سالگی 

تدریــس کفایه الاصول را آغاز کردنــد. تحصیل نزد 
اســاتیدی چون امام خمینی)ره( و تألیف آثاری مانند 
»طرح کلی اندیشــه اســلامی در قرآن« در جوانی، 
نشان دهنده عمق علمی ایشان است.  ملاقات با »نواب 
صفوی« نیز جرقه ای انقلابی در ایشــان ایجاد کرد که 
بعدها به روحیه انقلابی در ایشان منجر شد. در تحلیل 
رویکرد ایشان به مبارزه، تلفیق هوشمندانه  روشنگری 
فکری با مبارزه  عملی مشــهود است. این نگرش، از 
ایشان چهره ای متمایز در میان انقلابیون ساخت. ایشان 
در تحلیل خود به دو خطر هشدار می دهند؛ از یک سو، 
فعالیت های فکری صرف که ممکن است به کارهای 
خشک و بی حاصل تبدیل شود و از سوی دیگر، مبارزه  

کورکورانه که می تواند به تحجر بینجامد.

 Bایمان متعهدانه و دین کاربردی
محور اصلی اندیشه  ایشان، کاربردی کردن دین است. 
آیت الله  العظمی خامنه ای در کتاب »طرح کلی اندیشه 
اســلامی در قرآن« با صراحت اعــلام می کنند: »هر 
دینی که با ظلم کنار بیاید، با ســتمگران همراهی کند 
و از مظلومان دفاع نکند، از اساس مردود است.« این 
جمله کلیدی، عصاره تفکر ایشان را نشان می دهد که 
دین را به مثابه نظامی زنده و پاسخگو به نیازهای جامعه 
 عملیاتی 

ً
می فهمد. نگاه ایشان به مسائل اعتقادی کاملا

و مرتبط با زندگی روزمره مردم است. وقتی از توحید 
ســخن می گویند، بلافاصله بــه پیامدهای اجتماعی 
آن اشــاره می کنند. این همان چیزی اســت که امروز 
در محافل علمی از آن به منزلــه »الهیات عملی« یاد 
می شــود، هرچند ایشان ممکن است از این اصطلاح 
استفاده نکرده باشند. این نگاه الهیات کاربردی در تمام 
مواضع فکری و سیاسی ایشان مشهود است. به گونه ای 
که ترجیــح می دادنــد ســوره های دوران حاکمیت 
پیامبر)ص( را تفسیر کنند تا الگویی عملی برای نظام 

اسلامی ارائه دهند.

 Bاصلاح حوزه به نفع جامعه 
 رهبرمعظم انقلاب از همــان دوران جوانی، به طرح 
دیدگاه هــای اصلاحــی خــود درباره حــوزه علمیه 
پرداختند. ایشان در موقعیتی که می دانستند ممکن است 
نظرات شان به »آیت الله بروجردی« برسد و با واکنش 
منفی مواجه شود، شجاعانه بر ضرورت نوسازی حوزه 
تأکیــد کردند. نکته قابل تأمل، تــداوم این رویکرد در 
طول شش دهه فعالیت علمی و سیاسی ایشان است. از 
جلسات جوانی در مشهد تا سخنرانی های امروزشان، 
همواره بر ارتباط مســتقیم با جوانان و اجتناب از انزوا 
تأکید داشته اند. این مواضع اصلاحی نه تنها در حوزه 
آموزش دینی، بلکه در عرصه های اجتماعی و سیاسی 
نیز تأثیرگذار بوده اســت. ایشــان بــا تبدیل مفاهیم 
انتزاعی دینی به برنامه های عملی، الگویی بی نظیر از 
تلفیق نظر و عمل ارائــه داده اند که هم برای نهادهای 
دینی و هم برای فعالان اجتماعی آموزنده اســت. در 
دوران مبارزه، ایشــان با وجود فشارهای رژیم پهلوی، 

همزمان به تدریس علــوم حوزوی و هدایت مبارزات 
انقلابی پرداختند. دستگیری ایشان در سن 3۵ سالگی 
توســط ســاواک به دلیل حضور فعال در نهضت امام 
خمینی)ره(، گواهی بر این مدعاســت. این اقدامات 
تنها محدود به عرصه مبارزه نبود، بلکه در تربیت نسل 
جدیدی از روحانیون انقلابی نیز تبلور یافت. شاگردانی 
مانند آیت الله رئیســی که در مسجد کرامت مشهد از 
محضر ایشان بهره بردند، نمونه ای از این مکتب تربیتی 
هستند؛ مکتبی که روحانیت را نه در برج عاج، که در 
میان مردم و برای خدمت به آنان تعریف می کند. پس 
از انقلاب نیز با قبول مســئولیت امامت جمعه تهران، 
خطبه های ایشان ترکیبی از تحلیل های عمیق فقهی ـ 
کلامی و مسائل روز جامعه بود. این جامعیت نگرش، 
از ایشــان الگویی ساخته است که همزمان بر اصالت 
علمی، مســئولیت پذیری اجتماعی و کارآمدی دینی 
تأکید دارد. در ســال ۱37۰، ایشــان در مقام رهبری 
نظام، بار دیگر بر این موضوع تأکید کردند و خواستار 
مشــارکت همگانی در این تحول شدند. دو سال بعد 
)۱37۲( در دیدار با علما در قم، پیشنهادهای عملیاتی 
ارائه دادند؛ از جمله تبدیل شیوه های سنتی تدریس به 
ســمینارهای تعاملی که در آن چند نفر به بحث و نقد 
مســائل می پردازنــد. این طرح، تحولی اساســی در 
روش های حوزوی محســوب می شد که نشان دهنده 

نگاه پویا و نظام مند ایشان به آموزش دینی بود.

 Bراهکارهایی برای تحول عملی
الف ـ ساختار حوزه

پس از انقــلاب، این دیــدگاه اصلاحــی در قالب 
برنامه هــای عملی پیگیری شــد. در ســال ۱37۰ 
با طــرح »مدیریت نویــن حوزه«، بــر ایجاد تحول 
در ســاختارهای آموزشــی تأکید کردند. تشــکیل 
معاونت های تخصصی، توجه به پژوهش، ساماندهی 
معیشــت طلاب و بازنگری در متون درسی از جمله 
محورهای این طرح بود. تلاش های مستمر آیت الله 
خامنه ای در طول دهه های گذشــته، امروز در قالب 
ســاختارهای نوین آموزشــی حوزه و حضور فعال 
روحانیون در عرصه هــای گوناگون اجتماعی تجلی 
یافته اســت.  این تحول، میراث ماندگاری است که 
نشان می دهد چگونه می توان با تلفیق اصالت حوزوی 
و نوآوری مدیریتی، نهادهای دینی را برای پاسخگویی 
به نیازهای زمانه آماده ساخت. امروز استمرار و اقتدار 
حوزه علمیــه در جهان پرچالــش معاصر، مرهون 
تحولات ســاختاری اســت که از دهه های گذشته 
آغاز شــد. اگر حوزه همچون گذشــته تنها متکی به 
شخصیت های فردی می ماند، با چالش های مدیریتی 
و اختلافات درونی مواجه می شد. اما ایجاد ساختاری 
مدرن و نهادمند، حوزه را از وابســتگی به اشخاص 
رهانید و به مجموعه ای پایــدار بدل کرد که حتی در 
رویارویی با رقبا و دشــمنان جهانی، حرفی نو برای 

گفتن دارد. 

ب ـ تقویت علوم عقلی و فلسفه
زمانی که برخی پس از انقلاب خواستار حذف فلسفه 
 دستور 

ً
از برنامه های درســی بودند، ایشان شــخصا

تشکیل مجمع حکمت اسلامی را صادر کردند. این 
اقدام هوشمندانه نه تنها فلسفه را در حوزه حفظ کرد، 
بلکه به آن رونق بخشــید. امروز شاهد تأثیرات عمیق 
این تصمیم در تربیت طلاب و گســترش علوم عقلی 
در حوزه هستیم. سیاست های ایشان در حوزه به تربیت 
نســلی از روحانیون منجر شــده که هم به سنت های 
اصیل حــوزوی پایبندند و هم با مســائل روز جامعه 
آشنا. این توازن بین اصالت و نوآوری، میراث ماندگار 

توصیه های ایشان به حوزه علمیه است.
ج ـ پایگاه تمدن سازی

 رهبرمعظــم انقــلاب در ســال ۱3۸9، گفتمــان 
»تمدن سازی« را مطرح کردند و بر نقش محوری حوزه 
در این فرآیند تأکید کردند. از نگاه ایشان، حوزه علمیه 
با دارا بودن نیروی انســانی کارآمد و اندیشه های ناب 
اسلامی، باید پیشران اصلی تحقق تمدن نوین اسلامی 
باشد. این دیدگاه، حوزه را از حصار آموزش های سنتی 
خارج کرد و مســئولیت های اجتماعی گسترده تری، 
از جمله مشارکت در حکمرانی و پاسخگویی به مسائل 

جهانی را بر دوش آن گذاشت.
ایشــان در تبیین رابطه حوزه و حکومــت، حوزه را نه 
به عنوان نهاد مخالف، نه بی طرف و نه مطیع محض، 
بلکه »پشتیبان نقاد« نظام اسلامی معرفی کردند. این 
تعریف، روحانیون را موظــف می کند در عین حفظ 
استقلال فکری، با نقد ســازنده و ارائه راهکار، نقش 
خود را در پیشبرد اهداف نظام ایفا کنند. در سال ۱39۶ 
نیز با اصــرار بر حفظ هویت انقلابی حوزه، از طلاب 
خواستند بدون اتکا به نهادهای بالادستی، خود پیشگام 
تحولات باشند. این سخنان، نشان دهنده ایمان راسخ 

ایشان به توانمندی نسل جوان حوزویان است.
از نــگاه  رهبر معظم انقلاب، حــوزه امروز به نهادی 
با بیش از ۲۰۰ هزار نیروی انســانی تبدیل شــده که 
می توانــد در عرصه های بین المللــی نیز حرف های 
نو ارائه دهــد. احداث ده ها پژوهشــگاه تخصصی، 
انتشــار هزاران پایان نامه در ســطوح عالی، و فعالیت 
مؤسســات گوناگون در قم، نشان دهنده تحقق بخشی 
از آرمان آیت الله خامنه ای برای کاربردی ســازی دین 
است. هرچند برخی ممکن است درباره فایده عملی 
ایــن حجم از پژوهش ها تردید کننــد، اما نفس تولید 
این آثار، گواهی بر عبور از مرحله »اندیشــه محض« 
 
ً
به »اندیشه مســئولیت پذیر« اســت. این روند دقیقا
در راســتای تأکید ایشــان بر ضــرورت تبدیل دین به 
ابزاری برای حل مسائل مردم، نه تنها موضوعی برای 
مباحثه نخبگان یــا زینت کتابخانه ها، شــکل گرفته 
اســت، دینی که در کتابخانه ها محبوس نماند، بلکه 
به خیابان ها، دانشــگاه ها و عرصه های بین المللی راه 
یابد.  حوزه امروز نه تنها در تولید نظریه های کلامی و 

فقهی پیشرو اســت، بلکه می کوشد این نظریه ها را به 
برنامه های عملی برای اداره جامعه تبدیل کند. حضور 
طلاب و اساتید حوزه در عرصه های بین المللی برای 
گفت وگوی ادیان، ارائه الگوی حکمرانی دینی، و پاسخ 
به شبهات جهانی، نشان می دهد که دین در نگاه ایشان، 
همواره باید پاســخی زنده و کاربردی به نیازهای روز 
جامعه داشته باشد. یکی از مهم ترین اقدامات ایشان، 
تأکید بر تولید علوم اســلامی و جنبش نرم افزاری بود 
که موجب ایجاد جریان مهاجرت نخبگان دانشگاهی 
به حــوزه بود. این اتفاق موجب شــد اســتعدادهای 
درخشان کشــور، از جمله دارندگان مدال های المپیاد 
جهانی به سمت حوزه جذب شوند. نتیجه این اقدام، 
شکل گیری نســل جدیدی از روحانیون شد که هم بر 
علوم حوزوی تسلط دارند و هم با دانش های روز آشنا 
هستند. پیوندی سازنده بین سنت های اصیل حوزوی 
و دانش های جدید ایجاد کــرد. این جریان فکری که 
آیت الله خامنــه ای در رأس آن قرار دارند، از مرزهای 
جغرافیایی فراتر رفته و به مکتبی جهانی تبدیل شــده 
اســت. در حالی که در حوزه جریانات فکری متنوعی 
وجــود دارد، جریان انقلابی با الهام از ســیره عملی 
رهبری، هم در عرصه های علمی و هم در میدان های 

عمل اجتماعی پیشگام شده است.
د ـ حوزه جهادی

این تحول تنها محدود به عرصه های نظری نیســت، 
بلکه در عملگرایی اجتماعی نیز تجلی یافته اســت. 
ایشان با همین نگاهی که اشــاره شد، در سال ۱39۶ 
با تأکید بر ســه رســالت »غم خواری مردم و توجه به 
مسائل اجتماعی« و »بصیرت افزایی سیاسی و دینی« 
برای طلاب، چارچوبــی عملیاتی از نقش روحانیت 
در جامعه ترســیم کردند. همان گونه که  رهبر معظم 
انقلاب در جوانی به مناطق محروم مانند »ایران شهر« 
می رفتند و به کار جهادی می پرداختند، امروز شــاهد 
تکثیر این الگو در میان طلاب و روحانیون هستیم. در 
بحران هایی مانند سیل و زلزله پیشقراول کمک رسانی 
طلاب و حوزویان بودند و در کرونا، بسیاری از اساتید 
حوزه به عرصه خدمت در بیمارستان ها و غسالخانه ها 
شتافتند. اینها نه تنها ارتقای علمی حوزه، که تحقق عینی 
»دین خدمت گزار« است که رهبری همواره بر آن تأکید 
داشــته اند. در نهایت اینکه آنچه ایشان در بازتعریف 
نقش حوزه علمیه انجام دادند )از نوســازی ساختاری 
تــا ترویج روحیــه جهــادی( نیازمنــد واکاوی دقیق 
ازســوی افرادی است که از نزدیک با افکار و اقدامات 
ایشان آشــنا بوده اند. انتظار می رود اساتید، شاگردان و 
همراهان قدیمی، با به اشــتراک گذاشتن تجربیات و 
مشاهدات خود، زوایای پنهان این مسیر تحول آفرین را 
روشن سازند. این گفت وگوها می تواند به تولید ادبیات 
غنی تری درباره مکتب فکری ـ عملی ایشــان بینجامد 
و الگویی ماندگار برای نسل های آینده حوزه و جامعه 

اسلامی رقم زند.

 تحول حوزه بر پایه الهیات عملی
نقش راهبردی امام خامنه ای در پیشرفت حوزه  

بهمناسبتصدسالگیبازتأسیسحوزهعلمیهقم

مهدی عامری
کارشناس   سیاسی

گزارشیازآئینرونماییتازهترینکتابپژوهشگاهعلوماسلامیامامصادق)ع(درنمایشگاهبینالمللیکتابتهران

حکمران حکیم 
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نگاه

  نیم نگاه  

 مصرف تولید ایرانی 
باید یک فرهنگ شود

مروری بر مهم ترین فرازهای سخنان امام 
خامنه ای در دیدار با کارگران

جنایتی که رژیم صهیونیستی در غزه، در 
فلســطین انجام می دهد، چیزی نیست که 
قابل صرف نظر کردن باشد. همه ی دنیا باید 
در مقابلش بایستند. هم در مقابل خود رژیم 
صهیونیستی بایستند، هم در مقابل حامیان 
رژیم صهیونیستی بایستند... آمریکایی ها به 
معنای واقعی کلمه حمایت می کنند. حالا 
در عالم سیاست حرف هایی زده می شود، 
چیزهایی گفته می شــود که ممکن اســت 
خلاف این را بــه ذهن ها متبــادر کند اما 
واقعیت قضیه این نیست؛ واقعیت این است 
که ملت مظلوم فلسطین، مردم مظلوم غزه، 
امروز فقط با رژیم صهیونیستی روبرو نیستند 

با آمریکا روبرویند با انگلیس روبرویند.
  کارگر دو خصوصیت مهم دارد که این 
دو خصوصیت هر کدام یک حســنه است 
پیش خدای متعال. اول اینکه سعی میکند 
نان حــلال را و رزق زندگــی را با نیروی 
خودش به دست بیاورد. این الگوست برای 
زندگی هر انسانی. متکی به خود، متکی به 
نیروی خود، زندگــی را این جور بگذراند. 
این یک خصوصیت. خصوصیت دوم که آن 
هم حسنه  مهمی است، این است که کارگر 
نیازهای دیگران را برآورده می کند. شــما 
برای مردم مصنوعات صنعتی،  کشاورزی،  
خدماتــی تولیــد می کنید در اختیــار آنها 
می گذارید، یعنــی به زندگی دیگران دارید 
کمک می کنید. از لحاظ انسانی این دو نقطه 

بسیار باارزش است، حسنه است.
  ما گفتیم امســال ســرمایه گذاری برای 
تولید. خیلی خب، مهمترین سرمایه، کارگر 
است. سرمایه گذاری بکنند اما توجه داشته 
باشند که این سرمایه گذاری، سرمایه گذاری 
مالی بدون اراده  کارگر، بدون توانایی های 
کارگر، بدون خواســت کارگــر به جایی 

نخواهد رسید.
  یک مســئله ی دیگر، مســئله ی ایمنی 
کارگــر اســت، ایمنی بــدن کارگر. حالا 
البته خبرهای اســفبار معادن را در این دو 
سه ســاله شــنیدیم، اما فقط آنجا نیست، 
در جاهای دیگر هم به من گزارش شــده. 
در کارخانه های دیگر هم مســئله  ایمنی، 
مسئله ی بسیار مهمی است. بایستی مراقبت 
بشــود از لحاظ تأمین اجتماعی، از لحاظ 
رعایتهای فنی جوری رفتار بشود که ایمنی 

کارگران تأمین بشود.
  اولین موضوع، امنیت شــغلی اســت. 
کارگر باید بداند که ســر این شغل خواهد 
بود، بتواند برنامه ریزی کند. دغدغه نداشته 
باشد که حالا تا کی تا چند ]وقت[، ادامه ی 
این شــغل او منوط و وابســته ی به اراده ی 

دیگری نباشد. 
  یــک قلم مهــم در مــورد حمایت از 
کارگران مســئله  مصرف تولیدات داخلی 
اســت که بنده چند سال اســت روی این 
دارم تکیه می کنم، تأکیــد می کنم. ما الان 
در برخــی از اجناس و مســائل مربوط به 
زندگی، داخــل منزل و چیزهــا، کیفیت 
محصولات مان از خارج اگر بهتر نباشــد، 

کمتر نیست. این را فرهنگ کنیم.
 یکی از دستگاه ها اعلام 

ً
  من شنیدم اخیرا

کرده که ممنوعیت ورود محصولات دارای 
مشــابه داخلی ممنوعیتش برداشــته شد. 
چرا برداشته بشــود؟ چرا برداشته بشود؟ 
آن چیزی که در داخل تولید می شــود، آن 
را ترویج کنید. اگر کیفیتش خوب نیست، 

سعی کنید روی کیفیت کار بشود.
 یکــی از کارهــای مهم که بــه نظر من 
احتیــاج دارد به یــک برنامه ریزی جامع و 
کامل از ســوی مســئولین و خیلی به نفع 
کارگر است، هم به نفع کارگر است، هم به 
نفع کارفرماست، و آن این است که کارگر 

در سود حاصل از تولید شریک بشود.

همزمــان با ایــام گرامیداشــت روز کارگر و به 
منظور پاسداشت تلاش های مجاهدانه این قشر 
زحمتکش، »حجت الاسلام والمسلمین عبدالله 
حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در سپاه به همراه 
»سردار سعید فرجیان زاده« معاون هماهنگ کننده 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه و جمعی از مدیران 
مجموعــه نمایندگی، با حضــور در مرکز چاپ 
ســپاه، با مدیران و کارگران این مجموعه دیدار و 

گفتگو کردند.

دکترحاجی صادقی در این دیدار از کارگران 
به عنوان سنگرشــینان عرصه جنگ اقتصادی و 
ستون های مســتحکم تولید نام برد و اظهار کرد: 
»کار و تلاش در ادبیات دینی ما از جایگاه و نقش 
ویژه ای برخوردار اســت و یکی از ره توشــه های 
ارزشمند انســان برای آخرت، کار و کوشش در 
به دست آوردن روزی حلال است.« وی در ادامه 
یادآور شــد: »هر آنچه در زندگی ما رنگ و بوی 
خدایی بگیــرد باقی و ماندنی و آنچه غیر خدایی 

باشد فانی اســت از این رو همواره باید مراقبت 
کنیم تمام شئون زندگی ما از تحصیل علم و دانش 

تا کار و تلاش خدایی باشد.«
در ادامــه دکتر حاجــی صادقی با اشــاره به 
اقدامات مبتکرانه، خلاقانه و جهادی مرکز چاپ 
ســپاه، از خدمات ارزشــمند این مرکز به عنوان 
آبروی مجموعه نمایندگی یاد کرد و گفت: »نگاه 
ما به مرکز چاپ سپاه، نگاه فرهنگی است که به 
فضل الهی می بایســت این نگاه در عمل هم به 

صورت کامل، ظهور و بروز داشته باشد.«

همچنین »ســرهنگ پاســدار علی کریمی« 

مسئول مرکز چاپ سپاه، در این دیدار گزارشی از 

اقدامات این مرکز ارائه کرد.

در پایان نماینده ولی فقیه در سپاه از بخش های 

مختلف مرکز چاپ ســپاه بازدید و از نزدیک در 

جریان روند فعالیت های حوزه چاپ و نشر سپاه 

قرار گرفت.

سنگرنشینان عرصه جنگ اقتصادی

یــک قاعــده اقتصــادی وجــود دارد هــرگاه 
ســرمایه گذاری در بخش های اقتصادی کمتر از 
استهلاک دارایی ها باشد اقتصاد به سمت ناترازی 

و چالشی پیش خواهد رفت.

 Bسرمایه گذاری  استهلاک
اگــر دارایی های فیزیکی خوب نگهداری نشــوند، 
سریع تر مستهلک می شــوند و عمر مفید آنها کوتاه 
می شود و در حین اســتفاده بیشتر خراب می شوند. 
دارایی هــای فیزیکــی بــه تمامی ماشــین آلات، 
ســاختمان ها و زیرساخت هایی می گویند که توسط 
بشر ساخته می شود و یکی از عوامل تولید و بهره وری 

انسانی در اقتصاد به شمار می رود. دارایی های فیزیکی 
با سرمایه گذاری ایجاد می شوند و به تدریج مستهلک 
می شوند. بخش های اقتصادی مانند بخش های نفت 
و گاز، پتروشیمی ها، نیروگاه ها، راه آهن، مخابرات، 
ساختمان ها، راه ها، رایانه ها و... سرمایه گذاری کمتر 
از استهلاک شده و دارایی های فیزیکی در آن بخش ها 

رو به کاهش است.)دو نمودارپایین(

 Bسقوط سرمایه گذاری در یک دهه
با توجه به آخرین آمار منتشــر شده از بانک مرکزی، 
موجودی سرمایه از ۴ هزار و ۵۱۲ هزار میلیارد تومان 
در سال 9۰ به ۵ هزار و 3۲۸ هزار میلیارد تومان در 
پایان سال ۱۴۰۰ رسیده است. بررسی داده ها نشان 
می دهد که میزان رشد موجودی سرمایه خالص در 
ایران در ابتدای دهــه 9۰ حدود ۸/۴ درصد به ثبت 
رســیده بود. اما این میزان به تدریج نزولی شد و این 
کاهش به اندازه ای چشــمگیر بود که از سال ۱397 

میزان رشد موجودی سرمایه به نزدیکی صفر درصد 
رســید. مطابق جدیدترین داده های بانک مرکزی، 
میزان رشد موجودی سرمایه در سال ۱۴۰۰ به میزان 
۰/۰9 رصد برآورد شده است. پس یکی از عمده ترین 
دلایل عدم رشد اقتصادی در دهه 9۰ کاهش رشد در 
سرمایه گذاری بوده است. در واقع به طور کلی پایین 
بودن سطح ســرمایه  گذاری در بیشتر کشورهای در 
حال توسعه، مهم ترین دلیل اقتصادی پایین بودن رشد 
اقتصادی به حساب می  آید و گرفتار شدن در تله فقر 
نیز رخ می دهد. در متون اقتصادی تله فقر زمانی ایجاد 
می شود که کاهش سرمایه، رشد اقتصادی را تحت 
تأثیر قرار دهد و یک نظام اقتصادی برای رهایی از فقر 

به سرمایه قابل توجهی نیاز داشته باشد.
بررسی نشان می دهد دلیل اصلی وضعیت وخیم 
سرمایه گذاری، سرمایه های موجود در اقتصاد نیز یا 
به بازارهای ســوداگرانه مانند طلا و ارز پناه برده اند 
یا صرف ملک بازی شــده اند. کارشناسان معتقدند 

که تا زمانی که میزان تورم در یک اقتصاد بالا باشد، 
ســرمایه ها به جای بخش مولد بــه بخش غیرمولد 

سرازیر خواهند شد.
بررسی آمارهای اقتصاد کلان در دهه9۰ حاکی از آن 
است که در این دهه یکی از ضعیف ترین عملکردهای 
اقتصادی ثبت شده اســت. درآمد سرانه به منزله یکی 
از مهم ترین شــاخص های رفاه در ایــن دهه یک روند 
نزولی را داشت. آمارهای اقتصادی در دهه9۰ وضعیت 
مناســبی نداشــتند، تقریبا هیچ آمــاری اقتصادی را 
نمی توان پیدا کرد که در انتهای این دهه وضعیت بهتری 
نسبت به ابتدای آن داشته باشد. به نظر می رسد که نبود 
فضای با ثبات اقتصادی، نبود چشم انداز مناسب برای 
سرمایه گذاری و خروج سرمایه قابل توجه، تحریم های 
اقتصــادی، قطع روابط مالی فرامــرزی، نبود انضباط 
آمارهای پولی، کسری بودجه ساختاری و در آخر شیوع 
کرونا این دهه را یکی از ضعیف ترین دهه های اقتصاد 

ایران از لحاظ کارنامه آماری کرده است.

چرا سال سرمایه گذاری؟
 علی قاسمی

کارشناس ارشد اقتصادی

ســفر روزهای آینده ترامپ به منطقــه خلیج فارس، 
اولین سفر رســمی خارجی وی است. او در این سفر 
به کشــورهای عربســتان، قطر و امارات می رود. این 
نشــان دهنده آن اســت که محور سیاست های آمریکا 
در منطقه خاورمیانه بر پایه این کشورها طراحی شده 
است. در این دوره از ســفر قرار بود ترامپ به مصر و 
ســرزمین های اشغالی هم برود، ولی همراهی نکردن 
مصر در طرح ترامپ مبنی بر انتقال فلسطینیان به مصر 
و رد دعوت ترامپ از ســوی »السیسی« برای سفر به 
آمریکا و گسترش روابط بین مصر و چین سبب حذف 
مصر از برنامه سفر رئیس جمهور آمریکا شد. سفر به 
ســرزمین های اشــغالی هم به این دلیل لغو شد چون 
ویتکاف در برقراری آتش بس به علت کارشــکنی های 
نتانیاهو موفق نبود و ترامپ نمی توانست استفاده لازم 
رســانه  ای را ببرد در عین حال به نظر می رسد ترامپ 
تصمیم گرفته اســت کــه توافق آتش بــس در غزه را 

به تنهایی جلو ببــرد و ارتباطات خود با دولت نتانیاهو 
را قطع کرده و به نظر می آید که معتقد بر این اســت که 
نتانیاهو از موضع غرور بــا او صحبت می کند. به هر 
حال ترامپ قبل از ســفر هم با مشکلات گوناگونی،  
از جمله درگیری شدید نظامی در یمن که به قول یکی از 
فرماندهان پنتاگون، شدیدترین نبرد دریایی آمریکا بعد 
از جنگ جهانی دوم می باشــد، روبه رو بود. نکته قابل 
توجه اینکه آمریکا به هیچ یک از اهداف خود از جمله 
توقف حملات یمن به ســرزمین های اشــغالی و باز 
شدن »تنگه باب المندب «بر روی کشتی هایی که عازم 
فلسطین اشغالی بودند نرسید و ترامپ بعد از نزدیک 
به هــزار و هفتصد حمله هوایی بی اثر به یمن فرصت 
را مناسب دید که در آستانه سفر به منطقه خلیج فارس 

عملیات نظامی علیه انصارالله را متوقف کند.
در ارتباط با جمهوری اســلامی ایران هم ترامپ 
ســعی کرد با ادبیاتی متناقض همه ذینفعان را به ادامه 
مذاکره دلگرم کنــد. البته طبق اخبار به دســت آمده 
مذاکرات بیــن »ویتکاف« و » عراقچی« احتمالا روز 
یک شنبه در شهر مســقط برگزار می شود و نکته دیگر 
اینکه ترامپ قبل از سفر اعلام کرده بود که خبر مهمی 
را به زودی اعلام می کند. »خبرگزاری آسوشیتدپرس« 

گمانه زنی کرده که ترامپ در این ســفر اعلام می کند 
که از این به بعد آمریکا نام خلیج عربی یا عربســتان را 
به جای خلیج فارس به رسمیت می شناسد ترامپ طبق 
معمول به این خبر به صورت دو پهلو پاسخ داده و گفته 
که مشغول بررسی است و نمی خواهد کسی ناراحت 
شود. به هر حال بعید اســت که ترامپ در حالی که در 
آســتانه مذاکرات دور چهارم با ایران هستند اقدام به 
اعــلام این خبر بکند. ترامپ ســعی می کند با ایجاد 
هیاهوهایی از این دست اهمیت سفر خود را بالا برده 
و تمرکز رســانه ها را بر این سفر افزایش دهد. ترامپ 
به صورت کلی از این ســفر اهداف گوناگونی را دنبال 
می کند شــامل اهــداف اقتصادی که ســعی می کند 
عربســتان امارات و قطر را تشــویق به سرمایه گذاری 
گســترده در آمریکا کند و عربستان به وعده خود مبنی 
بر سرمایه گذاری هزار میلیارد دلاری در آمریکا جامعه 
عمل بپوشــاند و در کنار آن اقدام به انعقاد قراردادهای 
نظامی با این کشــورها کند. البتــه آمریکا به دنبال این 
است که حضور چین را در منطقه خلیج فارس کمرنگ 
کند و عده  ای از کارشناســان معتقدنــد، علت اینکه 
ترامپ در این ســفر به عمان نرفته اســت نارضایتی 
آمریکا از روابط گســترده عمان و چین است چون در 

بین کشورهای جنوب خلیج فارس بیشترین روابط را 
عمان با چین دارد و حتی این کشور یکی از بنادر خود 
را برای سرمایه گذاری به چینی ها اختصاص داده، البته 
فضای منطقه هم با سفر سال ۲۰۱7 ترامپ به عربستان 
متفاوت است. عربستان در حال حاضر روابط خود را 
با ایران بهبود بخشیده و مایل نیست در منطقه، جنگی 
بین ایران و آمریکا رخ دهد. همچنین عربستان خواستار 
فشار ترامپ بر نتانیاهو برای برقراری آتش بس در غزه 
است و اینکه شرط برقراری روابط با رژیم صهیونیستی 
تشکیل دو دولت فلسطینی و اسرائیلی است. همچنین 
چهــره آمریــکا به علت حمایــت از جنایــات رژیم 
صهیونیســتی در غزه به شــدت مخدوش شده است. 
در واقع قدرت نرم آمریکا در ســال ۲۰۲۵نســبت به 
سفر اول ترامپ در ســال ۲۰۱7به شدت کاهش یافته 
اســت و ترامپ در این ســفر به دنبال احیای موقعیت 
آمریکاســت. در نهایت می توان گفت سفر ترامپ به 
منطقه خلیج فارس ترکیبی از اهداف اقتصادی ،امنیتی 
و نمادین است. او می کوشد با تقویت روابط با متحدان 
عربی، جایگاه آمریکا را در منطقه تثبیت کند، فشــار 
را بر ایران افزایش دهد و دســتاوردهایی را برای بهبود 

موقعیت داخلی خود ثبت کند.

ترامپ چرا به غرب آسیا می آید؟
رضا صارمی

کارشناس روابط بین الملل

بازدیدنمایندهولیفقیهدرسپاهازمرکزچاپسپاهبهمناسبتروزکارگر
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»نشریه نیوزویک« در شــماره جدید خود، 
امید به بازار کار پیش روی دانش آموختگان 
تحصیــلات تکمیلی آمریــکا را ناپایدار و 
مملو از تناقضات خواند و نوشــت: »شبح 
افزایش نوسانات اقتصادی، آینده بسیاری از 
دانش آموختگان تحصیلات تکمیلی آمریکا 
را با ابهام روبه رو کرده است.« به نوشته این 
از دانش آموختگان  برای بسیاری  هفته نامه، 
تحصیلات تکمیلی آمریــکا، تجربه کالج 
 غیر معمــول بود زیرا به دلیل شــیوع 

ً
کاملا

بیماری کرونا، آموزش تحصیلات تکمیلی 
هم ترکیبی از کلاس های آنلاین و حضوری 
بود و اقتصاد جهان و آمریکا در آن موقعیت 
به ســرعت تغییر کــرد. نیوزویــک افزود: 
»در حالی کــه میلیون ها نامزد جــوان برای 
ورود به بــازار کار آمریکا آماده می شــوند، 
بسیاری از آنها هنوز با چشم اندازی ناپایدار 
مواجه هســتند کــه هم مبتلا بــه تغییرات 
سریع تکنولوژیکی اســت و هم روندهای 
استخدامی پرنوسان.« این هفته نامه تصریح 
کرد: »بیــش از ۲۰۰ هــزار کارمند فدرال 
به دلیل برنامه های دولــت ترامپ و وزارت 
کارآیی، اخراج شده اند. این امر موجب شده 
هزاران متقاضی جدید وارد بازار کاری شوند 
و پیچیدگــی دیگری بــرای جویندگان کار 
جوان که به طور فزاینده ای نگران آینده شــان 

هستند، افزوده شود.«

»روزنامــه نیویورک تایمز« در گزارشــی از 
برخورد خشــن نیروهای امنیتی »دانشگاه 
کلمبیــا« با دانشــجویان حامی فلســطین 
 چهار ساعته 

ً
نوشت: »بست نشــینی تقریبا

دانشجویان حامی فلسطین در کتابخانه این 
دانشگاه نشان داد که نحوه برخورد دانشگاه 
کلمبیا، مانند دیگر مراکز آموزشی آمریکا، 
با تظاهرات کنندگان طرفدار فلسطین چقدر 
تغییر کرده اســت. ویدئوی منتشــر شده در 
شبکه های اجتماعی نشان می دهد که افسران 
امنیتی دانشــگاه کلمبیا، گرچه غیرمســلح 
هستند، به شــدت مداخله کرده و برخی از 
تظاهرکنندگان را به زمین زدند و تلاش کردند 
با برخوردهای خشن خود، دانشجویان را از 
کتابخانه بیرون کنند.« به نوشته این روزنامه، 
افســران مانع از خروج ده ها معترض از یک 
اتاق شده و درهای ورودی ساختمان را قفل 
کردند تا اجازه ندهند دیگر دانشجویان وارد 
کتابخانه شوند. آنها با استفاده از اختیاراتی که 
به تازگی به آنها اعطا شده، چند تظاهرکننده را 
قبل از رسیدن پلیس نیویورک دستگیر کردند. 
بــا تظاهرکنندگان  نباید  منتقدان می گویند 
غیرمســلح با زور برخورد کــرد.  نیویورک 
تایمز از دســتگیری ۸۰ دانشــجو و زخمی 
شــدن چندین نفر از معترضــان خبر داد. 
»عفاف ناشــر« مدیر اجرایی شورای روابط 
آمریکایی ـ اسلامی نیویورک به این روزنامه 
گفت: »سرکوب اعتراضات مسالمت آمیز، 
مانند تحصن در کتابخانه با هدف پایان دادن 
به همدستی در کشتارهای جاری فلسطینیان، 
غیراخلاقی است و زوال آزادی های مدنی در 

کشور آمریکا را نشان می دهد.«

پیشخوان

بحران بیکاری

سرکوب دانشگاه  !

»تمی بروس« ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، درباره 
توافق آتش بس با یمن تأکید کرد: »توافق با حوثی ها )انصارالله 
یمن( فقط مربوط به توقف حملات آنها به کشتی ها در دریای 
سرخ است.« وی افزود: »اگر حوثی ها متعهد شوند که کشتی ها 
را هدف قرار ندهند، ما نیز متعهد می شویم که آنها را هدف قرار 
ندهیم.« بروس همچنین توافق روســیه و اوکراین را »دشوار« 
خواند و خاطر نشــان کرد: »از برخی جهات، رسیدن روسیه و 
اوکراین به میز مذاکره آسان است، اما گفت وگوها به این مرحله 
می رســد که چگونه می تــوان دو طرف را به توافقــی بادوام و 

بلند مدت رساند که این قسمت دشوار است.«

آتش بس با یمن
»تولسی گابارد« مدیر اطلاعات ملی آمریکا، با اشاره به فرصت 
دیپلماتیک مذکرات غیرمســتقیم تهران ـ واشنگتن درباره برنامه 
هسته ای ایران ادعا کرد: »رئیس جمهور ترامپ نسبت به فرصتی 
که در این برهه برای رســیدن به این نتیجه )ممانعت از دسترسی 
ایران به ســلاح هســته ای( به روش مســالمت آمیز دیپلماسی و 
مذاکرات فراهم شده، باور و اطمینان دارد. رئیس جمهور همچنین 
واقف اســت که این امر در راســتای منافع مردم آمریکا و جهان 
 هر توافقی که با ایران انجام شود، باید 

ً
است.« وی افزود: »مسلما

با طیفی از مقررات سختگیرانه راستی آزمایی همراه باشد؛ نه اینکه 
تجربه شکست خورده برجام باشد که در زمان اوباما انجام شد.«

ترامپی دیپلماسی 
»اســرائیل زیو« ژنــرال ذخیــره ارتش رژیم صهیونیســتی، 
جنگ افروزی رژیم صهیونیســتی در غزه را بــا تاریخ ایالات 
متحده در ویتنام، مقایسه کرده و گفت: »در طول جنگ ویتنام، 
آمریکایی ها با اعتقاد به برتری نظامی خود، از »پیروزی در چند 
قدمی« به منجلاب عمیقی که در آن غرق شدند، حرکت کردند 
و در نهایت، با تحقیر و ناامیدی بعد از ۱۸ ســال خونریزی از 
آنجا خارج شدند.« وی افزود: »ما نیز در وضعیت انکار عمیق و 
مشابهی هستیم. ما در این توهم زندگی می کنیم که ادامه جنگ 
با حماس به پیروزی مطلق منجر خواهد شد )اما( طولانی ترین 

جنگ در تاریخ اسرائیل به مرزهای پوچی رسیده است.«

ویتنام! باتلاق 

نشریه انگلیسی با بررسی پست های منتشر شده از 
سوی »دونالد ترامپ« در شبکه »تروث سوشال« 
ارزیابــی می کند کــه او از این شــبکه اجتماعی 
تأسیس شده توســط خودش، به طورعمده برای 
نطق های آتشــین و تسویه حساب با کسانی که با 

آنها مخالف است، استفاده می کند.
روزنامه »گاردین« نوشت: »هیچ رهبر سیاسی 
تاکنون به اندازه دونالد ترامپ از رسانه اجتماعی 
استفاده نکرده است. اما پست های اخیری که او 
در تروث سوشال، شبکه اجتماعی بنیان گذاشته 
شده توســط خودش در سال ۲۰۲۱ منتشر کرده، 
حال و هوای هر چه عجیــب  و نامأنوس تری پیدا 
می کنند. رئیس جمهور آمریکا در حال بهره برداری 
از فشــارهای کمی کــه در این پلتفــرم به دلیل 
تعــداد کم کاربرانش وجود دارد، اســت تا در آن 

تاخت و تاز کند.«
به باور این رسانه انگلیسی، ترامپ در صدها 
پستی که در این رسانه اجتماعی از زمان رسیدن 
مجدد خود به ریاســت جمهوری منتشــر کرده، 
خودش را یک »پادشــاه« تصور کرده و زمانی که 

بازار بــورس آمریکا در نتیجه جنگ تجاری به راه 
افتاده توسط او ســقوط کرد، تنها از آمریکایی ها 
می خواســت »خونسرد باشــند!« بررسی نحوه 
نگارش متن هایــی که ترامپ در پســت هایش 
می نویســد، نشــان دهنده خصوصیاتــی مانند 
استفاده اشــتباه رایج از حروف بزرگ انگلیسی، 
علایم نگارشــی و دیکته اشــتباه کلمات در این 

پست هاست.
تحلیلگر گاردین تصریح می کند: »پست های 
منتشر شــده توســط ترامپ به طور کلی در سه 
دســته بندی قــرار می گیرند: حمله به دشــمنان 
فرضی، بازنشــر تعریف و تمجیدهــا از خود و 
منتشــر کردن تصاویر یا ویدیوهایــی از خودش 
بدون هیچ گونــه پیش زمینه ای، »انــگار که دارد 
همچون عضو ســالمند یک خانواده در یک گروه 

گفت وگوی خانوادگی پست منتشر می کند.«
به باور تحلیلگر گاردین، اگر یک ویژگی رایج 
پایانی برای نحوه استفاده ترامپ از تروث سوشال 
وجود داشته باشد، آن انتشار پست ها با فرم  آزاد و 

نامتعادل است.

   تحلیل    

سالمندی در گروه خانوادگی!
واکاویفعالیتترامپدرفضایمجازی

در پی حمله غافلگیرکننده جنبش انصارالله یمن 
به فرودگاه »بن گوریون« در سرزمین های اشغالی، 
پروازها به طور کامل متوقف شــد و شــرکت های 
هواپیمایــی بین المللــی از جمله »ســوئیس« و 
»استرالیا« تصمیم به لغو پروازهای خود به مقصد 
سرزمین های اشــغالی گرفتند. رفت و آمد قطارها 
از مبــدأ و به مقصــد این فرودگاه بــه حال تعلیق 
درآمده و حتی پلیس رژیم صهیونیســتی خواستار 
عدم مراجعه به این منطقه شــد. رسانه آمریکایی 
»سی ان ان« موفقیت این حمله را شکست آمریکا 
و اثبات آســیب پذیری رژیم صهیونیستی ارزیابی 
کرد و نوشــت: »این حادثــه به منزله نقض امنیتی 
بزرگ در یکی از محافظت شده ترین قسمت های 
)رژیم( اســرائیل بوده و احتمالا پرســش هایی را 
درباره قابلیت اســرائیل به منظور رهگیری چنین 
حملاتی به رغم داشــتن سامانه های دفاع موشکی 
پیشرفته خود مطرح می سازد.« به نوشته این رسانه، 
تصاویر منتشر شــده نشان می دهند که حجمی از 
خرابی های ایجاد شــده در نتیجه برخورد موشک 
به داخل فرودگاه در مسیر پایانه اصلی این فرودگاه 

پخش شــده اند. ویدیویی از زمان اصابت موشک 
در فرودگاه و دود ســیاه رنگی کــه از محل انفجار 
برمی خیزد در رســانه های اجتماعی انتشار یافته 
است. »امیر بار شالوم« تحلیلگر امور نظامی رادیو 
ارتش رژیم صهیونیستی، در گفت وگو با این شبکه، 
تصریح کرد: »این موشک هم دقت فوق العاده ای 
و هم قابلیت نفوذ به داخل پدافند هوایی اســرائیل 
را نشان داد.« وی افزود: »این موشک  بسیار دقیق 
بود با لحــاظ اینکه از فاصلــه ۲۰۰۰ کیلومتری 
شــلیک شــده اســت، )میزان خرابی ها( نشان 
می دهد که بسیار دقیق است. باید چنین تهدیدی 
را جدی گرفت. ما باید بررســی کنیــم که آیا این 
اتفاق به خاطر اشــتباه ما رخ داده یا اینکه در اینجا 
ما با نوع جدیدی از تهدید مواجهیم.« او همچنین 
تصریح کرد، ارتش رژیم صهیونیستی همه جوانب 
مربوط به شکست پدافند هوایی رژیم در رهگیری 
این موشک را، شامل »زمانی که سنسورها شلیک 
موشک را تشخیص دادند، اینکه کدام سامانه ها آن 
را شناسایی کردند و موشک های رهگیر چقدر به 

موشک نزدیک شدند« تحلیل خواهد کرد.

   پنجره    

بن گوریون زیر آتش
شکستآمریکاوآسیبپذیریرژیماشغالگر

جهان

تصمیم ترامپ برای سفر به عربستان سعودی، 
امارات متحــده عربی و قطر مهــم و معنادار 
اولین  آمریکا برخلاف  رئیس جمهور  اســت. 
دوره ریاســت جمهوری خود، ترجیــح داد از 
سفر به کانادا، )که به طور سنتی اولیمقصد سفر 
خارجی رؤسای جمهور آمریکاست( یا متحدان 
سنتی واشــنگتن در اروپا صرف نظر کند. این 
سیگنالی است که نشان می دهد ترامپ با تأکید 
فراوان بــر دولت داری اقتصادی، کشــورهای 
حوزه خلیج فــارس را بازیگری مهم در رویکرد 
خود به سیاســت خارجی می دانــد. ثروت و 
دارایی کشــورهای حوزه خلیج فــارس، منبع 
بالقوه سرمایه گذاری خارجی در آمریکا هستند 
و ترامپ که در گذشته توانسته کشورهای غرب 
آسیا را وادار کند هزینه های امنیتی ارتش ایالات 
متحده برای منطقه را بپردازند و حتی از عربستان 
به منزلــه گاو شــیرده یاد کرده بــود، به وضوح 
حضــور نظامی آمریــکا در منطقــه را اهرمی 
برای امتیازگیری از کشــورهای ثروتمند حوزه 
خلیج فارس می دانــد. به عبارت دیگر، معامله 
تأمین به اصطلاح امنیت در ازای سرمایه گذاری 
 هم راســتا با اهــداف تجاری 

ً
در آمریکا دقیقا

رئیس جمهور آمریکا در سیاست خارجی است.

 Bپترودلارهای عربی 
 برای خرید سلاح های آمریکایی

گرچــه قیمت نفت به پایین ترین حد خود در چهار 
سال اخیر رسیده است. اما حتی قیمت ۶۰ دلاری 
هر بشکه نفت نیز مانعی برای انعقاد معاملات چند 
میلیارد دلاری و فروش تســلیحات به کشورهایی 
کــه ترامپ از آن بازدید می کند، نیســت. احداث 
سیستم های دفاعی با فناوری پیشرفته سال ها طول 
می کشند و بســیاری از پروژه های سرمایه گذاری 
کــه اعلام می شــوند، طولانی مدت هســتند. آیا 
کشورهای غرب آســیا به دنبال انعقاد قراردادها و 
معامله با دولت آمریکا هستند تا از تعرفه ها مصون 
بمانند؟ »استیون کوک« پژوهشگر ارشد اندیشکده 
شــورای روابط خارجی آمریکا، در پاســخ به این 
سؤال می نویسد: »دولت ترامپ تعرفه ۱۰ درصدی 
بر کشورهای حوزه خلیج فارس وضع کرده است. 
اگرچه نفت و گاز معاف هســتند، اما صنایع مهم 
پتروشــیمی و آلومینیوم مشــمول این تعرفه جدید 
می شــوند. این تعرفه ها همچنین می تواند قیمت 
کالاهایی را که کشــورهای خلیــج وارد می کنند، 
افزایــش دهد. بایــد گفت که تعرفه هــای جدید 
واشــنگتن و جنگ تجاری متعاقــب آن نگرانی را 
در مورد نظارت واشنگتن بر اقتصاد جهانی ایجاد 
کرده، با این حال، علاقه کشورهای منطقه به افزایش 
ســرمایه گذاری در ایالات متحده به طور خاص به 

تعرفه ها مرتبط نیست.«

وی افزود: »پادشاهان و رؤسای جمهور کشورهای 
منطقه غرب آســیا می خواهنــد اطمینان حاصل 
کنند که کنار رئیس جمهــور آمریکا باقی می مانند 
و چــون می داننــد ترامپ بــه تجــارت و انعقاد 
 
ً
قراردادهای تجاری علاقــه خاصی دارد، احتمالا

سرمایه گذاری های چند میلیارد دلاری در ایالات 
متحده انجام می دهند و تعهدات خود را برای خرید 
مقادیر زیادی از تســلیحات ساخت آمریکا اعلام 

خواهند کرد.«

 Bایران و جنبش مقاومت 
 در دستور کار مذاکرات

ایــن تحلیلگر که عضو اندیشــکده ایتالیایی »انی 
انریکو ماتایی« نیز هست، تصریح می کند: »سفر 
ترامپ درباره دولت ســازی اقتصادی اســت. اما 
راهی برای اجتناب از مباحــث ژئوپلیتیک وجود 
ندارد. مذاکرات هسته ای ایران و تنش ها در دریای 
 در دســتور کار مذاکرات و دیدارها 

ً
سرخ احتمالا

نیز قرار خواهد گرفت. برخلاف ســال ۲۰۱۵ که 
دولت باراک اوباما بر ســر برجام مذاکره می کرد، 
کشــورهای حوزه خلیج فارس به دیپلماسی دولت 
ترامپ با ایران واکنش خاصی نشان نداده اند و این 
امر حاکی از آن اســت که وضعیت منطقه در دهه 
گذشته بســیار تغییر کرده است. یکی از دلایل این 
موضوع این اســت که عربستان سعودی و امارات، 
که هر دو مخالف برجام بودند، در ســال های اخیر 

روابــط بهتری با ایران داشــته اند.« وی با اذعان به 
قدرت »انصارالله« در به چالش کشــیدن حضور 
آمریکا در منطقه و اشاره ضمنی به احتمال همکاری 
پنهان آمریکا و کشورهای حوزه خلیج فارس برای 
حمایت از گروه های هم راســتا با آمریکا در یمن، 
تصریح کرد: »گروه هایی در یمن وجود دارند که از 
حمایت سعودی ها یا اماراتی ها برخوردار هستند و 
)آمریکا( می تواند از آنها در یک کارزار گسترده علیه 

حوثی ها )جنبش انصارالله( استفاده کند.«

 B حقوق فراموش شده 
مردم غزه

به زعم کوک، بعید اســت که نشســت ســران در 
خلیج فارس فرصتی برای پیشبرد آتش بس در غزه 
فراهم کند. ممکن اســت در زمان حضور ترامپ 
در منطقه، درگیری ها متوقف شــود. اما با توجه به 
اینکه ســعودی ها در ازای عادی سازی روابط خود 
با رژیم صهیونیستی خواهان راه حل ایجاد دو کشور 
هستند، سفر رئیس جمهور آمریکا به خلیج فارس 
»زمان مناســبی برای گفت وگو درباره عادی سازی 
عربستان و )رژیم( اسرائیل نیست.« وی خاطر نشان 
کرد: »واضح است که ترامپ تصمیم گرفته از نوار 
غزه صرف نظر کند، زیرا بعید است در مذاکره برای 
آتش بس پایدار در آنجا موفق شود. در نتیجه، او به 
اسرائیلی ها آزادی عمل زیادی داده تا اهداف خود 

را دنبال کنند.«

سفر به غرب آسیا
زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل

  

نگاهیبهاهدافترامپازسفربهحاشیهخلیجفارس
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ساحل عباسی
خبرنگار

یکی از موضوعاتی که در سال های گذشته 
در اقتصــاد ایران و در نظام بانکی کشــور 
بحث برانگیز شده اســت موضوع تعیین 
میزان بهره بانکی به دلیل نوسانات قیمتی 
در بازارهای گوناگــون و تغییر نگاه مردم 
به مسئله پس انداز و سرمایه گذاری آن هم 
به دلیل وجود انتظارات تورمی اســت. با 
توجه به اینکه اصــولا میزان بهره از جمله 
متغیرهای بســیار حساس به شمار می رود 
که در حالات گوناگون اقتصادی می تواند 
مانند شمشیر دو لبه ای عمل کند، یعنی از 
یک سو به ســمت بالا گرایش داشته باشد 
به این معنا که افزایش میزان بهره یا ســود 
بانکی به نفع سرمایه گذار و تولیدکننده در 
فعالیت های مولد نیست و از سمت دیگر 
در صورت کاهــش میزان بهــره، به ویژه 
در شرایط تورمی ســرمایه ها، میلی برای 
ســپرده گذاری در نظام بانکــی نخواهند 

داشت.
شمشیر دو لبه بودن سپرده بانکی خود 
را در اینجا نشــان می دهد کــه اگر میزان 
بهره بانکی بالا باشــد و بــالا بماند وقتی 
تولیدکننده یا دارندگان ایده های نو به دنبال 
استفاده از تسهیلات بانکی برای راه اندازی 
کسب وکار خود و حمایت مالی از سمت 
دولت باشند، به دلیل بالا بودن میزان بهره 
دســت از کار می کشــند و کار را یا کلید 
نمی زنند یا متوقف می کنند. از سوی دیگر 
بالا بودن این میزان به نفع سپرده گذار است، 
البته ایــن موضوع زمانی صدق می کند که 
تورم در کشــور بالا نباشــد یا میزان ارز و 
طلا و نوســاناتی که منجر به افزایش تورم 
می شود به قدری شتابزده نباشد که رغبت 
را از دارندگان سرمایه برای سپرده گذاری 

بانکی بگیرد.
در صورت بــالا بودن میزان بهره ثابت 
شده اســت بانک ها می توانند سپرده های 
بیشتری از مردم جذب کنند. زیرا اصولا، 
پس اندازهایی  دارندگان  و  ســرمایه داران 
وجود دارند که ریسک حضور در بازار های 
گوناگون مانند ارز و طلا یا سرمایه گذاری 
در بورس و... را به جان نمی خرند. بنابراین 
مایلند برای حفظ امنیت مالی خود فقط در 

بانک سپرده گذاری کنند.
آنچــه در موضوع تعیین میــزان بهره 
بانکی بســیار حائز اهمیت اســت، اینکه 
بانک مرکزی باید به میزان متعادلی برای 
بهره بانکی برســد، زیــرا در این صورت 
است که بانک مرکزی موفق به حمایت از 
دارندگان ایده های نو و کسب وکارهای تازه 
تأسیس که به رشد و فعالیت اقتصادی آنها 

در جامعه می توان امیدوار بود، می شود.
دریافت تســهیلات به صرفــه یکی از 
مؤلفه های اصلی حمایت از سرمایه گذاری 
در تولید اســت. در صورتی که میزان بهره 
وضعیت تعادلی خود را از دســت بدهد، 
قطعا دریافت تســهیلات به صرفه نیست. 
زیرا در شرایطی که قدرت خرید جامعه از 
بین رفته وام با میزان های بالا در نهایت به 

افزایش قیمت ها منجر می شود. 
راهی  اینکه ســرمایه ها  برای  بنابراین 
بازارهای دلالی نشــوند و برای حمایت 
از تولید در بانک ســپرده گذاری کنند لازم 
اســت بانک مرکزی در سال جدید میزان 
تعادلــی برای این منظــور در نظر بگیرد، 
ضمن اینکه راهکارهای لازم در راســتای 
نظارت بر میزان تورم در دســتور کار قرار 
داده شود. زیرا سپرده گذاران راغب نیستند 
با فاصلــه زیادی که میزان بهــره بانکی با 
تورم دارد، پــول خــود را در نظام بانکی 

سپرده گذاری کنند.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر بازار انرژی گفت: »بی تردید اگر 
فکری برای ســرمایه گذاری در تولید برق تجدیدپذیر 
نشود در سال های آینده کشور با خاموشی های متعددی 
روبه رو خواهد شــد. یعنی در صورت اصلاح نشدن 
وضع موجود، شاهد خاموشی های گسترده ای در کشور 
خواهیم بود. به طور روشن می توان گفت هر گونه تعللی 
در این موضوع به این معناست که در پنج سال آینده با 
بحرانی بسیار شدید مواجه می شویم و کشور ساعت ها 

در خاموشی فروخواهد رفت.«
»محمدصادق مهرجو« کارشناس و تحلیلگر بازار 
انــرژی در گفت وگو با صبح صــادق در باره موضوع 
رفــع ناترازی برق و راهکارهایی کــه باید مورد توجه 
دولت و وزارت نیرو برای تأمین برق مورد نیاز کشــور 
اعم از خانگی تا صنعتی قرار بگیرد، گفت: »ناترازی 
برق در ایران بســیار جدی اســت. متأســفانه به دلیل 
سوءمدیریت ها و نبود توجه به سرمایه گذاری در شبکه 
تولید برق و البته بالا بودن مصرف انرژی در کشور طی 
دهه های گذشــته تا کنون، امروز با ناترازی عجیبی در 
موضوع برق مواجه هستیم. ناترازی که می توان میزان 

آن را در حدود ۲۰ هزار مگاوات عنوان کرد.«
وی در این باره گفت: »بســیاری از مخاطراتی که 
دولت ها مســبب آن هســتند، از جمله قیمت گذاری 
دستوری و مدیریت انرژی ازسوی دولت، مانع بسیار 
مهم و بزرگی را بر سر راه سرمایه گذاری در تولید برق 
کشور قرار داده است. بخشی از سرمایه گذاران بخش 
خصوصی در سال های گذشته به دلیل چنین مخاطراتی 
از حضــور در حوزه ســرمایه گذاری در صنعت برق 
خارج شــده و ســرمایه های خــود را از این بخش به 
بخش های دیگر یا به خارج از کشــور انتقال داده اند. 
از این رو اگر دولت مترصد تولید برق و رفع ناترازی در 
میان مدت است باید راهکارهایی اساسی را در دستور 
کار خود قرار دهد تا از چالش های کنونی عبور کنیم، 
در غیر این صورت روز به روز دامنه مشکلات ناترازی 

برق شدیدتر از قبل می شود.«
محمدصادق مهرجو تأکید کرد: »اعطای مشوق ها 
به بخــش خصوصــی با تأکیــد بر حــذف هر گونه 
قیمت گذاری دســتوری، یک راهکار بسیار مهم برای 
جلب نظر ســرمایه گذاری در بخش تولید برق است. 
بی تردید باید به سرمایه گذار خصوصی تضامین لازم 
و کافی داده شــود تا برای ورود بــه این بخش رغبت 
لازم را داشته باشــد.« وی در خصوص راهکارهای 
تشویقی جذب و جلب سرمایه گذار در تولید برق تأکید 
کرد: » برای نمونه دولت می تواند با ابزارهای تشویقی 
مانند اینکه از تولیدکنندگان خصوصی برق، به صورت 
تضمینی تا ده ســال برق تولیدی را بیست درصد زیر 
قیمــت صادراتی خریــداری  کنــد. همچنین دولت 
می توانــد برق تولیــدی را در اختیار مصرف کنندگان 

صنعتی و صادرات قرار دهد.«
مهرجو معتقد است: »این مدل مشوق ها می تواند 
بخش خصوصی را تهییج و ترغیب به سرمایه گذاری 
در توســعه انرژی هــای تجدیدپذیر کنــد. اما آنچه 
در خصوص رفع ناترازی برق و دیگر حامل های انرژی 
در ایران بســیار مهم اســت، تأکید بر سرمایه گذاری 
خارجی در کنار ســرمایه گذاری های داخلی اســت 
که این مهم نیز طبیعتا می تواند بــا لغو تحریم ها و به 
سرانجام رســیدن مذاکرات با سهولت بیشتری انجام 

شود.«
وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: »در 
صورت لغو تحریم ها این امکان برای تولید انرژی در 
کشور فراهم می شود که از ظرفیت سرمایه گذار داخلی 
و خارجی و ایرانیان خارج از کشــور بهره مند شویم. 
حُســن رفع تحریم ها این است که شــما به بازارهای 

جهانی بدون محدودیت دسترسی خواهید داشت.«
این کارشــناس و تحلیلگر انــرژی گفت: »عمده 
تکنولوژی های جدید در زمینه پنل های خورشــیدی 
در اختیار کشــورهایی مانند ژاپن و آلمان است که با 
ایجاد بسترهای لازم برای این کار می توانیم با سهولت 
بیشتری به تکنولوژی های جدید دسترسی داشته باشیم 
و در زمینه تولید و صــادرات انرژی، یعنی تأمین نیاز 

داخلی و همســایگان برای درآمدزایــی ارزی از این 
ظرفیت استفاده کنیم.«

این کارشــناس حوزه انرژی دراین باره توضیح داد 
و گفت: »در حال حاضر »چین« پنل های خورشیدی 
تولید می کند. در چین سرمایه گذاری قابل توجهی روی 
مزارع تولید انرژی خورشــیدی و بادی صورت گرفته 
است. رفع تحریم ها کمک می کند که چین نیز میل و 
رغبت بیشتری نسبت به سرمایه گذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر در ایران داشته باشــد و از این روند برای 

سرمایه گذاری در ایران پهناور بهتر استقبال کند.«
وی در پاسخ به این پرسش که با توجه به اظهارات 
برخی از کارشناســان حوزه بــرق و انرژی وضعیت 
کشور را در این حوزه چطور ارزیابی می کنید، گفت: 
»بی تردید برای رفع ناترازی ها نه در امســال بلکه در 
سال های آینده نیز باید چاره اندیشی کرد. آنچه برخی 
از کارشناسان در خصوص قطع برق سراسری در حال 
حاضــر عنوان می کنند کمی غلوآمیز اســت، زیرا در 
حال حاضر به اندازه تولید سال گذشته می توانیم برق 
تولید کنیم و برق مورد نیاز کشور را با طراحی جداول 
خاموشــی تا عبور از پیک مصــرف به نوعی مدیریت 
کنیم. بنابراین من معتقدم باوجود اینکه باید برای امسال 
و آینده برنامه ریزی کرد و حتما به فکر بود. اما می توان 
از این مشکل عبور کرد، هر چند قطعی های برق چه در 
بخش خانگی و چه صنعتی سبب می شود مردم به این 
رویه اعتراض کنند و تولید کشــور نیز تحت فشار قرار 
گیرد. اما به هر حال ظرفیت و توان تولیدی سال گذشته 

فعلا موجود است.«
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »به هر حال قطع 
برق منازل به دلیل حمایت دولت از بخش های تجاری 
و صنعتی است. ســال های گذشــته برق واحدهای 
صنعتی و تجاری قطع می شــد. اما برای جلوگیری از 
خســارت های زیان بار صنایع و بخش های تولیدی، 
قطعی برق به بخش خانگی سرایت کرد. مسئله حائز 
اهمیت این اســت که تولید برق باید به بهترین شکل 
ممکن مدیریت شــود. زیرا تبعات بی توجهی به این 
موضوع برای کشور فاجعه بار است.« مهرجو در ادامه 

تصریح کرد: »بی تردید اگر فکری برای سرمایه گذاری 
در تولید برق تجدیدپذیر نشــود در سال های آینده با 
خاموشــی های متعددی رو به رو خواهیم شــد. یعنی 
خاموشی های گسترده در کشور خواهیم داشت. به طور 
روشــن می توان گفت هر گونه تعللی در این موضوع 
به این معناســت که در پنج سال آینده با بحرانی بسیار 
شدید مواجه می شویم و کشور ساعت ها در خاموشی 
فروخواهد رفت و صنایع از این موضوع بســیار زیان 
می بینند و اقتصاد کشور در بدترین موقعیت خود قرار 
خواهد گرفت. بنابراین باید از امروز به فکر بود چرا که 
مشکلات امروز قابل مدیریت است. اما نباید اجازه داد 

این چالش عمیق تر شود.« 
وی در این باره تأکید کرد: »وزیر نیرو باید پاسخگو 
باشد هر چند معتقدم جا به جایی و استیضاح کارساز 
نیســت، بلکه باید طی یک برنامه مدون دنبال افزایش 
ظرفیت هــا باشــیم و البتــه کنترل مصــرف نیز باید 
فرهنگ سازی شود، زیرا متأسفانه تلفات انرژی بسیار 

زیادی در کشور داریم.«
مهرجو گفت: »در بحث بهینه سازی نیروگاه ها کار 
خاصی در کشور صورت نگرفته در حالی که این مسئله 
یک ضرورت اســت. باید برنامه ریــزی مدونی برای 
افزایش راندمان نیروگاه ها داشته باشیم. از سوی دیگر 
به مرور زمان توربین های گازی که راندمان کمی دارند 

باید از مدار خارج شوند و جایگزین شوند.« 
این کارشناس انرژی تأکید کرد: »خوشبختانه توان 
داخلی کشور در باره ســاخت توربین های با راندمان 
بالا قابل توجه است. برخی شرکت هایی که با »مپنا« 
کار می کنند از توانایی تولیــد توربین هایی با راندمان 
۶۵ تا 7۰ درصد برخوردارنــد. در صورتی که جدول 
زمان بندی شــده ای داشته باشیم و توربین های قدیمی 
جمع شــود و از توربین های با راندمان بالا اســتفاده 
شــود، ضمن تأکید بر ســرمایه گذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر و جذب سرمایه داخلی و خارجی با عبور 
از قیمت گذاری دستوری می توانیم راندمان را به مراتب 
نسبت به امروز افزایش دهیم و توربین های با راندمان 

بیشتری جایگزین کنیم.«

ایرانی   شرکت های 
توان حل ناترازی انرژی را دارند

محمدصادقمهرجو،کارشناسبازارانرژیدرگفتوگوباصبحصادق

»نوغان داری« یا پرورش کرم ابریشــم، صنعتی سنتی و ارزشمند 
در ایران اســت که نقش مهمی در ارزآوری و صادرات دارد. این 
صنعت با تولید ابریشــم خام، نخ ابریشــم و محصولات نهایی 
مانند فرش و پارچه، بازارهای جهانی را هدف قرار داده اســت. 
ایران، به ویژه استان های گیلان و خراسان، به دلیل موقعیت اقلیمی 
مناسب، از مراکز اصلی تولید ابریشم محسوب می شود. صادرات 
ابریشم به کشورهای آسیایی و اروپایی، درآمد ارزی قابل توجهی 
ایجاد می کند. با سرمایه گذاری در فناوری های نوین و بهبود کیفیت 
تولید، نوغان داری می تواند به یکی از ستون های اقتصاد غیرنفتی 

تبدیل شود و اشتغال زایی را در مناطق روستایی تقویت کند.

نوغان داری
منهای نفت

»خراســان شــمالی« اســتانی که با وجود چالش های اقتصادی و 
محدودیت های ناشــی از تحریم ها به الگویی از رشــد صادراتی در 
کشور تبدیل شده است، سال گذشــته توانست با ثبت 3۱۶ میلیون 
دلار صادرات به 39 کشور جهان، تحولی چشمگیر در اقتصاد منطقه 
رقم بزند. »عباس کاظمی« رئیس اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی خراسان شمالی در این باره اظهار داشت: »در سال ۱۴۰۲ 
بیش از ۴۴9 هزار تن کالا از این استان صادر شده است. سال گذشته، 
۱۶ کشور جدید به فهرست مقاصد صادراتی خراسان شمالی افزوده 
شد که شامل ماداگاسکار، بحرین، قطر، کویت، کلمبیا، جیبوتی، کنیا، 

اندونزی، مالزی، بنگلادش، تایلند، لائوس، بریتانیا و... است.«

از بجنورد تا ماداگاسکار
شاخص

کسری بودجه زمانی رخ می دهد که مخارج دولت از درآمدهای 
 مالیات ها( در یک دوره مالی بیشــتر باشــد. این 

ً
آن )عمدتــا

وضعیت نشان دهنده نبود تعادل در مدیریت مالی دولت است. 
 از اســتقراض )انتشار 

ً
برای جبران کســری، دولت ها معمولا

اوراق قرضه( یا چاپ پول اســتفاده می کنند. کســری بودجه 
می تواند در کوتاه مدت اقتصاد را تحریک کند. اما در بلندمدت 
ممکن است به افزایش بدهی ملی، تورم یا فشار بر میزان بهره 
منجر شود. مدیریت کسری بودجه نیازمند تعادل بین هزینه های 
عمومی )مانند آموزش و بهداشت( و درآمدزایی پایدار است تا 

از بار مالی بر نسل های آینده جلوگیری شود.

بودجه کسری 
افزوده

بازار

 تعادل بهره بانکی
 به نفع تولید است

مرتضی افقه
کارشناس اقتصادی
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

حسن نوروزی
کارشناس علوم دینی

پرســش: آیا صندلی های ماشــین و قطاری که مورد استفاده 
مشترک مســلمانان و کافران است، با اینکه کفار در بعضی از 
مکان ها بیشتر از مسلمان ها هستند و حرارت هوا سبب ترشح 
عرق و حتی ســرایت رطوبت می شــود، محکوم به طهارت 

است؟
پاســخ: کافر اهل کتــاب محکوم به طهارت اســت و در هر 
صورت در مورد اشیاء مورد استفاده مشترک کفار و مسلمین با 

عدم علم به نجاست، حکم به طهارت آنها می شود. 

 حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 33۲

مهارت ارتباط با خداوند!
   آیه    

آیت الله محمد ناصری دولت آبادی: 
یکی از فرمایشات امام سجاد)ع( در دعای مکارم الاخلاق 
این اســت؛ »پروردگارا آنچــه موجب ضــرر، ناراحتی، 
خســارت و کســالت هســت را از من دور کن، به لطف و 
محبت و کرم خودت.« در دعایی دیگر می خوانیم که خدایا 
مرض را تو می دهی و عافیت را هم تو می دهی، حال ممکن 
است که ســبب این مرض را خودم ایجاد کرده باشم، اما با 
اذن او مرض می آید. شفا هم از ناحیه اوست. یکی از اسماء 

حضرت حق جل جلاله، شافی است.

نعمت ها صاحب 
سلوک

تبعید امام هفتم)ع(  
تاریخ نگار

روزی نزدیــکان »هارون« به وی گفتند که ما نمی دانســتیم در 
بغداد و دارالسلام مســلمانان، دو خلیفه وجود دارد. هارون با 
شنیدن صحبت های آنان به شدت عصبانی شد و منظورشان را 
 تو خلیفه بغداد هستی اما 

ً
جویا شد، یکی از آنها پاسخ داد: »مثلا

مردم در مدینه موسی بن جعفر)ع( را امام خود دانسته، مسائل 
خود را از ایشان پرسیده و همچنین وجوهات شرعی خویش را 
از راه های دور برای ایشان ارسال می کنند!« هارون با شنیدن این 
ســخنان امام کاظم)ع( را در ۱7 ذی القعده سال ۱79 هجری، 

دستگیر کرده به بصره و سپس به بغداد تبعید کرد. 

هجا« در دعای 
َ
 ل

َ
ــرِك

ْ
 لِسَــانِي بِذِک

ْ
فراز »وَ اجْعَل

کمیل به معنای این است که زبان انسان باید به ذکر 
خدا مشغول شود که این خود نشان دهنده اهمیت 
ذکر لفظی در رشــد معنوی و کمالات انســانی 
است. ذکر به منزله ابزاری برای یادآوری خداوند، 
می تواند در ایجاد حالتی از آرامش و نزدیکی به او 
 »

ً
مؤثر باشــد. همچنین فراز »و قلبی بحبك متیما

به نقش محبت الهــی در نزدیکی به خدا و ایجاد 
حالتی سرگشته و شیدا در دل اشاره دارد. محبت 
بــه خداوند به منزله یک نیــروی محرکه می تواند 
انسان را در مسیر کمال و رشد معنوی هدایت کند. 
این اجابت دعاها می تواند فرد را برای دستیابی به 
« آماده کند و نشان دهنده 

ً
 نَصِیبا

َ
حْسَنِ عَبِیدِك

َ
مقام »أ

این است که دعاها نه تنها خواسته های مادی بلکه 
درخواست هایی برای رشد روحی و معنوی هستند. 
رَتِي« و »وَ 

ْ
نِی عَث

ْ
قِل

َ
همچنین درخواست برای »وَ أ

تِی« نشــان دهنده نیاز به آمرزش و گذشت 
َّ
فِرْ زَل

ْ
اغ

خداوند از لغزش ها و گناهان اســت که می تواند 
مانع پرواز در عالم معنا شــود. این بخش از دعا به 
فرد یادآوری می کند که هیچ کس از اشــتباهات و 

لغزش ها مصون نیست و نیاز به رحمت و بخشش 
الهی همواره وجود دارد. توجه به معانی عمیق دعا 
و تأثیر آن بر زندگی معنوی فرد بســیار مهم است، 
یادآوری می شود که چگونه با تأمل در این جملات 
می توان به رشــد و کمال انسانی دست یافت. این 
دعاها نه تنها درخواســت هایی از خداوند ، بلکه 
راهی برای نزدیک شدن به او و درک بهتر از معنای 
زندگی هستند. توجه به این نکات و تکرار آنها در 
زندگی روزمره می تواند به ایجاد یک رابطه عمیق تر 
و معنادارتر با خداوند منجر شود و فرد را در مسیر 

تعالی و کمال یاری کند.
ی 

َ
یْتَ عَل

َ
ض

َ
 ق

َ
ــك إِنَّ

َ
همچنین معنای عبارت »ف

هُمُ 
َ
مِنْتَ ل

َ
 وَ ض

َ
عَائِك

ُ
هُمْ بِد

َ
مَرْت

َ
 وَ أ

َ
 بِعِبَادَتِــك

َ
عِبَادِك

« آن است که خداوند بندگانش را به عبادت 
َ
جَابَة ِ

ْ
الْإ

خود امر کرده، دستور داده تا او را بخوانند و ضمانت 
کرده که دعاهای شان را اجابت کند واژه »قضیت« 
در این فراز به جنبه تکوینی و ملکوتی اشاره دارد. 
یعنی عبادت تنها به جنبه ظاهری محدود نمی شود، 
بلکه باید در معنا و ملکوت نیز حضور داشته باشد. 
تمام پدیده هــای عالم از کوچک ترین ذرات اتمی 

تا کهکشــان ها مظاهر اســماء و صفات خداوند 
هستند. هر مخلوقی مظهر یک یا چند اسم الهی 
است نه اسامی لفظی مانند رحمان و رحیم، بلکه 
حقایقی که خداونــد از طریق آنها در عالم تجلی 
می کند. همه موجودات، خورشید ماه، ستارگان، 
کوه ها، درختان و جنبندگان، در حال سجده برای 
خداوند هستند. این سجده برای هر موجودی به 
فراخور نوع وجودش متفاوت است و جنبه باطنی 
و ملکوتی دارد. نکته جالب این است که در میان 
ثِیرٌ مِنَ 

َ
تمام مخلوقات تنها بسیاری از انسان ها »وَک

اسِ« از ســجده برای خداوند سرباز می زنند و  النَّ
به همین دلیل مســتحق عذاب می شوند. هر 

کسی خداوند را خوار کند، عزت نخواهد 
هُ مِــنْ مکرم.« 

َ
مَا ل

َ
ــهُ ف

َّ
یافــت: »یُهِنِ الل

ی 
َ
حســن اجابت در عبارت »وَ مَنْ عَل

بِحُسْنِ إِجَابَتِك« تنها به برآورده شدن 
خواسته های دنیوی محدود نمی شود، 

بلکه شــامل رســیدن به مقامات 
معنوی و برآورده شدن نیازهای 

نیز  اخروی 

می شود. این نکته اهمیت توجه به ابعاد معنوی دعا 
را نشان می دهد.

چه کسی عزت نخواهد یافت؟
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلاموالمسلمینمحمدعلیمجاهدی

مشترک! وسایل 
احکام

ارتباط با خداوند، یکی از مهم ترین و بنیادی ترین 
جنبه های زندگی انســانی اســت که در قرآن و 
روایــات اســلامی به صورت گســترده ای به آن 
پرداخته شده است. هر انسانی در وجود و فطرت 
خــود ارتباط با خداوند را بر خــود لازم و حتی 
ضروری می داند. در ایــن زمینه، می توان گفت 
که ارتباط صحیح با خداوند نیازمند مهارت ها و 
اصول خاصی است. این مهارت ها نه تنها به درک 
عمیق تر از معانی الهی کمک می کند، بلکه سبب 
ایجاد یــک رابطه نزدیک تر و عمیق تر با خداوند 
می شود. البته این ارتباط هم باید با خداوند قوی 
شود و هم با اهل بیت)ع( که بحثی کامل تر نیاز 
دارد. قبل از هر ســخنی بهتر است به این سؤال 
پاسخ دهیم که، اصلا چرا انسان ها باید با خداوند 
ارتباط داشته باشند؟ کســی به این سؤال پاسخ 
کاملی نداده است و هر چیزی که آمده، اطاعت 
از خداونــد را مفروض دانســته و در مورد اینکه 
چرا باید با خداوند ارتباط داشته باشیم، مطلبی 
گفته نشده است. شاید باید خودمان دنبال پاسخ 
این ســؤال برویم و این »الزام« را پس از تحقیق، 
تفکر و استدلال برای خودمان ایجاد کنیم. البته 

هر کســی به سادگی می تواند به این سؤال پاسخ 
دهد و از ارتباط مخلوق با خالق و هدایت مخلوق 
به ســمت خالق بگوید. انسان به دلیل ضعفی که 
دارد باید با خدای خود و خالق خود ارتباط داشته 
باشــد و به قدرتی که از او می گیرد، قوی شود. از 
دیگر دلایل این ارتباط می تواند تربیت و هدایت 
باشد. آنچه که خیلی مهم است، مهارت ارتباط با 
خداوند است. انسان ها باید بتوانند راه های ارتباط 
و مهارت ارتباط خود با خالق شان را پیدا کرده و 
به دست بیاورند. نداشتن مهارت، یعنی اینکه ما 
قائل به ارتباط هستیم، می خواهیم مخلوق خوبی 
باشــیم، به ضعف خود ایمان داریم و اعمالی که 
می تواند ارتباط مــا را با خداوند قوی کند مانند 
عبادت، انجــام اعمال صالــح، رعایت حقوق 
خــدا و بندگان خدا و... را انجــام می دهیم. اما 
ارتباط مان قوی و صحیح نیست. یعنی اسم مان 
مسلمان است. اما نمی توانیم تکالیف مسلمانی 
را با فهم و درک آن انجام دهیم و از آثار آن استفاده 
کنیم. به عبارتــی چون برای ارتبــاط با خداوند 
مهارت نداریم، اعمالی که انجام می دهیم بدون 
اثر و فایده است. مانند آنکه نماز می خوانیم، اما 
این نمازمان ما را از رفتن به سمت فحشا و منکر 
باز نمــی دارد! قرآن کریم در آیــات متعددی به 
اهمیت ارتباط با خداوند اشاره کرده است.  برای 
نمونه، خداوند در آیه ۱۸ سوره سجده که سجده 
واجب هم دارد، از کسانی می گوید که وقتی یاد 

خدا می افتند ســر به سجده می گذارند و از خود 
بزرگ بینی فاصله می گیرند و خضوع و خشــوع 
دارند. در واقع این ارتباط صحیح با خداوند است 
که انسان را از خود بزرگ بینی فاصله می دهد و به 
خضوع و خشوع می رساند. یعنی خضوع از جمله 
آثار یک ارتباط صحیح اســت که فواید بسیاری 
برای انسان دارد. خداوند در آیه ۲ سوره مؤمنون 
اشِعُونَ«؛ 

َ
تِهِمْ خ

َ
ذِینَ هُمْ فِي صَلا

َّ
می فرماید: »وَ ال

یعنی مؤمنان کسانی هستند که در نمازهای شان 
خاشع و با تواضع هستند. این آیه نشان  دهنده این 
است که خضوع و خشــوع در عبادت، از ارکان 
و آثار مهم ارتباط با خداوند به شــمار می آید. در 
واقــع، مهارت در عبادت و دعا به معنای توجه به 
جزئیات و درک عمیق تر از عالم هستی و رابطه 
خالق با مخلوق اســت. از دیدگاه اهل بیت)ع(، 
دعــا جزو مهارت های ارتباط با خداوند اســت 
که نه تنها به عنوان یک عمل عبادی، بلکه به منزله 
یــک نیاز روحی و روانی نیز مطرح اســت. امام 
العبادة«؛   

ُّ
مُخ عــاءُ 

ُّ
»الد صادق)ع( می فرمایند: 

یعنی دعا، مغز عبادت است. چه بسیار مسلمانانی 
که عبادت دارند، اما دعا نمی کنند. دعا می کنند، 
اما نمی دانند این دعا یعنی یک ارتباطی عاشقانه با 
خداوند که از مهارت در ارتباط برخواسته است. 
در ارتباط با خداوند و اهل بیت)ع(، مهارت های 
خاصی نیــز وجود دارد کــه می تواند به تقویت 
این ارتباط کمک کند. یکــی از این مهارت ها، 

خودآگاهی و توجه به نیات درونی اســت. فردی 
که می خواهد ارتباط صحیحی با خداوند برقرار 
کند، باید به نیات و احساسات درونی خود توجه 
کند و ســعی کند نیت های خالص و الهی داشته 
باشــد. علاوه بر این، تأمل و تفکر در آیات قرآن 
و دعاها نیز از دیگــر مهارت های لازم ارتباط با 
خداوند است. خداوند در آیه ۱9۱ سوره آل عمران 
عُودًا وَ 

ُ
هَ قِیَامًا وَ ق

َّ
ــرُونَ الل

ُ
ک

ْ
ذِینَ یَذ

َّ
می فرماید: »ال

ــمَاوَاتِ وَ  قِ السَّ
ْ
ل

َ
رُونَ فِي خ

َّ
ک

َ
ی جُنُوبِهِمْ وَ یَتَف

َ
عَل

رْضِ«؛ یعنی کســانی که خدا را در حال قیام 
َ ْ
الْأ

و نشســته و به صورت درازکش یاد می کنند و در 
آفرینش آسمان ها و زمین تفکر می کنند. یاد کردن 
فقط به معنای عبادت کردن و در محراب ایستادن 
نیســت. یک مؤمن واقعی در ثانیه ثانیه عمرش 
یک لحظه از پروردگارش غافل نمی شود. در هر 
کاری خدا را ناظر و حاضر می بیند و می داند در 
آن لحظه، تکلیفش چیســت و چگونه باید رفتار 
کنــد. غفلت های ما از خداونــد و ارتکاب گناه 
یا نفهمیدن تکالیفی کــه بر عهده داریم، معنایی 
نمی دهد جز اینکه ارتباط مان با خداوند صحیح 
نیست و مهارت نداریم. اینکه در عین مسلمانی، 
مسلمانان ظلم و ستم یا ســکوت در برابر ظلم 
می بینیم، یعنی خداونــد را عبادت می کنیم. اما 
این عبادت نمی تواند مــا را به خدا نزدیک کند. 
اینجاست که می گوییم: چشم ها را باید شست، 

جور دیگر باید دید.

دین

در اندیشــه توحیدی اســلام، وحدت 
خدا حقیقتی محوری اســت که نه تنها 
بر کثرت حاکم اســت، بلکه آن را در بر 
گرفته و هدایت می کند. خدا، به عنوان 
»احــد« و »صمد«، وحدتــی فراتر از 
تصورات انســانی دارد؛ وحدتی که در 
هِ« )بقره: 

َّ
مَّ وَجْهُ الل

َ
ث
َ
ــوْا ف

َّ
وَل

َ
یْنَمَا ت

َ
أ
َ
آیه » ف

۱۱۵( تجلــی یافته و او را ظاهر و باطن، 
آغاز و پایان همه امور نشان می دهد. این 
وحدت، برخلاف تصور رایج، در تقابل 
با کثرت نیست، بلکه آن را در خود جای 

داده و به آن معنا و نظم می بخشد. 
در این نگاه، آفرینش بر پایه زوجیت 
بنا شده اســت؛ اصلی که در آیه »وَمِن 
نَا زَوْجَیْــنِ« )ص: ۵۱( 

ْ
ق

َ
ل

َ
ــيْءٍ خ

َ
 ش

ِّ
ل

ُ
ک

به صراحت بیان شــده و نه تنها به پیوند 
زن و مرد، بلکه به تمام ســطوح هستی، 
از ذرات زیراتمی تا نظام های طبیعی و 
زوجیت،  می یابد.  گسترش  اجتماعی، 
به معنای تکمیل و تعــادل، با دو نیروی 
بنیادین عشــق و رحمت پیوند خورده 
 »

ً
ةً وَرَحْمَة وَدَّ م مَّ

ُ
نَــا بَیْنَک

ْ
و در آیه »وَجَعَل

)روم: ۲۱( به عنوان نیرویی معرفی شده 
که آرامش، ســکون و هماهنگی را در 
عالم پدید مــی آورد. این تعادل، نه تنها 
در روابط خانوادگی، بلکه در ســاختار 
جامعه توحیدی و حرکت معنوی انسان 
به ســوی خدا بازتاب دارد. نمونه های 
قرآنی مانند خلقت آدم و حوا به صورت 
زوج یا نجات زوج هایــی از جانداران 
توسط نوح، این اصل را به زیبایی نشان 
می دهند. این داستان ها تأکید می کنند که 
زوجیت و حرکت، بخشی جدایی ناپذیر 
از طرح الهی برای هدایت انسان هستند. 
در این دیدگاه، مسیر بازگشت انسان 
به خدا بــا فطرت او همخوان اســت؛ 
ینِ 

ِّ
 لِلد

َ
قِــمْ وَجْهَك

َ
أ
َ
فطرتی که در آیه »ف

هِ« )روم: 3۰( به آن اشاره 
َّ
رَةَ الل

ْ
ا فِط

ً
حَنِیف

شده و انسان را به سوی تعادل بین کثرت 
و وحدت هدایت می کند.

 این حرکت، هم در سلوک شخصی 
و هم در ساختار جامعه توحیدی، جایی 
که رابطه امــام و امــت پویایی مکمل 
ایجاد می کند، دیده می شود و جامعه ای 
متعادل و هماهنگ را شکل می دهد. اما 
جایگاه جنگ و تضاد در این چارچوب 
چیست؟ در پاســخ به این پرسش باید 
تأکید کرد که جنگ و دیالکتیک، هرچند 
ممکن است گاهی پدیدار شوند، گذرا 
حَقُّ 

ْ
بَعَ ال

َّ
ــوِ ات

َ
و اعتباری هســتند. آیه »ل

 »
ُ

رْض
َ ْ
 وَالْأ

ُ
ــمَاوَات تِ السَّ

َ
زَال

َ
هْوَاءَهُمْ ل

َ
أ

)مومنون: 7۱( به روشنی بیان می کند که 
اگر حقیقت تابع خواســته های نفسانی 
بود، هستی دچار فساد می شد. در مقابل، 
صلح و زوجیت به عنوان اصول بنیادین 
باقی می مانند و تاریخ را به سوی تحقق 
حقیقــت پیش می برنــد. جنگ، مانند 
کف روی آب، محکوم به زوال اســت، 
در حالی که صلــح، مانند آب، جوهره 
ماندگار هستی است. دیدگاهی که بیان 
شد با تعالیم اسلامی همخوانی دارد که 
صلح را هدف نهایی و هم راستا با تسلیم 
بــه اراده خدا می دانــد. در نهایت، این 
نگاه توحیدی، جهانی را ترسیم می کند 
که در آن زوجیت و حرکت، انسان را به 
ســوی هماهنگی با آفرینش و بازگشت 
به خدا هدایــت می کنند. در جهانی پر 
از تضادهای ظاهری، این اصول یادآور 
می شــوند که صلح و محبــت، نه تنها 
ممکن، بلکه ذاتی و اصیل اند و مســیر 

آینده را شکل خواهند داد.

 جوشش حرکت ها
از دل اتحادها

  مکتب   
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پرونده

دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

 آینده
روشن
بررسیچالشهایپیشروی

افزایشجمعیت
وارائهراهکارهایعملی

ایــران در دهه های اخیر شــاهد کاهش میزان 
زادوولد و افزایش امید به زندگی بوده است، 
عواملی که کشــور را به سمت پیری جمعیت 
ســوق می دهند. طبق پیش بینی ها، تا ســال 
۱۴۳۰، بیــش از ۲۵ درصــد جمعیت ایران 
بــالای ۶۰ ســال خواهند بــود. این تحول 
جمعیتــی می توانــد فشــارهای اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی سنگینی به همراه داشته 
باشــد. با این حال، با اتخاذ سیاســت های 
هدفمند و به موقع، می توان از ســرعت پیری 
جمعیت کاســت و تعادل جمعیتی را حفظ 
کــرد. این گزارش بــه بررســی راهکارهای 
پیشگیری از پیری جمعیت در ایران، با تمرکز 
بر افزایش میزان زادوولــد، حفظ نیروی کار 
 جــوان و تقویــت ســاختارهای اجتماعی

 می پردازد.

 Bسیاست های تشویقی
در ایران، میزان بــاروری کل به حدود 1/6 فرزند 
به ازای هر زن رســیده که بسیار پایین تر از سطح 
جایگزینــی ) 2/1( اســت. دولــت می تواند با 
ارائه مشــوق های مالی، ماننــد یارانه های نقدی 
برای تولــد هر فرزند، تخفیف های مالیاتی برای 
خانواده هــای پرجمعیــت و کمــک  هزینه های 
تحصیلی، خانواده ها را به فرزندآوری تشویق کند. 
تجربه کشورهایی مانند فرانسه، که با یارانه های 
هدفمند میزان زادوولد را افزایش داده، می تواند 

الگویی برای ایران باشد. 

 Bمسکن برای زوج های جوان
هزینه های بالای مســکن، یکی از موانع اصلی 
فرزندآوری در ایران اســت. دولــت می تواند با 

ارائه وام های کم بهره برای خرید یا اجاره مسکن، 
ســاخت مســکن های ارزان قیمت و اختصاص 
زمین به زوج های جوان، این مانع را برطرف کند. 
برای  نمونه، طرح هایی مانند مسکن مهر، اگر با 
تمرکز بر خانواده های جوان بازطراحی شــوند، 

می توانند تأثیر مثبتی داشته باشند. 

 Bحمایت از  والدین
مادران شاغل بیشــتر به دلیل فشــارهای کاری 
از فرزندآوری اجتناب می کننــد. افزایش مدت 
مرخصی زایمان به حداقل ۹ ماه، ارائه مرخصی 
پدران و ایجاد مهدکودک های رایگان یا ارزان در 
محل کار، می تواند این مشــکل را کاهش دهد. 
همچنین، انعطاف در ساعات کاری برای والدین 
می تواند تعادل بیــن کار و زندگی خانوادگی را 

بهبود بخشد. 

 Bفرهنگ سازی برای فرزندآوری
رســانه ها و نهادهای فرهنگــی می توانند نقش 
مهمــی در ترویــج ارزش فرزنــدآوری داشــته 
باشــند. تولید برنامه های تلویزیونــی، فیلم ها و 
کمپین هــای شــبکه های اجتماعی کــه مزایای 
داشتن خانواده های پرجمعیت را نشان می دهند، 
می توانند ذهنیت منفی نســبت به فرزندآوری را 
تغییر دهند. این امر به ویژه در شهرهای بزرگ، که 
تمایل به تک فرزندی افزایش یافته، حیاتی است. 

 B جلوگیری از مهاجرت
مهاجرت جوانان، به ویژه نخبگان، یکی از عوامل 
تشــدید پیری جمعیــت در ایران اســت. برای 
کاهش این روند، دولت باید فرصت های شغلی 
با درآمد مناســب، محیط هــای کاری جذاب و 

امکانات رفاهی بــرای جوانان فراهم کند. ایجاد 
پارک هــای فنــاوری، حمایت از اســتارتاپ ها 
و ارائــه مشــوق هایی برای بازگشــت مهاجران 
می تواند این هــدف را محقق کند. برای  نمونه، 
تجربه ترکیه در جذب نخبگان با ارائه پروژه های 
 تحقیقاتــی و تســهیلات مالی می توانــد الگو 

باشد. 

 Bاشتغال زایی جوانان
بیــکاری جوانــان یکــی از دلایــل تأخیــر در 
ازدواج و فرزنــدآوری اســت. دولــت می تواند 
با ســرمایه گذاری در بخش هایــی مانند فناوری 
اطلاعات، گردشگری و صنایع سبز، فرصت های 
شــغلی جدیدی ایجاد کند. همچنین، آموزش 
مهارت هــای موردنیاز بازار کار به جوانان، مانند 
برنامه نویســی و مهارت های دیجیتال، می تواند 

اشتغال پذیری آنها را افزایش دهد. 

 Bتشویق ازدواج زودهنگام
تأخیــر در ازدواج، که در ایران به میانگین ســنی 
حدود 2۸ سال برای مردان و 2۴ سال برای زنان 
رسیده، یکی از عوامل کاهش زادوولد است. ارائه 
وام های ازدواج بدون بهره، مشــاوره های پیش از 
ازدواج و برنامه های فرهنگی برای ترویج ازدواج 
در ســنین پایین تر می توانند این روند را معکوس 

کنند. 

 Bبهبود نظام آموزشی
نظام آموزشــی باید برای تربیت نســلی آماده و 
مولد بازطراحی شــود. افزایش کیفیت آموزش، 
به ویژه در مناطق محروم، و تمرکز بر مهارت های 
کاربردی می تواند جوانان را برای مشارکت فعال 

در اقتصــاد آماده کند. همچنیــن، آموزش هایی 
درباره اهمیت خانــواده و فرزندآوری می تواند از 

سنین پایین در برنامه های درسی گنجانده شود. 

 B توسعه خدمات بهداشتی
دسترســی به خدمات بهداشــتی باکیفیت برای 
مادران و کودکان، اعتماد خانواده ها به فرزندآوری 
را افزایش می دهد. گســترش بیمارســتان های 
مجهز، ارائه خدمات رایگان یا ارزان برای زایمان 
و مراقبت هــای پــس از زایمــان و آموزش های 
بهداشتی برای مادران می توانند مرگ ومیر نوزادان 
را کاهش داده و انگیزه فرزندآوری را تقویت کنند. 

 Bشهرهای خانواده  محور
شــهرهای بــزرگ ایران بیشــتر بــرای زندگی 
خانوادگی مناسب نیستند. نبود پارک ها، فضاهای 
تفریحــی و امکانات مناســب بــرای کودکان، 
خانواده هــا را از فرزنــدآوری دلســرد می کند. 
شــهرداری ها می توانند با ایجاد فضاهای شهری 
دوستدار خانواده، مانند پارک های ویژه کودکان و 
مراکز تفریحی ارزان قیمت، این مشکل را برطرف 

کنند. 

 B سیاست ملی
ایران نیاز به یک سیاســت جامع جمعیتی دارد 
که افزایش زادوولد، کاهش مهاجرت و حمایت 
از جوانان را در بر بگیرد. تشــکیل شورای عالی 
جمعیت با حضور کارشناسان، سیاست گذاران 
و نمایندگان جامعه مدنی می تواند این سیاســت 
را تدوین و اجرا کند. این شــورا باید برنامه های 
کوتاه مــدت و بلندمــدت را بــا شــاخص های 

قابل اندازه گیری طراحی کند. 

 Bپروژه مشترک
جلوگیری از پیری جمعیــت نیازمند همکاری 
وزارتخانه هایــی مانند بهداشــت، کار، آموزش 
و پــرورش و اقتصاد اســت. بخش خصوصی 
نیــز می توانــد در زمینه هایــی مانند ســاخت 
مهدکودک ها، تولید محصــولات کودک و ارائه 
خدمات دیجیتال برای خانواده ها سرمایه گذاری 

کند. 

 Bتجربه های جهانی
کشورهایی مانند سوئد، سنگاپور و مجارستان با 
سیاست های موفق در افزایش زادوولد، می توانند 
الگویی برای ایران باشند. برای  نمونه، مجارستان 
با ارائه معافیــت مالیاتی مادام العمر برای مادران 
با چهار فرزند، میزان باروری را بهبود بخشــیده 
اســت. ایران می تواند این تجربه ها را با توجه به 
 شــرایط فرهنگی و اقتصادی خود بومی ســازی

 کند. 

 Bفرصت را از دست ندهیم
پیری جمعیت در ایران چالشی جدی است. اما 
با سیاست های هوشمندانه و اقدام به موقع می توان 
از آن پیشــگیری کرد. افزایش میزان زادوولد از 
طریق مشوق های مالی و فرهنگی، حفظ نیروی 
کار جوان با ایجاد فرصت های شــغلی و کاهش 
مهاجرت و تقویت زیرســاخت های اجتماعی، 
گام های کلیدی در این مسیر هستند. ایران با تکیه 
بر فرهنگ خانوادگی غنی و پتانسیل های داخلی، 
می تواند جمعیتی جــوان و پویا را حفظ کند، اما 
این نیازمند عزم ملی و همکاری همه جانبه است. 
آینده جمعیتی ایران به تصمیمات امروز بستگی 

دارد. 

ایران، کشــوری که در دهه های گذشــته شاهد رشد سریع 
جمعیت بود، اکنون با پدیده پیری جمعیت مواجه اســت. 
کاهش میزان باروری، افزایش امیــد به زندگی و تحولات 
اجتماعی و اقتصادی، ســاختار جمعیتی کشور را به سمت 
ســالمندی ســوق داده اســت. طبق پیش بینی ها، تا سال 
۱۴۳۰، بیش از ۲۵ درصد جمعیت ایران بالای ۶۰ ســال 
خواهند بود. این تحول، اگرچه نشــانه ای از پیشرفت های 
پزشــکی و اجتماعی اســت، امــا تبعات گســترده ای در 
حوزه هــای اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگــی به همراه 
 دارد. این گزارش به بررســی این چالش ها در بســتر ایران 

می پردازد.

 Bتبعات اقتصادی؛ 
 فشار بر صندوق های بازنشستگی 

یکــی از مهم ترین چالش هــای اقتصادی پیــری جمعیت در 
ایران، فشــار بر سیستم های بازنشســتگی است. صندوق های 
بازنشســتگی، مانند »صندوق تأمین اجتماعــی« و »صندوق 
بازنشســتگی کشوری« با کســری بودجه مواجه اند. با افزایش 
تعداد بازنشستگان و کاهش نسبت نیروی کار به بازنشستگان، 
این صندوق ها برای پرداخت مســتمری ها با مشکلات جدی 
روبه رو خواهند شد. برای  نمونه، در حال حاضر نسبت شاغلان 
به بازنشســتگان در برخی صندوق ها به کمتر از ۵ رسیده است، 
در حالی که این نسبت باید حداقل 1۰ باشد تا پایداری مالی حفظ 

شود. 

 Bرشد اقتصادی می ایستد
پیری جمعیت به معنای کاهش نیروی کار جوان و مولد اســت. 
ایران که در دهه های گذشــته از نیــروی کار جوان بهره مند بود، 
اکنون با کاهش جمعیت در سنین کاری مواجه است. این موضوع 
می تواند رشد اقتصادی را کند کند، به ویژه در بخش هایی مانند 
صنعت، کشاورزی و فناوری که به نیروی انسانی پویا وابسته اند.  
برای نمونه، کاهش نیروی کار در بخش های تولیدی می تواند به 
افزایش هزینه های تولید و کاهش رقابت پذیری اقتصادی منجر 

شود. 

 Bچالش برای نظام سلامت
ســالمندان به خدمات درمانی بیشــتری نیاز دارنــد، از درمان 
بیماری های مزمن مانند دیابت و فشار خون گرفته تا مراقبت های 
طولانی مدت. در ایران، نظام ســلامت عمومی با چالش هایی 
ماننــد کمبود بودجه و زیرســاخت مواجه اســت. بــا افزایش 
جمعیت سالمند، هزینه های درمانی دولت و خانوارها افزایش 
خواهــد یافت. طبــق برآوردها، تــا ســال 1۴۳۰، هزینه های 
 مراقبت های بهداشتی برای ســالمندان ممکن است تا ۳ برابر 

افزایش یابد. 

 Bتغییر در الگوهای مصرف و بازار
پیــری جمعیت، الگوهای مصــرف را در ایــران تغییر می دهد. 
 کمتر برای کالاهای لوکس یــا فناوری های 

ً
ســالمندان معمولا

جدید هزینه می کنند و بیشتر به خدمات درمانی، مسکن مناسب 
و محصولات ضروری نیاز دارند. این تغییر می تواند بر بازارهایی 
مانند پوشــاک، خودرو و ســرگرمی تأثیــر منفی بگــذارد، اما 
فرصت هایی برای رشد در بخش هایی مانند مراقبت های بهداشتی، 

گردشگری سالمندان و مسکن ویژه سالمندان ایجاد کند. 

 Bتبعات اجتماعی ؛  سالمندان تنها
در فرهنگ ایرانی، خانواده نقش کلیدی در حمایت از سالمندان 
دارد. اما با کاهش اندازه خانواده ها، مهاجرت جوانان به شهرهای 
بزرگ یا خارج از کشــور و تغییر ســبک زندگی، بســیاری از 
ســالمندان در معرض انزوای اجتماعی قرار دارند. این موضوع 
به ویــژه در شــهرهای بزرگ مانند تهران و مشــهد کــه روابط 
خانوادگی سنتی تضعیف شده، مشهود است. انزوای اجتماعی 
می تواند به مشــکلات روانی مانند افسردگی و کاهش کیفیت 

زندگی منجر شود. 

 Bتک فرزندان  و مراقبت از والدین
بــا کاهش تعداد فرزندان در هر خانواده، مســئولیت مراقبت از 
سالمندان به افراد کمتری منتقل می شود. این موضوع فشار مالی 
و روانی بسیاری بر فرزندان، به ویژه زنان که بیشتر نقش مراقب را 
برعهده دارند، وارد می کند. در ایران، زیرساخت های کافی برای 
خانه های سالمندان یا خدمات مراقبت حرفه ای وجود ندارد، و 

این امر خانواده ها را تحت فشار بیشتری قرار می دهد. 

 B بحران های آموزشی
پیری جمعیت نیاز به تغییر در سیســتم آموزشی را برجسته می کند. 
با کاهش جمعیت جوان، تعداد دانش آموزان و دانشــجویان کاهش 
می یابد و دانشگاه ها و مدارس با ظرفیت خالی مواجه می شوند. از 
سوی دیگر، نیاز به آموزش مهارت های مرتبط با مراقبت از سالمندان، 
مانند پرستاری و مددکاری، افزایش می یابد. ایران باید برای این تغییر 

آماده شود و برنامه های آموزشی خود را بازطراحی کند. 

 B تبعات فرهنگی؛ 
تهدید نظام خانوادگی

در فرهنگ ایرانی، احترام به سالمندان و مراقبت از آنها ارزشی 
بنیادین اســت. اما پیری جمعیت و تغییــرات اجتماعی، مانند 
کوچک شــدن خانواده ها و افزایش فردگرایــی، این ارزش ها را 
تهدید می کنــد. جوانان امروزی به دلیل فشــارهای اقتصادی و 
سبک زندگی مدرن، کمتر فرصت یا تمایل به مراقبت از والدین 
سالمند خود دارند. این موضوع می تواند به تضعیف پیوندهای 

خانوادگی و تغییر هویت فرهنگی منجر شود. 

 Bسالمندان بی نقش
ســالمندان در فرهنگ ایرانی بیشــتر به عنــوان منبع حکمت و 
تجربه شــناخته می شــوند. اما با افزایش جمعیت ســالمند و 
تغییر نقش های اجتماعی، ممکن اســت این جایگاه تضعیف 
شود. بســیاری از سالمندان احســاس می کنند که دیگر نقش 
فعالــی در جامعه ندارنــد، به ویژه اگر از نظر جســمی یا مالی 
وابسته شــوند. ایجاد فرصت هایی برای مشارکت سالمندان در 
 فعالیت های اجتماعی و فرهنگی می تواند این چالش را کاهش

 دهد. 

 Bتغییر هویت فرهنگی
پیــری جمعیت، ایران را وادار می کند تا هویت فرهنگی خود را 
بازتعریف کند. در جامعه ای که به جوان محوری عادت داشــته، 
چگونه می توان به سالمندی  به منزله مرحله ای ارزشمند و مولد 
نگاه کرد؟ رســانه ها، هنر و آمــوزش می توانند نقش مهمی در 
ترویج این دیدگاه جدید ایفا کننــد. اما این نیازمند برنامه ریزی 

فرهنگی گسترده است. 

 Bراهکارها و پیشنهادهای 
 اصلاح نظام بازنشستگی و اقتصادی

برای کاهش فشــار بر صندوق های بازنشســتگی، دولت باید 
اصلاحاتی مانند افزایش ســن بازنشستگی، تشــویق اشتغال 
ســالمندان و تقویت ســرمایه گذاری در صندوق هــا را در نظر 
بگیرد. همچنین، ایجاد مشــوق های مالی برای افزایش میزان 
 زادوولــد می توانــد در بلندمدت تعــادل جمعیتــی را بهبود

 بخشد. 

 Bتوسعه زیرساخت ها
ایران نیاز به سرمایه گذاری در خانه های سالمندان، مراکز مراقبت 
روزانه و خدمات پرســتاری حرفه ای دارد. این زیرســاخت ها 
می توانند فشــار بر خانواده ها را کاهش دهند و کیفیت زندگی 

سالمندان را بهبود بخشند. 

 Bفرهنگ احترام به سالمندی
رسانه ها و نهادهای فرهنگی می توانند با تولید محتوا و برنامه های 
آموزشی، جایگاه ســالمندان را در جامعه تقویت کنند. تشویق 
مشــارکت ســالمندان در فعالیت های داوطلبانه، آموزشــی و 

فرهنگی نیز می تواند حس ارزشمندی را در آنها تقویت کند. 

 Bآموزش و مهارت آموزی برای آینده
سیستم آموزشی باید برای نیازهای یک جامعه سالمند آماده شود. 
توسعه رشــته های مرتبط با مراقبت های بهداشتی، مددکاری و 

فناوری های مرتبط با سالمندان، از جمله اولویت ها است. 

 Bبرای آینده  آماده شویم
پیری جمعیت در ایران، چالشــی چندوجهی است که اقتصاد، 
جامعــه و فرهنــگ را تحت تأثیر قــرار می دهــد. این تحول، 
اگرچه نگرانی هایی به همراه دارد، اما فرصتی برای بازاندیشــی 
در سیاســت ها و ســاختارهای اجتماعی نیز فراهم می کند. با 
برنامه ریزی مناسب، ســرمایه گذاری در زیرساخت ها و ترویج 
فرهنگ احترام به ســالمندی، ایران می توانــد این مرحله را به 
فرصتی برای توسعه پایدار تبدیل کند. اما این نیازمند اقدام فوری 

و هماهنگ دولت، جامعه و خانواده ها است. 

پیری جمعیت، یکی از بزرگ ترین چالش های قرن بیست ویکم، بسیاری از کشورهای جهان 
را با کاهش نیروی کار، فشــار بر سیســتم های بازنشستگی و افزایش هزینه های بهداشتی 
مواجه کرده اســت. کاهش میزان زادوولد و افزایش امید به زندگی، به ویژه در کشورهای 
توسعه یافته، سبب شده تا میانگین سنی جمعیت افزایش یابد. طبق پیش بینی سازمان ملل، 
تا سال ۲۰۵۰، جمعیت افراد بالای ۶۰ سال به ۲/۱ میلیارد نفر خواهد رسید. بااین حال، 
بعضی کشورها با سیاســت های هوشمندانه توانســته اند این روند را کند یا اثرات آن را 
مدیریت کنند. این گزارش به بررسی راهکارهای موفق جهانی در مقابله با پیری جمعیت 

می پردازد و تجربه هایی از آسیا، اروپا و دیگر مناطق را تحلیل می کند.

 Bمشوق ها و حمایت ها
یکی از رایج ترین اســتراتژی ها برای تشویق زادوولد، ارائه مشوق های مالی به خانواده ها است. 
کشورهای اسکاندیناوی مانند »سوئد« و »نروژ« در این زمینه پیشرو هستند. در سوئد، والدین از 
مرخصی والدین طولانی مدت )تا ۴۸۰ روز( با حقوق برخوردارند که بین مادر و پدر قابل تقسیم 
 
ً
است. این سیاست نه تنها به تعادل کار و زندگی کمک کرده، بلکه میزان باروری را در سطح نسبتا
پایداری )حدود 1/۸ فرزند به ازای هر زن( نگه داشته است. همچنین، یارانه های ماهانه برای هر 

کودک و تخفیف های مالیاتی برای خانواده های پرجمعیت از دیگر اقدامات این کشورها است.
»کره جنوبی« نیز با یکی از پایین ترین میزان های زادوولد جهان )۰/7۸ در سال 2۰22(، برنامه های 
مالی ســخاوتمندانه ای را اجرا کرده است. از ســال 2۰2۳، هر خانواده با فرزند تازه متولدشده 
ماهانه حدود 7۴۵ دلار یارانه دریافت می کند. این کشــور همچنین هزینه های مهدکودک را تا 
حد زیادی پوشــش داده و وام های مسکن با میزان بهره پایین برای خانواده های دارای فرزند ارائه 

می دهد. اگرچه اثرات این سیاســت ها هنوز به طور کامل نمایان نشده، اما نشانه هایی از افزایش 
تمایل به فرزندآوری در مناطق شــهری دیده می شود. در آســیای شرقی، »سنگاپور« رویکردی 
ترکیبی را در پیش گرفته اســت. این کشــور علاوه بــر یارانه های نقدی بــرای تولد هر فرزند، 
برنامه های آموزشــی مادام العمر و بیمه طول عمر را برای کاهش نگرانی های مالی ســالمندان 
اجرا کرده است. طرح بیمه طول عمر سنگاپور تضمین می کند که افراد تا پایان عمر کمک هزینه 
 دریافت کنند، که این امر فشــار مالی بر نسل جوان را کاهش می دهد و آنها را به تشکیل خانواده

 ترغیب می کند.

 B اصلاح نظام کار 
یکی دیگر از راهکارهای موفق، ایجاد موقعیت کاری انعطاف پذیر برای والدین است. کشورهای 
اســکاندیناوی، به ویــژه »دانمارک« با ارائه گزینه هــای دورکاری و کار پاره وقــت برای والدین 
تازه فرزنددار، توانسته اند میزان مشارکت زنان در نیروی کار را بالا نگه دارند و همزمان به افزایش 
میزان زادوولد کمک کنند. این سیاســت ها به والدین اجازه می دهد زمان بیشتری را با فرزندان 
خود بگذرانند، بدون اینکه شــغل یا درآمدشان به خطر بیفتد. »ژاپن« که با میزان باروری پایین 
)1/۴ فرزند به ازای هر زن( و کاهش جمعیت مواجه است، به تازگی سرمایه گذاری سنگینی روی 
برنامه های فرزندآوری کرده است. نخســت وزیر »فومیو کیشیدا« در سال 2۰2۳ اعلام کرد که 
بودجه این برنامه ها دو برابر خواهد شد. علاوه بر یارانه های مالی، ژاپن با گسترش مهدکودک های 
رایگان و افزایش مرخصی پدران، تلاش کرده تا فرهنگ سنتی کار طولانی مدت را تغییر دهد و 

تعادل بهتری بین کار و زندگی خانوادگی ایجاد کند.

 B آموزش
آموزش بهداشــت باروری یکی از راهکارهای ریشــه ای برای مقابله با پیری جمعیت است. در 

بســیاری از کشــورها، ناباروری به دلیل تأخیر در ازدواج یا مشکلات بهداشتی به کاهش میزان 
زادوولد دامن زده اســت. کشــورهای اروپایــی مانند »هلند« و »آلمان« برنامه های آموزشــی 
گسترده ای را در مدارس متوسطه اجرا کرده اند که به دانش آموزان درباره سلامت باروری و اهمیت 
برنامه ریزی خانواده آموزش می دهد. این برنامه ها نشــان داده اند که آگاهی زودهنگام می تواند از 
ناباروری در آینده پیشگیری کند. در کشورهای در حال توسعه، مانند بعضی مناطق آفریقا و آسیای 
جنوبی، آموزش بهداشت باروری در ســطح جوامع محلی ارائه می شود. برای  نمونه، در هند، 
برنامه های آموزشی در روستاها به زنان و مردان کمک کرده تا از روش های پیشگیری از ناباروری 
آگاه شــوند و میزان زادوولد را در سطحی پایدار نگه دارند. این رویکرد به ویژه در کشورهایی که 

میزان مرگ ومیر مادران و نوزادان بالاست، مؤثر بوده است.

 B جذب  متخصصان جوان 
هرچند مهاجرت به تنهایی نمی تواند مشــکل پیری جمعیت را حل کند. اما بعضی کشورها از 
آن به منزله مکملی برای جبران کمبود نیروی کار جوان استفاده کرده اند. »کانادا« و »استرالیا« با 
سیاســت های مهاجرتی هدفمند، مهاجران جوان و ماهر را جذب می کنند تا نیروی کار خود را 
تقویت کنند. کانادا با سیستم امتیازدهی مهاجرت، اولویت را به افراد زیر ۳۵ سال با مهارت های 
بالا می دهد، که این امر به حفظ تعادل سنی جمعیت کمک کرده است. ژاپن، که به طور سنتی در 
برابر مهاجرت مقاومت نشان داده ، به تازگی قوانین مهاجرتی خود را تسهیل کرده است تا نیروی 
کار خارجی بیشتری را جذب کند. بااین حال، گزارش هایی از سوءاستفاده از نیروی کار مهاجر 
در این کشور وجود دارد که نشان می دهد این سیاست نیاز به اصلاحات بیشتری دارد. در مقابل، 
»آلمان« با ادغام موفق مهاجران در بازار کار، توانســته بخشی از کمبود نیروی کار ناشی از پیری 

جمعیت را جبران کند.

 Bچالش ها و محدودیت ها 
با وجود موفقیت های بعضی کشورها، اجرای سیاست های جمعیتی با چالش هایی همراه است. 
در »چین«، پس از لغو سیاســت تک فرزندی در سال 2۰1۵، میزان زادوولد به طور قابل توجهی 
افزایش نیافت. نگرانی های اقتصادی، هزینه های بالای زندگی و فشارهای اجتماعی سبب شده اند 
که بسیاری از زوج های چینی تمایلی به داشتن فرزند دوم یا سوم نداشته باشند. این نشان می دهد 
که مشوق های مالی به تنهایی کافی نیستند و باید با تغییرات فرهنگی و اجتماعی همراه شوند. در 
ایران نیز، میزان زادوولد همچنان رو به کاهش اســت. مشــکلات اقتصادی، بیکاری و ناامیدی 
از آینده از جمله عواملی هستند که سیاست های تشــویقی را کم اثر کرده اند. این تجربه ها نشان 
می دهد که سیاست های جمعیتی باید چندوجهی باشند و به عوامل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

به صورت هم زمان توجه کنند.
 جمع بندی

مقابله بــا پیری جمعیت نیازمند ترکیبی از سیاســت های مالی، آموزشــی، کاری و مهاجرتی 
اســت. کشورهای اسکاندیناوی با حمایت های مالی و موقعیت کاری انعطاف پذیر، سنگاپور با 
برنامه های بیمه طول عمر، و کانادا با سیاســت های مهاجرتی موفق، نمونه هایی از رویکردهای 
مؤثر هســتند. بــا این حال، تجربه هایــی مانند چین و ایران نشــان می دهد که بــدون توجه به 
بســترهای اقتصادی و اجتماعی، سیاست های تشــویقی نمی توانند به طور کامل موفق باشند. 
برای کشــورهای در حال توسعه، آموزش بهداشــت باروری و کاهش موانع اقتصادی می تواند 
نقطه شروعی برای حفظ جوانی جمعیت باشد. در نهایت، هر کشوری باید با توجه به فرهنگ، 
 اقتصاد و ســاختار اجتماعی خود، راهکارهای متناسبی طراحی کند تا از بحران پیری جمعیت 

در امان بماند.

تجربه های 
موفق!

 راهکارهای جهانی 
برای حفظ جوانی جمعیت در برابر چالش پیری

 آینده را
دهیم! تغییر   

 چالش های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی
 پیری جمعیت در ایران

ایران پیر می شود؟



شماره ۱۱8۷ |  دوشنبه  ۲۲ اردیبهشت ۱۴۰۴

سیاست
۱۰

 »حســین خدایــی« دهــم 
در  شــهریور ســال ۱3۴۶، 
شهرســتان »ازنا« به دنیا آمد. پدرش 
محمد عیدی نام داشت. تا پایان دوره 
 راهنمایــی تحصیــل کرد. بیســت 
و چهارم آذر ســال ۱3۶۵، در پادگان 
»ســفینه النجات« اندیمشــک بر  اثر 
انفجار مین و اصابت ترکش و قطع پاها 
به شــهادت رســید. مزار او در گلزار 

شهدای شهرستان ازنا است.
او در بخشــی از وصیتنامــه خود 
نوشــته اســت: »خدایا مرا ببخش از 
اینکه نتوانســتم آن طوری که باید در 
راه تــو خدمت کنم. خدایا دوســت 
دارم موشک های دشمن انگشت هایم 
را در سومار، دســتهایم را در میمک 
و پاهایم را در موســیان و ســینه ام را 
در شلمچه و چشــمانم را در هویزه و 
حنجره ام را در ارتفاعــات الله اکبر و 
خونم را در رودخانه بهمنشــیر و قلبم 
را در خونین شهر و سرم را در آبادان از 
تن جدا نمایند تا در کمال فشار و آزار، 
دشمنان مکتبم ببینند که اگر چشم ها، 
دست ها، پاها و قلب و سر و حنجره ام 
را از مــن گرفته اند، اما یــک چیز را 
نتوانسته اند بگیرند و آن ایمان و هدفم 
اســت که عشــق به الله و معشوقم به 
مطلق جهان هستی و عشق به شهادت 

و عشق به امام و اسلام است.
حال یکی با شهادت به سوی خدا 
مــی رود و یکی به اســارت و چون ما 
مسلمانیم و کلمه و شــعار »لا اله الا 
اللــه« بر زبان داریم بایــد به این همه 
سختی ها تن در دهیم چون کلمه »لا 
الــه الا الله« همــه طاغوت ها و همه 
ظلمت ها را شکســته و به ســوی نور 
که همان یگانگی خداوند می باشــد، 
می کشــاند.  ای عزیزان از این جنگ 
نهراســید و از آن اکراه نداشته باشید 
و طبــق آیــه شــریفه قــرآن کریم که 
می فرماید: »همانا که این جنگ خیر 
است برای شما.« من به شما عزیزانی 
که بعد از مــا بر این زمین خاکی باقی 
خواهید ماند، سفارش می کنم حامی 
اسلام و ســربازی جانباز برای امام و 
رهبر خود باشــید و حتــی برای یک 
لحظه هم که شده او را تنها نگذاشته و 

از پشتیبانی او غافل نشوید.«
تعریف می کند:  این شــهید  مادر 
»پسرم غواص بود. هر ۵۰ روز که در 
آب در حال مأموریت بود به مرخصی 
می آمد. بار آخر که می خواســت برود 
لحظه خداحافظی به من گفت؛ مادر 
از شهادت من ناراحت نباش. من در 
خشکی یا در آب یا در آسمان بالاخره 
می میرم اما شــهادت بالاترین مرگ 
اســت. پس حق نداری بعــد از من 
ناراحت باشــی. الان هم که به گلزار 

شهدا می روم آرامش می گیرم.«

   قبیله عشق    

مرد خدایی

جبهه

نخستین کنگره بین المللی بزرگداشت سه هزار و ۱۰۰ شهید 
امدادگر در تهران برگزار می شود. بخش علمی این کنگره روز 
پنجشنبه ۲۵ اردیبهشت با حضور مهمانان داخلی و خارجی 
برگزارمی شود . کارگاه های تخصصی در این حوزه با مشارکت 
اساتید دانشــگاه و متخصصان حوزه امداد، شکل گرفت. این 
کنگره به یاد کادر درمان، پرســتاران و نیرو های انتقال، نجات 
و جست وجوی هلال احمر، ارتش، ســپاه پاسداران، بسیج و 
وزارت بهداشت برگزار می شود و یاد و خاطره ایثارگران حوزه 
امداد و درمان که در ایام شیوع کرونا نیز پای کار آمدند، گرامی 

داشته خواهد شد.

۳۱۰۰ شهید امدادگر  
دیده بان خبر

داستانِ »نخجیر« در ژانرِ ماجراجویی فانتزی و حماسی است 
و وقایع داستان بین جهانِ واقعیت و تخیل رخ می دهد. حوادث 
این داســتان در پنج روزِ آغاز جنگ ایران و عراق روی می دهد 
و به اهمیت و نقشِ نیروی هوایی ارتش ایران اشاره می کند؛ در 
ادامه داســتان با حضور »امیر خلبان عزیزالله جعفری« خلبان 
نیروی هوایی ارتش، داســتان به اوج خود می رسد. امیر خلبان 
 F۵ شهید عزیزالله جعفری جزو اولین خلبانانی بود که با جت
پرواز  کرد و در نهایت در ۴ مهر ماه سال ۱3۵9، به همراه »خلبان 
مسعود محمدی« در آخرین عملیات خود پس از انهدام بسیاری 

از تأسیسات دشمن در خاک عراق به شهادت رسیدند. 

نخجیر  
سنگر کتاب

پس  از بمباران ســکوهای »البکر« و »الامیه« توسط خلبانان 
شجاع نیروی هوایی، »سرهنگ عابدی« که فرمانده آن عملیات 
افتخارآفریــن بود، به  همراه جمعی دیگر از خلبانان، به حضور 
»آیت الله قاضی دزفولی« رسیدند. حاج  آقا ضمن ابراز رضایت 
و دعا برای خلبانان، از سرهنگ عابدی پرسید: با کدام انگشت، 
ماشه موشک ها و راکت ها را چکانده اید؟ سرهنگ دست خود 
را بالا برد و انگشت سبابه اش را نشان داد و عرض کرد: با این 
انگشت. ناگهان در برابر چشمان تمام حاضران آیت الله قاضی 
دزفولی خم شد و آن انگشت را بوسید و فرمود: »آفرین بر شما. 

باید این انگشت را بوسید. این انگشت بوسیدن دارد.« 

بوسیدنی انگشت 
کوله بار

فاطمه ساداتی
خبرنگار

کســی خبر نداشــت هواپیمایی که دلیر مردان 
مازندرانی »لشــکر ۲۵ کربلا« را عازم ســوریه 
می کند، قرار اســت برای همیشــه وجود نازنین 
سرنشینانش را در شام پر بلا برای همیشه بگذارد 
و برگردد. چندی بعد از اینکه رزمندگان مازندرانی 
پایشان به خاک سوریه رسید در عملیات سختی که 
در »خان طومان« رقم خورد، بسیاری از آنان پرواز 
را به ماندن در زمین ترجیح دادند و ســال ها بعد 
پیکر ۱3 نفری که در یک منطقه به شهادت رسیدند 
به کشور بازگشت. آنها حماسه ای را در سوریه رقم 
زدند که ســبب شــد نام منطقه خان طومان با نام 
بچه های مازندرانی گره بخورد. به واسطه حضور 
آنان و عملیات دیگری که به دست نیروهای یگان 
فاتحین تهران انجام گرفت، دیگر خان طومان نام 
غریبی نیست چرا که خون پاک ریخته شده بسیاری 
از جوانــان مجاهد راه حــق، تابلویی از غیرت و 

شجاعت را به نمایش گذاشته است. 
خان طومان، منطقه ای روســتایی در جنوب 
غربــی حلــب ســوریه و در فاصلــه ۱۰ تا ۱۵ 
کیلومتری جنوب این شهر است. منطقه ای که به 
دلیل کمک رسانی به تروریست ها حائز اهمیت 
بود و منطقه اســتراتژیک محســوب می شد. در 
اوج جنگ، تروریست های النصره از طریق جاده 
خان طومان اقدام به جابه جایی مهمات و اسلحه به 

جنوب سوریه می کردند.
نیروهای مقاومت تلاش کردند پس از مدت ها 
ســلطه تروریســت ها به این منطقه آن را بازپس 
گیرند، تــا اینکه در آذرماه ســال ۱39۴ موفق به 

کنترل منطقه شدند. 
اواخر ســال ۱39۴ بــار دیگــر تکفیری ها 
حملــه گســترده ای را بــرای بازپس گیری خان 
طومــان آغاز کردند. جمعه ۱۶ اردیبهشــت  ماه 
بود که تروریســت ها با نقــض آتش بس تعدادی 
از رزمندگان ایرانی را به شــهادت رساندند و بر 

شــهرک خان طومان مسلط شــدند. در پی این 
حمله غیر انســانی ۱3 تن از نیروهای لشکر ۲۵ 
کربلای مازندران به شــهادت رســیدند. در بین 
اسامی شهدا نام تعدادی شهید از دیگر شهرها هم 
به چشــم می خورد. با تأیید سپاه پاسداران اعلام 
شد که در این حمله علاوه بر ۱3 شهید تعداد ۲۱ 
نفر از نیروهای ایرانی مجروح شــدند و تعداد ۶ 
نفر به اسارت دشمن درآمدند. در پی شهادت این 
۱3 نفر آمار شهدای مدافع حرم استان مازندران 
به ۲۰ شهید رسید. شیرمردان خطه شمال، خالق 
حماســه های اروند، فاتحان بــدر و خیبر حالا 

حماسه ای دیگر در قلب سوریه را رقم زدند.
شهیدان »محمد بلباسی« از قائمشهر، »علی 
جمشــیدی« از نور، »رضا حاجی زاده« از آمل، 
»حســن رجایی فر« از بابل، »ســیدرضا طاهر« 
از بابل، »ســیدجواد اســدی« از ساری، »سعید 
کمالی کفراتی« از میاندورود، »محمود دادمهر« 
از ســاری، »علیرضا بربری« از بابلســر، »علی 
عابدینی« از فریدون کنار، »حســین مشــتاقی« 
از نکا، »رحیم کابلی« از بهشــهر و »حبیب الله 
قنبری« از بهشــهر، ۱3 شــهید مدافع حرم خان 

طومان بودند.
»سردار حمیدرضا رستمیان« فرمانده لشکر 
عملیاتی ۲۵ کربلا که خود در واقعه خان طومان 
حضور داشت، اهمیت منطقه خان  طومان را برای 
تکفیری ها همچون شلمچه برای صدام می داند. 
رستمیان در باره شهادت ۱3 نیروی مازندرانی در 
مصاحبه ای گفته بود: »دشــمن به فاصله ۱۰ روز 
برای بازپس گیری خان  طومان تلاش کرد که در 
هر مرحله خســارت جدی به آنها وارد می شد، 
طوری کــه ۲۱ فروردین ماه بیش از ۱۰۰ کشــته 
داشــتند. در عملیات سوم دشــمن در تاریخ ۱۶ 
اردیبهشت، دشمن آمادگی خودش را توسعه داد 

و توان رزمی اش را پنج برابر کرد.«
وی ادامــه داد: »رزمندگان ما ۱۴ ســاعت در 
برابر دشمن مقاومت کردند و به اذعان خودشان 
7۰۰ کشــته و زخمی در ایــن عملیات متوجه 

دشمن شد. حماســه خان  طومان ماندگار شد به 
این دلیل که مانع از دســت یابی دشمن به دیگر 
نقاط سوریه شد، به همین دلیل سردار سلیمانی 
از حماسه آفرینی لشکر عملیاتی ۲۵ کربلا تقدیر 
کرد و گفت: »اگر حماسه آفرینی رزمندگان لشکر 
عملیاتی ۲۵ کربلا در خان  طومان نبود ما متحمل 

خسارت های بسیاری زیادی می شدیم.«
ســال ها بی خبری از پیکر های به جای مانده 
از شهدای خان طومان باعث شده بود تا خانواده 
شهدا هرکجا فرماندهان جبهه مقاومت و به ویژه 
ســردار دل ها حاج قاسم ســلیمانی را می دیدند 
سراغ شهیدشان را از او بگیرند. اسفند سال ۱397 
فرصتی شــد تا حاج قاســم در یادواره شهدای 
مازندران به بابل برود. بســیاری از خانواده های 
شهدای مدافع حرم در این یادواره حضور داشتند.
سردار سلیمانی در آن روز علاوه بر سخنرانی 
در یادواره شــهدا برنامه حضور در ســپاه استان 
و نشســت با فرماندهان و خانواده های شهدای 
مدافع حرم را در برنامه داشت. پس از سخنرانی 
در ســپاه در حسینیه ســپاه بابل تا پاسی از شب 
میزبان خانواده های شــهدای مدافع حرم شــد و 
فرزندان و همســران و والدین شهدا در محیطی 
صمیمانه با ســردار دیدار کردند. حاج قاســم با 
هر کدام از خانواده ها چند دقیقه ای صحبت کرد 
و درد و دل های آنان را شــنید. خانواده شهدا قول 
بازگشــت پیکر شهدایشــان را آن شب از حاج 
قاسم گرفتند و او نیز قول داد پیکر های شهدا را به 

خانواده هایشان بازگرداند.
یک ســال پس از شهادت ســردار سلیمانی 
نامه ای منتشر شد که سندی بر اهتمام ویژه سردار 
سلیمانی در تفحص شهدای خان  طومان دلالت 
داشــت. در پی دســتور مکتوب فرمانده نیروی 
قدس سپاه پاسداران پیکر های مطهر شهدای خان 
طومان پس از ســال ها به کشور بازگشت. سردار 
حاج قاسم ســلیمانی در ۲۶ آبان ماه سال ۱397 
طی نامه ای خطاب به »ســردار احمد کریمی« 
معاون نیروی انســانی سپاه نوشــته بود: »ضمن 

تشکر فراوان، خداوند از شما به بهترین وجه قبول 
بفرماید. خواهش می کنم ادامه موضوع خصوصا 
باقی مانــده مفقودیــن جنوب و خــان طومان با 

جدیت دنبال شود، دست تان را می بوسم.«
بیستم مهر 99 »سردار ســرتیپ دوم پاسدار 
ایثارگران سپاه  ابوالقاســم شــریفی« مســئول 
پاســداران در اطلاعیه ای از کشــف و شناسایی 
پیکر هفت تن از شهدای مدافع حرم منطقه خان  
طومان ســوریه در عملیات تفحص شناسایی و 

تأیید هویت آنان خبر داد.
حالا دیگر تصویر شــهدای مازندرانی خان 
 طومان سوریه به چشم عاشقان شهادت آشناست 
و نامشــان همچون ستاره هایی درخشان در سینه 
تاریخ، پرفروغ راه را به اهل آسمان نشان می دهد. 
دیگر تصویر آنها بیشــتر از آنکــه جایی از دیوار 
خانه ها را اشغال کرده باشد در گوشه قلب مردم 
این سرزمین خانه کرده، تصویرهایی از چهره های 
زیبا و جوان که نشــان می دهــد می توان در عین 
جوانی با تقوا بود، می توان اهل خانواده و دنیا بود 
اما دنیایی نبود، می توان از لذت های دنیا لذت برد 
اما اشک مظلومان تو را به سکوت و بی تفاوتی وا 

ندارد.
شــهدای خان طومان با از جان گذشــتگی و 
فداکاری برای دفاع از حرم اهل بیت و مسلمانان 
ســوریه از دســت تکفیری ها ثابــت کردند راه 
شــهادت همواره باز اســت، آنان نشان دادند که 
می توان در عین جوانــی با تقوا بود، می توان اهل 
خانواده و دنیا بــود اما دنیایی نبــود، می توان از 
لذت های دنیا لذت برد. اما اشــک مظلومان تو 
را به ســکوت و بی تفاوتی وا ندارد. روایت خان 
طومان تکرار عاشورا و فتح المبین هاست، اینکه 
وعده حق، پیروزی خون بر شمشیر است. روایت 
خان طومان روایت شــلمچه است و دردهایش، 
روایت شلمچه هایی است که در خان طومان تمام 
نشده همان طور که در شــلمچه به پایان نرسیده 
بــود، خان طومان آغــاز راهی اســت برای فتح 

خرمشهرهای دیگر.«

حماسه سازان خان طومان
روایت1۳شهیدمازندرانیاردیبهشتدرسرزمینسوریه

شهید حسن رجایی فرشهید محمود دادمهرشهید رضا حاجی زادهشهید علی جمشیدیشهید محمد بلباسیشهید علیرضا بربری

شهید حسین مشتاقیشهید سعید کمالی کفراتیشهید رحیم کابلیشهید علی عابدینیشهید حبیب الله قنبریشهید سیدرضا طاهرشهید سیدجواد اسدی
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فیلم »اســفند« به کارگردانی »دانش اقباشــاوی« اثری 
برجسته در سینمای دفاع مقدس به شمار می آید که نه تنها 
مرزهای پیشــین این ژانر را پشت سر می گذارد، بلکه در 
خلق پرتره ای انسانی و چندوجهی از یکی از فرماندهان 
رازآلود دوران جنگ، یعنی »شهید علی هاشمی« موفقیتی 
کم نظیر را رقم زده است. بازنمایی این شخصیت، نه در 
قالب اسطوره پردازی های متداول بلکه در بستری انسانی، 
ملموس و گاه حتی تراژیک، یکی از نقاط قوت مهم این 

اثر است. 
دانش اقباشاوی که خود فیلمنامه نویس اثر نیز هست، 
با پشــتوانه همکاری هایش با کارگردانان بزرگ سینمای 
دفاع مقــدس چون »ابراهیم حاتمی کیــا« و »احمدرضا 
درویــش« و نیــز تجربیات پیشــین خود در آثــار کمتر 
دیده شده ای چون زاپاتا، در اسفند به بلوغی هنری رسیده 
که به وضوح در روایت، فضاســازی و شخصیت پردازی 
نمود یافته است. فیلم، با بهره گیری از ساختاری منسجم، 
از دام کلیشــه های رایج در سینمای جنگی ایران گریخته 
است و نگاهی نو و انســانی به نبرد، فرماندهی و از همه 

مهم تر، سکوت و ابهام می اندازد.
شخصیت شهید علی هاشــمی، که در فیلم با بازی 
خوب »رضا مسعودی« بازآفرینی شده، ترکیبی از صلابت 
و درون گرایــی را به نمایش می گذارد. صحنه مشــهور و 
تأثیرگــذار فیلم که در آن هاشــمی در حال نگاه کردن به 
روبه رو اســت و همرزمش ناگهان از پشت تیر می خورد، 
نمونه ای بارز از رویکرد زیبایی شناسانه اقباشاوی به مفهوم 
شــوک و درد در نبرد اســت. حرکت معلق، سکوت و 
واکنش  نداشتن شخصیت، ما را نه به ضعف یا بی تفاوتی، 
بلکه به عمق روانی و رنج درونی او ســوق می دهد. این 

رویکرد، بی شــباهت به لحظات ســینمایی سام پکین پا 
نیســت؛ لحظاتی کــه در آن زمان به تعلیــق درمی آید و 

خشونت در قالبی شاعرانه نمایش داده می شود.
اقباشاوی همچنین در بازنمایی سردار علی هاشمی، 
بر ناشــناخته بودن این فرمانده تأکید می کند. فرمانده ای 
که در رأس یک »قرارگاه ســری« بوده و نه تنها دشمن که 
حتی خودی ها نیز از ابعاد مأموریت و موقعیت او اطلاعی 
نداشــتند. درام فیلم، بر محور این عدم شفافیت و ابهام 
استوار شده است و از این طریق مخاطب را به مشارکت 
در کشف حقیقت و درک موقعیت می کشاند. فیلم به جای 
اینکه علی هاشــمی را یک فرمانده جنگی صرف یا یک 
قهرمان پرطمطراق جلوه دهد، او را در تعلیق میان وظیفه، 
سکوت و هویت قرار می دهد؛ این رویکرد، شخصیت را 

انسانی تر و در عین حال، افسانه ای تر می سازد.
یکــی دیگر از نقــاط قوت فیلم، انتخــاب بازیگران 
بومی و عرب زبان است. این تصمیم هوشمندانه نه تنها به 
اصالت فرهنگی فیلم افزوده، بلکه پیام مهمی را نیز منتقل 

کرده است، همبستگی اقوام ایرانی در دوران دفاع مقدس. 
حضور بازیگران عرب زبان و خلق فضایی بومی از جنوب 
ایران، »اسفند« را از یک فیلم تنها جنگی فراتر برده و آن را 
به اثری اجتماعی و فرهنگی بدل ساخته است. در جهانی 
که همواره خطر دوگانگی های قومی وجود دارد، فیلم با 
تأکید بر وحدت و صداقت، بر نقش ســینما به منزله پلی 

میان فرهنگ ها تأکید می ورزد.
با این حــال، فیلم خالی از ضعف نیســت. یکی از 
انتقادهای جدی به اسفند، برخی دیالوگ هایی است که 
از نظر تاریخی و فرهنگی ناهماهنگ به نظر می رســند. 
به ویژه جمله ای که علی هاشــمی بــه فرماندار می گوید: 
»همین کارها را می کنید که مردم می گویند زمان شاه بهتر 
بود.« این جمله، هرچند ممکن است از منظر دراماتیک 
کارکردی داشــته باشــد، اما از لحاظ بافت تاریخی دهه 
۶۰، تا حدودی نادرســت و ساختگی به نظر می رسد. در 
آن دوره، به دلیل فضای سیاســی و فرهنگی کشور، چنین 
نوع بیانی آشکار از نارضایتی عمومی رایج نبود. این نوع 

دیالوگ ها می توانند اصالت روایت را زیر ســؤال ببرند و 
مخاطب را از فضای واقع گرایانه اثر جدا کنند. 

نکته دیگری که شــایان توجه است، تلاش فیلم برای 
پرهیز از اکشن های کلیشــه ای و آتش بازی های رایج در 
فیلم های جنگی ایرانی است. اقباشاوی به جای درگیری 
مســتقیم و هیجان زده با نبرد، تمرکز خود را بر فضاهای 
خاموش، موقعیت های ناپیدا، و مأموریت های پشت پرده 
معطوف کرده است. او با استفاده از لوکیشن های طبیعی 
جنــوب و نیزارهای هور، نه تنها وفاداری جغرافیایی فیلم 
را حفظ کرده، بلکه فضایی می سازد که حس تعلیق و راز 
در آن موج می زند. این انتخاب، در هماهنگی با درون مایه 
فیلم درباره قرارگاه ســری نصرت، بسیار دقیق و اثرگذار 

بوده است.
اسفند همچنین از منظر تکنیکی نیز اثر قابل توجهی 
است. میزانســن های حساب شده، طراحی صحنه ای که 
به خوبی گویای فقر و غنای توأمان محیط جنگ است، و 
استفاده هوشمندانه از نور و رنگ در انتقال فضای روانی، 
همه و همه نشــان از بلوغ کارگردانی اقباشــاوی دارند. 
موســیقی متن، اگرچه کم حجم اســت، اما در لحظات 
کلیدی مانند صحنه های کشــف پیکر شــهید یا وداع، 

تأثیرگذاری بالایی دارد.
در مجموع، فیلم اســفند اثری اســت که توانسته در 
بازنمایی شهید علی هاشمی، مرز میان واقعیت و اسطوره 
را به شکلی هوشمندانه مدیریت کند. شخصیت پردازی 
دقیق، توجه به بســتر فرهنگی، پرهیز از شعار و کلیشه، و 
همچنین جسارت در انتخاب لحن و روایت، این فیلم را به 
یکی از برجسته ترین آثار سینمای جنگ ایران در سال های 
اخیر بدل کرده اســت. اقباشاوی با این اثر نشان می دهد 
که ســینمای دفاع مقدس همچنان ظرفیت های فراوانی 
برای نوسازی و نوآفرینی دارد، به شرط آنکه روایت از دل 
تاریخ و با احترام به شــخصیت هایش برآمده باشد، نه از 

سطحی نگری و آرمان گرایی افراطی.

ایستاده در مرز واقعیت و اسطوره
نگاهیبهاسفند،ساختهدانشاقباشاوی

نمایشــگاه بین المللی کتاب تهــران، تنها یک 
رویداد فرهنگی نیســت؛ بلکه آیینه ای است از 
خواســت عمومی جامعه برای دانایی، آگاهی 
و رشــد فکری. این نمایشــگاه با فراهم  کردن 
بستر مستقیم ارتباط میان ناشران، نویسندگان و 
مخاطبان، فرصتی کم نظیر برای ترویج فرهنگ 

مطالعه در کشور فراهم می آورد.
نقش اصلــی این رویداد را بایــد در ایجاد 
انگیزه بــرای کتاب خوانی جســت وجو کرد. 
حضور ده ها هزار نفر از اقشار گوناگون جامعه 
در محل نمایشــگاه، از دانش آموز و دانشــجو 
گرفته تا معلم، اســتاد و خانواده ها، نشان از آن 
دارد که میل به کتاب و دانایی هنوز زنده است. 
امــا باید با برنامه ریزی درســت آن را تقویت و 

نهادینه کرد.
یکــی از مؤثرتریــن راه ها بــرای افزایش 
اثرگذاری نمایشــگاه، توجه به تنوع محتوایی 
است. باید تلاش شود تا آثار منتشرشده، سلایق 
و نیازهــای گوناگون فرهنگی، ســنی، زبانی و 
فکری را پوشش دهند. کتاب کودک و نوجوان، 
آثار آموزشی، کتاب های علمی روزآمد و حتی 
کتاب های ترجمه  شــده از فرهنگ های دیگر، 
همه می توانند در ارتقاء سطح فرهنگی جامعه 

مؤثر باشند. 
از ســوی دیگر، جنبه اجتماعی نمایشگاه 
نبایــد نادیده گرفتــه شــود. برنامه هایی مانند 
نشســت های تخصصی، جلسات نقد کتاب، 
کارگاه های نویســندگی و دیدار با نویسندگان، 
می توانند فضای پویاتــر و تعاملی تری را برای 
مخاطبان فراهــم کنند و کتاب را از یک کالای 
فرهنگی به یک تجربه زنده و الهام بخش تبدیل 

کنند.
مســئولان برگزاری نمایشــگاه نیز وظیفه 
سنگینی بر دوش دارند. نخست، باید دسترسی 
عادلانــه را برای همه فراهم کنند. این به معنای 
توجه به اقشــار کم درآمد، معلولان و ســاکنان 
مناطق دور از پایتخت است. یارانه های کتاب، 
تخفیف های هدفمند، و تقویت زیرساخت های 

فروش آنلاین می تواند در این زمینه مؤثر باشد.
در پایان، نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
نه تنهــا یک رخــداد فرهنگــی، بلکه فرصت 
بی بدیلی است برای بازتعریف رابطه جامعه با 
کتاب. اگر این فرصت به درستی مدیریت شود، 
می تواند نه فقط به فروش بیشتر کتاب، بلکه به 
عمق یافتن فهم عمومی، افزایش تفکر نقادانه، 
و تقویت فرهنگ مطالعه در ســطح ملی منجر 
شود. این رسالتی است که هم بر دوش مسئولان 

و هم بر دوش تک تک ما است.
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهــران، تنها 
ویترینــی برای فــروش کتاب نیســت؛ بلکه 
دروازه ای است به روی جهان. حضور ناشرانی 
از کشورهای گوناگون در این رویداد فرهنگی، 
نه فقط نشــانه ای از اعتبار بین المللی نمایشگاه 
اســت، بلکه بســتری واقعی بــرای تعاملات 

فراملی در حوزه نشر و ادبیات فراهم می کند.
در دوره ای که گفت وگوی بین فرهنگی نقش 
کلیدی در سیاست نرم کشــورها ایفا می کند، 
نمایشگاه کتاب تهران می تواند نقش فعالی در 
دیپلماسی فرهنگی ایفا کند. تعامل میان ناشران 
ایرانی و خارجــی، امکان تبــادل کپی رایت، 
معرفی ادبیات معاصر ایران به دیگر کشورها و 
بالعکس، همه می تواند درک متقابل فرهنگی را 

گسترش دهد.
برای تحقق این هدف، مسئولان برگزاری 
باید بیش از پیش به تقویــت بخش بین الملل 
نمایشــگاه بپردازند؛ از تسهیل حضور ناشران 
معتبر جهانی گرفته تــا ایجاد برنامه هایی برای 
گفت وگو، نشست های مشترک و حتی ترجمه 
همزمان رویدادهــا به زبان های دیگر. فراموش 
نکنیم که در عصر ارتباطات، نمایشگاه ها دیگر 
تنها فیزیکی نیستند؛ استفاده از زیرساخت های 
آنلاین و چندزبانه می تواند مخاطبان جهانی را 

درگیر این رویداد کند.

 فرصت جان بخشی 
به فرهنگ مطالعه

   یادداشت    

فرهنگجهان

به روایت مرتضی  کتاب »قاسم« 
ســرهنگی در نمایشــگاه امسال 
به گفته »آقامیرزایی«  منتشر شد. 
مدیر تولید انتشارات خط مقدم این 
اثر را می توان کامل ترین زندگینامه 
حاج قاسم سلیمانی دانست که از 
نظر ادبیات و سبک نگارش نیز در 
سطح خوبی قرار دارد.  وی با تأکید 
بر اینکه روایت های کتاب »قاسم« 
 مســتند بوده و از زبان خود 

ً
کاملا

حاج قاسم نقل شده اند، گفت: »از دوران کودکی تا شهادت ایشان، 
مطالب کتاب بر اساس فیش برداری از سخنرانی ها و آثار خودنوشت 
حاج قاسم تدوین شده و در بخش هایی که اطلاعات ناقص بوده، از 

راویان دست اولی استفاده شدهاست.« 

قاسم
کاملترینزندگینامهشهیدسلیمانی

انقــلاب و دفــاع مقدس  موزه 
فیلم  به عنــوان خانه جشــنواره 
مقاومت تعیین شد.»هجدهمین 
فیلــم   بین المللــی  جشــنواره 
مقاومــت« از ۲7 اردیبهشــت 
مــوزه  در  خــرداد  ســوم  تــا 
دفاع مقدس  و  انقلاب اســلامی 
برگزار خواهد شد. این جشنواره 
در بخش های ۸گانه  اصلی، نسل 
روایت، جهان  بدون  اســرائیل، 

نقــدو پژوهش علوم انســانی، هوش  مصنوعی، مــواد تبلیغی 
واطلاع رسانی، روایت قلم و دفاع مقدس از ۲7 اردیبهشت ماه تا 
سوم خرداد ماه، میزبان صاحبان آثار، اصحاب رسانه، هنرمندان و 

جامعه سینمایی کشور و اقشار مختلف مردم خواهد بود.

مقاومت خانه 
موزهدفاعمقدسمیزبانجشنوارهسینمایی

آیین پاسداشــت هنــر و ادبیات 
انقلاب اسلامی در چهارمین دوره 
خود، »روح الله« نام گرفته است و 
در این مراسم، تقریظ  رهبر معظم 
انقلاب بر کتاب »روح الله« منتشر 
خواهد شــد.  کتاب »روح الله« 
کــه روایــت مســتندی از دوران 
پرفراز و نشــیب یک رهبر الهی و 
سیاسی است. نویسنده  این کتاب، 
نگاهی  بــا   »هــادی حکیمیان« 

جدیــد و بکر به زندگی امام  خمینی)ره(، ضمن بازگویی لحظات 
سرنوشت ســاز انقلاب، مخاطب را با زوایای جدیدی از رهبری 
ایشان آشنا می ســازد. رویداد »روح الله« خردادماه ۱۴۰۴، در ایام 

سالگرد رحلت امام خمینی رحمةالله برگزار خواهد شد.

وح الله ر
تقریظجدیدرهبرمعظمانقلاب

 جشنواره   نمایشگاه    کتاب  

  برداشت  

»شاهنامه فردوسی« این حماسه سترگ ایرانی، 
نه تنها روایت گر تاریخ و اســطوره های ملی ایران 
است، بلکه آینه ای است از باورها، اخلاق، دین 
و آیین ایرانیان پیش از اسلام و نوع مواجهه  حکیم 
توس با مفاهیــم الهی، نبوت و توحید. برخلاف 
برخی برداشت های سطحی، شاهنامه کتابی تنها 
اسطوره ای یا ملی گرا نیســت؛ بلکه اثری است 
 متأثــر از باورهای دینی، کــه در لابه لای 

ً
عمیقا

نبردها و روایت هــا، روح توحیدی و اخلاقی آن 
جلوه گر است.

در نخستین بیت های شــاهنامه، فردوسی با 
ستایش پروردگار آغاز می کند:

به نام خداوند جان و خرد/ کزین برتر اندیشه 
برنگذرد

این آغاز، نشان دهنده نگاهی موحدانه و متأمل 
به جایگاه خداوند در هســتی است. فردوسی در 
ادامــه، نه تنها خدا را خالق خــرد می داند، بلکه 
هرگونه حرکت و تحول در جهان را به خواســت 
و اراده الهی منســوب می کند. این باور، در طول 
اثر تکرار می شــود و نشان از ریشه دار بودن ایمان 

دینی شاعر دارد.
با آنکه محتوای شــاهنامه در بســتر تاریخی 
پیش از اسلام جریان دارد، اما آکنده از مفاهیم و 
ارزش های اســلامی و شیعی است. فردوسی در 
جای جای شاهنامه، از صفاتی چون پرهیزگاری، 
راســت گویی، وفــاداری، دادگــری و پرهیز از 
ســتم ســخن می گوید؛ ارزش هایی که در ادیان 
الهی مشترک اند و نشــان می دهد که دین باوری 
فردوسی، بیش از آنکه وابسته به مناسک ظاهری 
باشــد، در عمق باورهای اخلاقی و معنوی ریشه 

دارد.

نکته درخور توجه، ارج گذاری فردوســی به 
پیامبــر خاتم )ص( و امام اول اســت. در برخی 
بخش هــا، به حضرت محمــد)ص(، حضرت 
علی)ع( و دیگر بزرگان دین اشــاره هایی ظریف 
و گاه مســتقیم دارد. در کنار این، تصویرپردازی 
فردوسی از برخی شخصیت ها ـ چون زال، رستم 
یا سیاوش ـ نوعی صبغه قدســی و معنوی دارد، 
به گونه ای که کنش آنها را می توان در قالب مفاهیم 
دینی همچون شــهادت، ایثار و وفاداری تحلیل 

کرد.
در روایت هایــی ماننــد داســتان ســیاوش، 
مخاطب بــا الگویی از پاکی، پرهیــز از دروغ و 
پایداری در برابر ظلم روبه روست؛ گویی سیاوش، 
تمثیلی از یک انسان مؤمن و اخلاق مدار است که 
در راه حق قربانی می شود. این جنبه های عرفانی 
و معنوی، به شاهنامه بعدی فراتر از یک متن ملی 
می دهــد و آن را در ردیف متونی قرار می دهد که 

می توان از منظر دینی نیز به آن نگریست.
از ســوی دیگر، فردوســی با نگاهی انتقادی 
نســبت به دنیاطلبی، قدرت پرستی و بی عدالتی، 
بارها تکرار می کند که فرجام بــدکاران، زوال و 
نابودی اســت و پیروزی نهایی با نیکی و عدالت 
خواهد بــود. این نگاه آخرت گرایانــه، با اصول 
بسیاری از ادیان الهی هم راستا است و نشان دهنده 
ایمان درونی شاعر به نظمی الهی در جهان است.

در پایان، شاهنامه را می توان اثری دانست که 
در آن دین، اخلاق و حماسه در هم تنیده شده اند. 
فردوسی با نبوغی بی مانند، توانسته است مفاهیم 
ژرف دینــی را در دل داســتان هایی جــذاب و 
پرحادثه جای دهد، بی آنکه اثر از ریتم روایی خود 
بازبماند. همین ترکیب منحصربه فرد اســت که 
شاهنامه را نه تنها میراث فرهنگی ایران، بلکه اثری 

جهان شمول و فراتر از زمان و مکان کرده است.

 شاهنامه ای برای شاه نجف
نگاهیبهدینوآییندرسرودهایفردوسی

مهدی امیدی
خبرنگار فرهنگی
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سیاست
۱2

راهبرددریچه

در پرتــو خروج ایالات متحــده از عراق و در 
سایه  احتمال دستیابی ایران به سلاح هسته ای، 
ضرورت بازنگری و تقویت راهکارهای امنیتی 
برای کشــورهای حوزه  خلیج فــارس بیش از 
پیش احساس می شود. هرگونه معماری امنیتی 
جدید برای این منطقه باید سه هدف اساسی 
را برآورده ســازد؛ نخست، امنیت کشورهای 
خلیج فارس را بیــش از وضعیت کنونی ارتقا 
بخشــد. دوم، پویایی های امنیتــی منطقه را 
ساده ســازی کرده و از پیچیدگــی آن بکاهد، 
 حفظ دشوارتری دارد 

ً
چراکه پیچیدگی معمولا

و برای قدرت های بدخواه آســان تر است که 
آن را تضعیف کنند. سوم، از انعطاف پذیری و 
استحکام کافی برای مقاومت در برابر تغییرات 

داخلی و خارجی برخوردار باشد.
شــورای همکاری خلیج فارس از ســال 
۱9۸۱  به منزله یک ساختار امنیتی مؤثر و پایدار 
برای کشورهای ســاحلی خلیج فارس عمل 
کرده و در واقع، به یک اتحاد امنیتی غیررسمی 
تبدیل شده است که در هماهنگی فعالیت های 
امنیتی پیشرفت های چشمگیری داشته و نیروی 
ســپر جزیره، نمونه ای از یــک نیروی نظامی 
یکپارچه با قابلیت اقدام جمعی اســت. برای 
تقویت بیشتر این شــورا، می توان به تبدیل آن 
از یک اتحاد غیررســمی به یک اتحاد رسمی 
از طریق امضای پیمان دفاعی متقابل اندیشید. 
چنین پیمانی، هرچند تأثیر کمی بر توانایی های 
عملیاتی شــورا خواهد داشــت، اما می تواند 
به ویژه پس از عبور ایران از آستانه  هسته ای، یک 
ژســت نمادین مهم از سرپیچی و همبستگی 
باشــد. گسترش شــورای همکاری با افزودن 
اعضای جدید نیز جذابیت هایی دارد. اما اکثر 
گزینه های مطرح مانند اردن، ترکیه و در نهایت 
عراق، در کنار مزایا، چالش ها و تعهداتی را نیز 
به همراه خواهند داشت که باید به دقت بررسی 
شــود که آیا عضو جدید، تولیدکننده خالص 
امنیت خواهد بود یا تنها مصرف کننده خالص 
امنیت. با توجه بــه موفقیت های دیگر مناطق 
در به کارگیری ترتیبات امنیت تعاونی، بررسی 
الگوهای دیگر نیز ارزشــمند است. »آسه آن« 
 کنفدراسیون غیررسمی 

ً
به دلیل ماهیت عمدتا

خود و »ســازمان امنیت و همکاری در اروپا« 
نیز به دلیل تمرکز اصلی بر تحولات سیاســی 
 مناســبی نیستند. در 

ً
داخلی، الگوهای کاملا

مقابل، کنفرانــس امنیت و همکاری در اروپا، 
سلف ســازمان امنیت و همکاری در اروپا، با 
ایجاد فضایی برای گفت وگو میان بلوک های 
متخاصــم و موفقیــت در تدویــن اقدامات 
اعتمادساز و کاهش تنش، الگویی بالقوه بسیار 

مفید ارائه می دهد.
یک رویکرد مبتنی بر مدل کنفرانس امنیت 
و همکاری در اروپــا می تواند با مجموعه ای 
از جلســات منظم آغاز شود که در آن اعضا به 
بحث در مورد نگرانی هــای امنیتی گوناگون 
خود و برداشت شــان از تهدیدات بپردازند و 
چگونگی کاهش این تهدیدات را بررسی کنند. 
برای مسائل پیچیده، کمیته های فرعی می توانند 
برای مذاکره و یافتن راه حل های ممکن تشکیل 
شــوند. به تدریج، ایــن فرآینــد )امیدوارانه( 
به ســمت تدوین اقدامات اعتمادســاز پیش 
خواهد رفت که می تواند توســط یک یا همه  
طرف ها، به صورت متقارن یا نامتقارن، اتخاذ 
شود. با گذشت زمان، کشورها می توانند از این 
جلسات/سازمان برای حل و فصل اختلافات، 
کاهــش ترس هــا و مدیریــت درگیری ها و 
بحران ها اســتفاده کننــد. عضویت در چنین 
چارچوبی باید شامل تمام کشورهای حاشیه 
خلیج فــارس و تعداد منتخبی از کشــورهای 
دیگر باشد که امنیت خلیج فارس برای آنها یک 
نگرانی اصلی است. بنابراین، علاوه بر هسته  
شــورای همکاری، ایران و عراق نیز باید برای 
مشارکت دعوت شــوند، زیرا تنها با حضور 
آنها می توان مشکلات اصلی امنیتی منطقه را 
از طریق کاهش تهدید تعاونی و اقدامات حل 

منازعه برطرف کرد.

معماری امنیتی خلیج فارس!
   دیگران    

کنت ام. پولاک 
 تحلیلگر اندیشکده بروکنگز

در هیاهوی این روزهای منطقه، که از سویی زمزمه های 
پیشــرفت در مذاکرات اتمی میان کشورمان و ایالات 
متحده به گوش می رسد و از سوی دیگر، کاخ سفید از 
توقف حملات نظامی به یمن سخن می گوید، شایعه ای 
تأمل برانگیز و هشداردهنده از سوی رسانه های مدعی 
ارتباط با منابع داخلی کاخ ســفید منتشر شده است: 
»دونالد ترامپ« قصد دارد در سفر پیش روی خود به 
منطقه، تغییر نام تاریخی »خلیج فارس« را اعلام کند! 
این خبر که تاکنون به شکل رسمی تکذیب نشده است، 
در نگاه اول شاید تنها یک ژست سیاسی برای خوشایند 
میزبانان عرب تعبیر شــود. اما بــا نگاهی عمیق تر و 
راهبردی، می توان آن را قطعه ای از یک پازل پیچیده تر و 
نشانه ای از اهدافی چندلایه در سیاست خارجی آمریکا 
در قبال منطقه و به ویژه کشــورمان دانست. غفلت از 
ابعاد این توطئه هویتی، می تواند تهدیدات ژئوپلیتیکی 
و ژئواســتراتژیکی قابل توجهی را برای منافع ملی و 
تمامیت ارضی ما به همراه داشته باشد و ضروری است 
با هوشیاری کامل، ریشه ها و پیامدهای آن مورد واکاوی 

قرار گیرد.
نــام »خلیج فارس« ریشــه در اعمــاق تاریخ 
دارد و اســناد و نقشه های متعدد، از دوران باستان 
تا به امــروز، گواه ایــن واقعیــت انکارناپذیرند. 
و  »اســترابون«  چــون  بزرگــی  جغرافیدانــان 
»بطلمیوس« از این آبراهــه با نام »خلیج فارس« 
یاد کرده اند و این نام گــذاری تا دوران معاصر نیز 
در مجامع بین المللی و اســناد رسمی، از جمله 
در سازمان ملل متحد، معتبر و شناخته شده بوده 
و هست. حتی در دهه های گذشته، موضع رسمی 
ایالات متحده آمریکا نیز همواره بر استفاده از نام 
»خلیج فارس« استوار بوده است، چنانکه این نام 
از سال ۱9۱7 به منزله اصطلاح رسمی آمریکایی 
شناخته می شد. با این حال، از دهه ۱9۶۰ میلادی، 
با اوج گیری جریان های ناسیونالیسم عربی، بعضی 
کشــورهای حاشــیه جنوبی این آبراه تلاش هایی 
را بــرای جایگزینی نام مجعــول »خلیج عربی« 
آغاز کردند. این تلاش ها گرچه هرگز نتوانســت 
مشــروعیت تاریخی و حقوقی نام »خلیج فارس« 
را خدشــه دار کنــد، اما همــواره  به منزله ابزاری 
برای اعمال فشــار سیاسی و تلاش برای تحریف 
هویــت تاریخی منطقه مورد اســتفاده قرار گرفته 
 اعلام کرده 

ً
است. »سازمان ملل متحد« صراحتا

اســت که »هرگونه تغییر، تخریــب یا دگرگونی 
نام های ثبت شــده در اسناد و نقشه های تاریخی، 
مانند تخریب آثار باستانی،اقدامی ناشایست تلقی 
می شود. بنابراین، نام های ویژگی های جغرافیایی 
که از هویت تاریخی منحصربه فردی برخوردارند، 
نباید  به منزله ابزار سیاسی برای دستیابی به اهداف 
سیاســی، قبیله ای و نژادی یــا در هرگونه تضاد با 
منافع ملی و ارزش های دیگران مورد استفاده قرار 

گیرند.« همزمان از گذشته نیز حساسیت کشورمان 
نســبت به این موضوع به حدی است که اقداماتی 
مانند حذف پســوند »فارس« از نــام »خلیج« از 
سوی »نشــریه اکونومیســت« یا »موزه لوور« با 
واکنش های تند دیپلماتیک کشورمان روبه رو شده 

است.

 Bبازی با نام ها، بازی با آتش
حال طرح شــایعه ناگهانی تغییر نــام خلیج فارس از 
ســوی دولت ترامپ، آن هم در موقعیتی که مذاکرات 
حســاس اتمی در جریان است و نشانه هایی از تلاش 
برای کاهش تنش در برخی جبهه های منطقه ای دیده 
می شــود، نمی تواند امری تصادفی یــا تنها یک اقدام 
برای دلجویی از متحدان عربی باشــد. بلکه باید آن را 
در چارچوب یک راهبرد کلان تر و با اهدافی چندگانه 
تحلیل کرد. همزمانی این خبر با مذاکرات اتمی، این 
گمانه را تقویت می کند که دولــت آمریکا قصد دارد 
از این حربه  به منزله یک اهرم فشــار روانی و سیاسی 
علیه تیم مذاکره کننده کشورمان استفاده کند. ایجاد یک 
جنجال هویتی و برانگیختن احساسات ملی ایرانیان، 
می تواند تمرکز را از مسائل اصلی مذاکرات منحرف 
کرده و فضای گفت وگوها را مسموم سازد. این اقدام، 
در صورت تحقق، می تواند به عنوان نشانه ای از »قصد 
خصمانه« تلقی شــده و بر روند مذاکرات تأثیر منفی 
بگذارد.  دقت کنیم که سفر ترامپ به کشورهای عربی 
منطقه، به ویژه عربستان سعودی، امارات و قطر، بدون 
شک با هدف تحکیم اتحادهای منطقه ای و همچنین 
پیشــبرد قراردادهای تســلیحاتی صــورت می گیرد. 
اعــلام چنین تصمیمی در خاک عربســتان، می تواند  
به منزله یک امتیاز بزرگ به این کشورها و تلاشی برای 
جلب حمایت مالی و سیاســی بیشتر آنها در راستای 
سیاست های منطقه ای آمریکا تلقی شود. پیشتر نیز در 
سال ۲۰۱۰ »اندرو شاپیرو« دستیار وقت وزیر خارجه 
آمریکا، در جریان اعلام فروش گســترده تسلیحات به 
عربستان سعودی، از عبارت خلیج عربی استفاده کرده 
بود که نشان دهنده پیوند این موضوع با منافع اقتصادی 
و نظامی واشنگتن است. این اتفاق، با توجه به استفاده 
مجدد از این عبارت توسط »کرت کمپبل« یکی دیگر 

از دستیاران وزیر خارجه وقت، بیش از آنکه یک لغزش 
زبانی باشد، نشــانه ای از یک تغییر سیاست احتمالی 
تلقی شــد! البته می دانیم که یکــی از اهداف کلیدی 
ایالات متحده، پیشــبرد روند عادی سازی روابط میان 
کشــورهای عربی و رژیم صهیونیستی بوده و هست. 
ایجاد یک دشــمن مشــترک قدرتمند و دامن زدن به 
اختلافات هویتی و تاریخی، می تواند زمینه ساز نزدیکی 
بیشتر این کشورها به تل آویو شود به عبارت بهتر تلاش 
برای تغییر نام خلیج فارس نه تنها بــر روابط اعراب و 
ایران تأثیر منفی می گــذارد، بلکه فرصتی غیرمنتظره 
برای رژیم صهیونیستی فراهم می کند تا با جهان عرب 
ارتباط برقرار کرده و همزمان برنامه یهودی ســازی و 

عرب زدایی خود، به ویژه در مورد غزه را پیش ببرد. 

 Bبخشی از این پازل بزرگتر
دولت ترامپ، همانند بسیاری از دولت های دیگر، در 
مقاطعی برای انحراف افکار عمومی از مشــکلات و 
چالش های داخلی، به ایجاد بحران ها یا جنجال های 
خارجــی متوســل می شــود. طرح چنیــن موضوع 
حساســیت برانگیزی می تواند توجه رسانه ها و افکار 
عمومی را، دســت کم برای مدتی، از مســائل دیگر 
منحرف کند. همچنیــن، این اقــدام می تواند نوعی 
ارزیابــی برای ســنجش میزان حساســیت و واکنش 
کشورمان و افکار عمومی ایرانیان نسبت به تعرض به 
هویت ملی شان باشد. پاســخ قاطع و یکپارچه ملت 
ایران، از هر طیف و ســلیقه سیاســی، می تواند پیام 
روشــنی به طراحان این توطئه ارسال کند. چنانکه در 
گذشــته نیز، هرگونه تلاش برای دســت درازی به نام 
»خلیج فارس«، با واکنش تنــد و یکپارچه ایرانیان در 
سراسر جهان مواجه شده و حتی سازمان های ایرانی ـ 
 متفاوت با نظام 

ً
آمریکایی با دیدگاه های سیاسی کاملا

اسلامی نیز در این مورد هم صدا بوده اند.

 B!تجربه خلیج مکزیک
جالب آنکه این اولین باری نیست که دولت ترامپ به 
فکر تغییر نام های جغرافیایی تثبیت  شده می افتد. چند 
ماه پیش و در بدو ورود به کاخ سفید، وی با صدور یک 
فرمان اجرایی، دســتور تغییر نام »خلیج مکزیک« به 

»خلیج آمریکا« را صادر کرد. این اقدام با واکنش منفی 
گسترده ای مواجه شد و خبرگزاری »آسوشیتدپرس« از 
پذیــرش این تغییر نام خودداری کرد که به محدودیت 
دسترسی خبرنگاران این خبرگزاری به رویدادهای کاخ 
سفید منجر شد. در نهایت، یک قاضی فدرال آمریکا 
با صدور حکمی، اقدام دولت علیه آسوشــیتدپرس را 
نقض متمم اول قانون اساســی )آزادی بیان( دانست و 
دستور لغو محدودیت ها را صادر کرد. این سابقه نشان 
می دهد که چنین اقداماتی، بیش از آنکه ریشه در منطق 
جغرافیایی یا تاریخی داشته باشد، ناشی از یک رویکرد 
سیاســی خاص و تلاش برای اعمــال اراده یک جانبه 

است. 

 Bخلیج فارس و وحدت ملی
کوتاهــی در برابــر هرگونه تلاش  بــرای تحریف نام 
»خلیج فارس«، فراتر از یک خدشــه بــه غرور ملی، 
می تواند پیامدهــای ژئوپلیتیکی و ژئواســتراتژیکی 
عمیقی برای کشــورمان در پی داشته باشد. پذیرش یا 
سکوت در برابر تغییر نام، به معنای نادیده گرفتن قرن ها 
تاریخ مستند و اسناد بین المللی است. این امر می تواند 
در بلندمدت، ادعاهای دیگر کشورها را  درباره مسائل 
مرزی و حاکمیتی در منطقه و خاصه کشورمان و به طور 
ویژه جزایر ســه گانه تقویت کند. هر گونه عقب نشینی 
در برابــر اقدام بالقوه دولت آمریــکا، ضربه بزرگی به 
امنیت ملی و جایگاه منطقه ای کشورمان وارد خواهد 
کرد. اگرچه، همان طور که تاریخ نشــان داده، موضوع 
نام »خلیج فارس« همواره عامل وحدت ایرانیان با هر 
گرایش سیاسی بوده است و حتی »جیسون برادسکی« 
از سازمان ضد ایرانی UANI نیز بر این نکته تأکید دارد 
که »یک چیز ایرانیان را متحد می کند: اطمینان از اینکه 
خلیج فارس نامیده شــود.« هوشــیاری ملی در برابر 
این تلاش ها ضروری اســت. تکرار یک نام جعلی در 
رسانه ها و اسناد رسمی، حتی اگر فاقد اعتبار تاریخی 
و حقوقی باشد، به تدریج می تواند به عادی سازی آن در 
افکار عمومی جهانی منجر شود و روایت های تاریخی 

اصیل را به حاشیه براند. 

 Bهشیاری ملی در برابر توطئه های هویتی
در برابر این توطئه پیچیده که با اهداف چندگانه طراحی 
شده است، اتخاذ یک موضع قاطع، هوشمندانه و مبتنی 
بر اصول و مستندات تاریخی و حقوقی، امری حیاتی 
است. این موضع گیری باید در ســطوح گوناگون، از 
دیپلماسی رسمی و فعال در مجامع بین المللی گرفته تا 
روشنگری افکار عمومی جهانی و تقویت انسجام ملی، 
صورت پذیرد. به یاد داشته باشیم که »خلیج فارس« تنها 
یک نام روی نقشه نیست؛ بلکه بخشی جدایی ناپذیر 
از هویت، تاریخ، فرهنگ و میراث ملی ما و نمادی از 
حاکمیت و تمامیت ارضی کشــورمان است. هرگونه 
تلاش برای تحریف این نام، در حقیقت تلاشی برای 
خدشــه دار کردن این هویت و میراث گران بهاست. با 
این حــال در پایان نباید از کم کاری نهادهای فرهنگی 
برون مرزی کشور و بی برنامه گی و هدر رفت منابع آنها 
در حوزه صیانت از »خلیج فارس« چشم پوشی کرد که 

البته بررسی آن مجال دیگری می طلبد!

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

خلیج فارس؛ خط قرمز هویت
صبحصادقابعادتوطئهتغییرنامخلیجهمیشهفارسرابررسیمیکند

تلاش مستمر و فزاینده بعضی کشورهای عربی 
حاشیه جنوبی خلیج فارس برای تغییر نام تاریخی 
این آبراه و جایگزینی یک عنوان مجعول، فراتر از 
 نام شناختی یا یک حساسیت 

ً
یک مناقشــه صرفا

فرهنگی، ریشه در رقابت های عمیق ژئوپلیتیکی 
و ژئواستراتژیکی منطقه دارد. . درک منافعی که 
کشورهایی مانند عربستان سعودی از این تغییر نام 
متصورند، نیازمند واکاوی لایه های گوناگون این 
راهبرد هویتی ـ امنیتی است که به آنها می پردازیم.

در وهله نخســت، این اقــدام در چارچوب 
تلاش برای تحکیم هویــت عربی در برابر آنچه 
نفوذ و ســلطه تاریخی ایران )پرشــیا( خوانده 
می شــود، قابل تحلیل است. ملی گرایی عربی، 
به ویــژه پــس از دهه هــای میانی قرن بیســتم، 
همواره به دنبال ایجــاد یک جبهه متحد در برابر 

دیگر قدرت هــای منطقه ای بوده اســت. تغییر 
نام خلیج فــارس از منظر آنــان، گامی نمادین، 
اما بســیار مهم در راســتای عربی سازی کامل 
این حوزه جغرافیایی و زدودن پیشــینه تاریخی 
و فرهنگی ایرانی از آن اســت. این امر می تواند 
در بلندمدت، انســجام درونی کشورهای عربی 
را در برابر کشــورمان تقویت کرده و مشروعیت 
بیشتری به ادعاهای آنان در دیگر حوزه ها ببخشد. 
با تحمیل یک نــام جدید، آنها به دنبال القای این 
 
ً
گزاره خواهند رفت که این آبراه، یک پهنه آبی ذاتا

عربی است و هرگونه حضور یا نفوذ ایران در آن، 
امری غیرطبیعی و مداخله جویانه تلقی می شود!

از منظــر ژئواســتراتژیک، هــدف اصلی از 
این تغییر نــام، تضعیف جایگاه و نفوذ منطقه ای 
کشورمان است. خلیج فارس نه تنها یک شاهراه 
حیاتی بــرای انتقال انــرژی به جهان اســت، 
بلکه عمق استراتژیک کشــورمان نیز محسوب 
می شود. با تغییر نام این آبراه، کشورهای عربی به 

رهبری عربستان سعودی در تلاشند تا به صورت 
تدریجــی، افکار عمومی جهانی و حتی مجامع 
بین المللی را به پذیرش این روایت مجعول سوق 
دهند. این امر می تواند در آینده، دستاویزی برای 
محدود کردن فعالیت های مشروع کشورمان در 
این پهنه آبی و حتی طرح ادعاهای جدید  درباره 
مالکیت منابع یا جزایر ایرانی باشد. به بیان دیگر، 
عربی ســازی نام خلیج فــارس، مقدمه ای برای 
عربی سازی منافع و در نهایت تلاش برای تغییر 
موازنــه نظامی و امنیتی در این منطقه حســاس 
اســت. این راهبرد با سیاســت های قدرت های 
فرامنطقه ای که به دنبال مهار نفوذ ایران هستند نیز 

همسویی دارد.
علاوه بر این، منافــع اقتصادی قابل توجهی 
نیز در پس این تلاش نهفته است. با جا انداختن 
نام جعلی، این کشــورها می تواننــد در جذب 
سرمایه گذاری های خارجی و توسعه طرح های 
مشــترک اقتصادی در حاشــیه این آبراه، با ارائه 

تصویری از یک حوزه عربی یکپارچه، دست برتر 
را داشته باشند. همچنین، این تغییر نام می تواند 
به لحــاظ روانی، بــر چانه زنی هــای مرتبط با 
بهره برداری از منابع مشترک نفت و گاز تأثیرگذار 

باشد.
به طور کلی، باید توجه داشــت که این تلاش 
برای تغییر هویت خلیج فارس، بخشــی از یک 
پــازل بزرگتــر در رقابت های منطقه ای اســت 
که هدف آن تغییر ســاختار قــدرت و بازآرایی 
نظم امنیتــی در خاورمیانه به ضــرر منافع ملی 
کشورمان اســت. غفلت از این ابعاد راهبردی و 
تقلیل موضوع به یک اختلاف نام گذاری صرف، 
می تواند پیامدهای جبران ناپذیری برای امنیت و 
تمامیت ارضی ما در آینده داشته باشد. پافشاری 
بر هویت تاریخی و حقوقی خلیج فارس، نه تنها 
دفاع از یک نــام، بلکه دفــاع از منافع حیاتی و 
جایگاه ژئوپلیتیکی کشورمان در یکی از مهم ترین 

مناطق جهان است.

سودای عربی سازی هویت و منافع خلیج فارس!
سیدعلی اکبر حسینی

پژوهشگر امنیت ملی

نبردیبرسرهویتوهژمونیدرآبهایراهبردی
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در روزهایی که عطر یاد و خاطره شــهید »آیت الله 
رئیس جمهور خستگی ناپذیر  رئیسی«  ابراهیم  سید 
ایــران، بیش از هــر زمان دیگری در فضای کشــور 
پیچیده اســت، »هفته نامه صبــح صادق معاونت 
سیاســی ســپاه« میزبان یکــی از نزدیک ترین یاران 
شهید رئیســی بود. »ســردار احمد وحیدی« وزیر 
کشور دولت ســیزدهم، در آستانه سالگرد شهادت 
رئیسی و شهدای خدمت به این  نشریه آمد.  هدف، 
گفت وگویی صمیمی و عمیق درباره شهید رئیسی 
بود که نامش با خدمت و اخلاص گره خورده است. 

 Bاستقبالی گرم در آستانه سالگرد شهادت
ابتدا معاون سیاسی سپاه و مسئول مسئولان مرکز اطلاع 
رســانی و مطالعات سیاسی به تشریح فعالیت های این 
مرکز و نشــریه پرداختند. سردار وحیدی پس از آشنایی 
بــا فعالیت های این مرکز، از دســت انــدرکاران تهیه 
وتولید محتوا در حوزه  سیاســی و جهاد تبیین قدردانی 
کرد. ســردار جوانی هم از نقش رسانه های انقلابی در 
روایت حقیقت  گفت و از انگیزه این مجموعه برای ثبت 
خاطرات و ویژگی های شهید جمهور، آیت الله رئیسی. با 
کمی دقت می شد متوجه شدم که هدف میزبان و میهمان 
آشنایی نسل جدید با شهید رئیسی بود! کلیه کلماتی که 
رد و بدل می شــد را می توانستی این گونه برداشت کنی: 

»این وظیفه ماست که راه او را زنده نگه داریم.«

 Bروایت خدمت 
پس از این نشست سردار وحیدی به استودیوی صبا رفت. 
دوربین ها روشن شدند و استودیو پر شد از حس انتظار 
برای شنیدن روایتی از جنس اخلاص.  سردار وحیدی 
در آغاز مصاحبه گفت: »از شما ممنونم که این فرصت 
را فراهم کردید تا از مردی بگویم که قلبش برای مردم و 
انقلاب می تپید. آشنایی من با آیت الله رئیسی به سال های 
دور برمی گردد، به روزهایی که در مسئولیت های قضایی 
و آستان قدس رضوی، شانه به شانه برای خدمت تلاش 

می کردیم.« این آغاز، نوید گفت وگویی پرشور و صمیمی 
را می داد که قرار بود زوایای تازه ای از زندگی و شخصیت 

رئیس جمهور شهید را روشن کند.

 Bروایتی از اعتماد و همکاری 
سردار وحیدی به چگونگی انتخابش به عنوان وزیر کشور 
پرداخت: »باور کنید هیچ وقت فکرش را هم نمی کردم 
که روزی وزیر کشور شوم! من فهرستی از گزینه ها برای 
 در آن ننوشتم. 

ً
ایشان آماده کردم، اما اسم خودم را اصلا

ولی ایشــان، با آن نگاه عمیق و شــناختی که از سال ها 
همکاری داشــتند، خودشان من را پیشــنهاد کردند.« 
این روایت، نه تنها از اعتماد رئیســی به سردار وحیدی 
حکایت داشت، بلکه نشان دهنده روحیه شایسته سالاری 
رئیس جمهوری بود که قلبش برای پیشــرفت کشــور 
می تپید. سردار وحیدی درباره ویژگی های شهید رئیسی 
گفت: »آیت الله رئیســی یک شخصیت چندوجهی و 
ارزشمند داشتند. از یک طرف، تعهد عمیق به ارزش های 

انقلاب اســلامی، شــعارهای انقلاب و اهداف نظام 
داشتند. ایشان به طور کامل به جایگاه ولایت فقیه و نقش 
آن در رأس نظام معتقد بودند. از طرف دیگر، مردم داری 
ایشان زبانزد بود. نگاه ضدفساد و عدالت محور ایشان هم 

یکی از محورهای اصلی برنامه هایشان بود.« 

 Bانسجام کابینه و دقت شهید رئیسی 
ســردار وحیدی در ادامه، از فضای کابینه شهید رئیسی 
گفت: »فضای هیئت دولت شــهید رئیســی ترکیبی از 
صمیمیت و جدیت بود. ایشــان مطالبات مشــخص و 
دقیقی از دســتگاه ها داشــتند و پیگیری هایشان موردی 
و جزئی بود، نه کلی. نکته جالب این بود که شــناخت 
عمیقی از افراد، سوابق و حتی مسائل جاری دستگاه ها 
داشــتند. گاهی من تعجب می کردم که چطور این قدر 
 در جریان امور 

ً
اطلاعــات دقیق و بــه روز دارند. مثــلا

همه وزارتخانه ها و دســتگاه ها بودنــد و روند کارها را 
می دانستند. موضوعاتی که برای مردم و کشور مهم بود، 

با جدیت و قاطعیت پیگیری می کردند.«  این بخش از 
سخنان، تصویری روشن از مدیریت رئیسی ارائه می داد؛ 
مردی که انسجام را با قلب بزرگش به دولت تزریق کرده 

بود.

 Bمردم داری و شجاعت بی نظیر 
ســردار وحیدی به سفرهای اســتانی رئیسی پرداخت: 
»یادم هســت در خوزســتان، وقتی هنوز چنــد روز از 
تشــکیل دولت نگذشــته بود، ایشــان با شــجاعت به 
بیمارستان های پر از بیمار کرونایی رفتند. مردم وقتی او 
را می دیدند، انگار آرامش پیدا می کردند. مانند یک پدر 
مهربان کنارشــان بود.«  او همچنین از شجاعت شهید 
رئیسی در اصلاح قیمت ارز ترجیحی گفت: »خیلی ها 
می ترسیدند، اما ایشان گفتند این به نفع کشور است و باید 
انجام شود. این شجاعت، از ایمان و اخلاصش می آمد.« 

 Bمدیریت بحران با قلب و عقل 
سردار وحیدی با اشاره به ناآرامی های گذشته، از تدبیر 
شهید رئیسی گفت: »در آن مقطع )بلوای ۱۴۰۱( ، ما با 
یک موقعیت پیچیده مواجه بودیم.« این موضوع نشــان 
می دهد که شــهید رئیســی با یک نگاه وسیع و اشراف 
کامل، به مســائل می پرداخته اســت. از این رو ســردار 
وحیدی درباره یکی از توصیه های شهید جمهور گفت: 
»توصیه شان به ما این بود که با صبر و تدبیر عمل کنیم، 
به مردم توضیح دهیم و اجازه ندهیم دشمن از این فضا 

سوءاستفاده کند!« 

 Bاخلاص، راز جاودانگی شهید رئیسی
در پایان، سردار وحیدی گفت: » شهید رئیسی هیچ منیتی 
نداشــت. مانند یک رفیق با همه بود، نه رئیس جمهور. 
اخلاصش بود که خــدا او را این قدر عزیــز کرد.« این 
مصاحبه، در روزهایی که قلب ایران برای رئیسی می تپد، 
نه تنها یاد او را زنده کرد، بلکه نشان داد که راه خدمت و 

اخلاص، هرگز خاموش نمی شود.

شهید رئیسی مزد اخلاصش را گرفت
سرداروحیدیدربازدیدازهفتهنامهصبحصادق

پاسدار

»سرهنگ رسول پوران« معاون مردم یاری و محرومیت زدایی 
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه گفت: »ساخت سه مخزن پنج 
هزار مترمکعبی در مناطق »نگور«، »دم به دف« و »اسلام آباد« 
از توابع شهرســتان چابهار و دشتیاری با هدف ذخیره سازی و 
تقویت شبکه آبرسانی آغاز شد و اکنون با پیشرفت قابل توجهی 
در حال اتمام است و با بهره برداری از آنها بخش قابل توجهی 
از نیاز آبی روستاهای منطقه برطرف خواهد شد. قرارگاه قدس 
توانســته با توسعه زیرســاخت ها و محرومیت زدایی از چهره 
جنوب گام های بلندی بردارد. گفتنی است، شهرستان مرزی و 
ساحلی دشتیاری دارای ۱۶۴ روستا با ۱۰7 هزار نفر جمعیت، 

۱۸ هزار خانوار و ۶ هزار کیلومتر مربع وسعت دارد.«

آبرسانی  جهاد 
»ســردار علی فــدوی« جانشــین فرمانده کل ســپاه، رئیس 
ســازمان بسیج مستضعفین، مسئول بســیج سازندگی کشور 
به همراه استاندار چهار محال و بختیاری، فرمانده سپاه حضرت 
قمربنی هاشــم)ع( و جمعی از مدیران دستگاه های اجرایی به 
روســتای صعب العبور »دهدلی« در شهرستان »اردل« استان 
چهار محال و بختیاری ســفر کردند تا ضمن افتتاح طرح هایی 
در زمینه های آب، برق، ارتباطات، خانه بهداشت، مدرسه و... 
مصوبات سفرهای قبلی را پیگیری کنند. سردار فدوی گفت: 
»ما در نوکری برای مردم اهتمام داریم که به بهترین وجه انجام 
بدهیم. از همین رو با تأمین منابع و اســتفاده از توانمندی های 

مختلف سپاه، بر این هستیم تا توقفی در کار حاصل نشود.«

اهتمام برای نوکری مردم
گروه جهادی دانشــگاه علوم پزشــکی  بقیة الله)عــج( اردویی 
جهادی در شــهر بصره عراق برگزار کرد که نمونه ای درخشــان 
از خدمت رســانی دانشــجویان ایرانی در عرصه بین المللی بود. 
دانشجویان دانشــگاه علوم  پزشــکی  بقیه اللة)عج( در برگزاری 
این اردوی جهادی مشــارکت فعال داشتند و با استقرار در مناطق 
حاشــیه ای بصره، به درمان رایگان بیماران، توزیع دارو، و آموزش 
بهداشت به خانواده ها پرداختند. »دکتر ابراهیم متولیان« جانشین 
دانشــگاه علوم پزشــکی  بقیة الله)عج( با حضور در شهر بصره، 
ضمن بازدید از روند اجرایی رســیدگی به بیماران توســط کادر 
درمانی جهادی اعزام شده از سوی دانشگاه، با تعدادی از مسئولان 

استان بصره و کنسولگری ایران در شهر بصره دیدار کرد.

اردوی جهادی در بصره

   روی خط    

شاه ایران رضاجان است
۰9۱2۰۰۰3۵22/ آمریکایی ها که این روزها 

یک بار از مذاکــره حرف می زنند و این بار هم 
از تغییر نام خلیج فارس، بدانند که خلیج فارس 
همان نقطه ای اســت که وقتی می خواهند از 
آنجا رد شوند باید به زبان فارسی حرف بزنند.

۰937۰۰۰24۵۵/ کشورهای جهان اگر تاریخ 

ندارند لااقل خودشان را از خواندن کتاب های 
تاریخ دیگر کشورها محروم نکنند با مراجعه به 
آن  کتاب هــا خواهند فهمید آن دورانی که آنها 
نه بهداشــت داشتند و نه تاریخ، خلیج فارس، 

خلیج فارس بوده است.
ایران  اســتراتژیکی  ورود   /۰9۱6۰۰۰8697

در جریان هند و پاکســتان با توجــه به اینکه 
این کشورها عضو »بریکس« هستند اقدامی 
سنجیده و درست است که روابط کشورهای 
همسایه را محکم تر خواهد کرد. آقای عراقچی 

خداقوت.
۰9۱7۰۰۰۵373/ رژیم صهیونیستی که لعنت 

خدا بر آن باد، برنامه های وحشیانه و غیرانسانی 
علیه مردم مظلوم غزه به راه انداخته از مرگ و میر 
بر اثر قحطی مــواد غذایی تا کــوچ اجباری 
فلسطینان. مسلمان جهان به پا خیزید نگذارید 
این وحوش انســان نما علیه بشریت جنایات 

وحشیانه رقم بزنند. 
به موقــع  دفــاع  وزرات   /۰92۱۰۰۰8۵7۵

از موشــک »قاســم بصیر« خــود رونمایی 
کرد. ویژگی های این موشــک لــرزه بر اندام 
پایگاه های نظامی آمریکایی ها در منطقه و رژیم 
صهیونیستی، این نیروی نیابتی آمریکا خواهد 
انداخت. ان شاءالله رژیم صهیونیستی ۲۵ سال 

آینده را نخواهد دید. یاعلی.
اســتکباری  کشــورهای   /۰932۰۰۰۰822

بدانند که خون مظلومان غزه یک روز آنها را در 
بلایا غرق خواهد کرد، این وعده الهی است و 

تخلف ناپذیر. ان شاءالله شاهد آن روز باشیم.
۰9۱9۰۰۰۵362/ آنهایــی که نمی توانند نام 

و تمدن ایران را ببینند بهتر اســت یک نگاهی 
 
ً
به موزه های خودشــان بیندازند، در آنجا قطعا
تمدن ایران را خواهند دید. شماهایی که حتی 
موزه هایتان پر از آثار باســتانی غصبی ایرانی 

است چرا دم از تغییر نام خلیج فارس می زنید!
بــرادران و خواهرانی که   /۰92۱۰۰۰3۵6۵

می خواهید راهی مکــه مکرمه و مدینه منوره 
 برای مردم محور مقاومت دعا کنید 

ً
شوید حتما

و در آنجا صدای مردم مظلوم غزه و یمن باشید. 
از  برخــی  متأســفانه   /۰937۰۰۰24۱3

جریان های داخلــی در زمین دشــمن بازی 
می کنند یعنی چه کــه تیتر یک روزنامه ایرانی 
علیــه نیروهای یمنی باشــد و به ســود رژیم 
صهیونیســتی و آمریکا باشــد، این چه تیتری 
 
ً
اســت »اثر شــلیک بر مذاکرات«؛ خواهشا

جلوی این تفکرات مسموم را بگیرید. 
۰9۱8۰۰۰7996/ پایگاه های زیرزمینی نیروی 

دریایی سپاه که هر چند وقت یکبار از یکی آنان 
رونمایی می شود لرزه بر قلب سنگی دشمنان 
خواهد انداخت. دشمنان حواسشان باشد که 

ابابیل ها در کمین اند. 
۰9۱۵۰۰۰64۱2/ مــردم امام رضایی)ع( در 

خیابان های مشــهد حماســه آفریدند و نشان 
دادند که هجمه های فرهنگی دشــمنان نه تنها 
از ارادت آنان نکاســته بلکه بر ارادت ایرانیان 
افزوده اســت. شاه ایران رضاجان است، رضا 
خان نه! با تشــکر از عوامــل هفته نامه صبح 

صادق
۰936۰۰۰244۱/ اصل مذاکرات سیاسی بین 

ایران و آمریکا و چشم انداز آینده آن عامل ایجاد 
هیجان در بازار ارز نیســتند. بلکه واسطه ها و 
دلالان هستند که این هیجان را به وجود آورده 
و مدیریــت می کنند و لذا انتظار می رود بانک 
مرکزی و وزارت اقتصاد نقــش مؤثرتری در 

مدیریت بازار ارز ایفا کنند. هدایتی از تهران

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

 خبر   خبر   خبر  

»ســردار سرلشکر پاسدار حســین سلامی« 
در مراســم نخستین سالگرد شــهادت شهید 
جمهــور» آیت الله ســیدابراهیم رئیســی« و 
شــهدای خدمت که در حــرم مطهر رضوی 
برگزار شد، اظهار کرد: »ما مسیر های سختی را 
پشت سر گذاشته ایم، با دشمنان کوچک و بزرگ 
پنجه در پنجه بوده ایم. اینها هشدار های جدی 
به مقامات رژیم صهیونیســت و آمریکاست. 
نخســت وزیر تبهکار رژیم صهیونیســتی این 
روز هــا مدام حــرف می زند و ایــران عزیز را 
تهدید می کند. مــن از جوار این بارگاه عزیز به 
این اوباش هشــدار می دهم که اگر دست از پا 
خطا کنید، در های جهنم به روی شــما گشوده 
خواهد شــد. این را یک تهدید جدی قلمداد 
کنید. ما برای شــما تدارک وســیع دیده ایم و 
اگر اشــتباه کنید، بلایی به سرتان خواهیم آورد 
که وعده های صــادق ۱ و ۲ را به کلی فراموش 
کنید. شما که نتوانستید از اصابت یک موشک 
از یمن بــه فرودگاه تان جلوگیری کنید، چطور 
می خواهید هزاران موشــک را در آســمان تان 

ببینید؟ پس سر جایتان بنشینید.«
فرمانــده کل ســپاه بیان کرد: »امــا درباره 
مقامات آمریکایی. ما یک سخن با شما داریم 
و آن این اســت که در موضوع هسته ای اگرچه 
ترجیح و اولویت ما، تعقیب و حل مســئله به 
شــکل عادلانه، به دور از فضــای تهدید و در 
عالم دیپلماســی است، اما اگر تهدید کنید، ما 
برای جنگ در هر مقیاســی آماده هستیم. شما 
این روز ها با تهدیدات جدید، بار دیگر خود را 
غیرقابل اعتماد نشان داده اید. بدانید و آگاه باشید 
اینکه نظام جمهوری اسلامی ایران، داوطلبانه با 
اراده سیاسی خود به دنبال سلاح هسته ای نیست 
و آن را براســاس اعتقاداتش از دکترین دفاعی 
حــذف کرده اســت، این یک مابــه ازای مهم 
دارد. ملت ایران از منافع حیاتی خویش دست 

نخواهد کشید.«
وی افزود: »متأســفانه ایــن روز ها القائات 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی روی ذهن 
مقامات آمریکایی کار می کند تا آنها را به یک 
جنگ بی پایان در خاورمیانه بکشاند. شما تجربه 
تلخی از جنگ در این منطقه دارید و می دانید 
جنگ هرگز نتوانسته مسائل شما را حل کند، 
بلکه فقط یک ارتش خســته و شکست خورده 
با هزینه های چند میلیارددلاری در حاشیه این 
 مقامات آمریکا 

ً
منطقه قرار داده اســت. قاعدتا

باید عاقل باشــند و فریب نخست وزیر تبهکار 
رژیم صهیونیســتی را که می خواهد آمریکا را 

طعمه نقشه های خود کند، نخورند.«

در های جهنم را به روی دشمن   باز می کنیم
فرماندهکلسپاه

عکس  : حامد گودرزی

همایــش  گرامیداشــت هفته عقیدتی ـ سیاســی و 
تجلیل از معلمان و اساتید و مربیان و فعالان عقیدتی 
و سیاســی در نیــروی زمینی با حضــور فرماندهان 
و رزمندگان ســتاد فرماندهی این نیرو و ســخنرانی 
حجت الاسلام والمسلمین »عبدالله حاجی صادقی« 

نماینده ولی فقیه در سپاه برگزار شد. 
نماینده ولی فقیه در ســپاه در سخنانی به اهمیت 
قدرت و فرآیند تولید و تقویت آن اشاره کرد و گفت: 
»قدرت از ضروری تریــن ارکان حکمرانی و اجرای 
دین و احکام خدا، پایه تأمین امنیت و مقابله با سیطره 
و ســلطه جویی دشمنان اســت.« وی افزود: »امروز 
چیزی که جرأت تعرض سنگین نظامی را از دشمن 
ســلب کرده اســت، قوی بودن انقلاب اسلامی در 
عرصه دفاعی اســت.« حاجی صادقی خاطرنشان 
کــرد: »تلاش جهادی عالمانه، رمــز موفقیت ما در 
همه عرصه های قدرت اســت و در هر عرصه ای که 
بر اســاس تدابیر رهبری عالمانه جهاد و مجاهدت 

کردیم، پیروز بوده ایم و دشمن را ناکام کرده ایم.«

وی افزود: »در عرصه دفاعی و نظامی، جهادی و 
عالمانه به تدابیر رهبری عمل کردیم و امروز در پرتو 
این قدرت، خواب راحت را از استکبار و سلطه گران 
جهانی ســلب کرده ایم.« نماینده ولی فقیه در ســپاه 
با بیان اینکــه قدرت دو بخش فیزیکــی و طبیعی و 
ماورایی و متافیزیکی دارد که از آنها به قدرت ابدان، 
قدرت قلب ها، قدرت درونی و قدرت بیرونی هم یاد 
می شود، گفت: »در فرهنگ قرآن، مهمترین مصداق 
و مؤلفه قدرت که یک اولویت به شمار می آید قدرت 
ایمان است که منشــأ و تولیدکننده قدرت های دیگر 
اســت.« وی افزود: »امــروز در عرصه های دیگر، 
از جمله عرصه های علمی نیز دانشمندان مؤمن ما با 
ایمان شان جهاد علمی بی سابقه ای را دنبال می کنند 
که موتور محرکه بســیاری از فعالان شــاخص این 
عرصه، ایمان و اراده آنها بوده اســت.« وی بیان کرد: 
» گرامیداشت شهید مطهری و هفته عقیدتی ـ سیاسی 
در مجموعه ســپاه و بســیج به این معنا است که ما 
جهاد علمی و جهاد معنوی که مهم ترین بعد جهادی 
جنودالله است را بیشــتر بشناسیم و تقویت کنیم.« 
نماینده ولی فقیه در سپاه تأکید کرد: »امروز برای هر 
انســان دغدغه مند و هر کســی که خود را نسبت به 
این انقلاب مکلف و سنگرنشــین می داند مهم ترین 
عرصه، جهاد برای تقویت ایمان و بصیرت و معرفت 
در برابر تلاش دامنه دار دشمن برای تغییر گرایش ها 
و تهاجم بــرای تصرف معرفت ها، قلب ها و ذهن ها 

است.«

پیروزی ما ، ناکامی دشمن است
نمایندهولیفقیهدرسپاه
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هم افزایی 
اسلامی

 ویژه همایش بین المللی
 علوم انسانی- اسلامی

»محمدباقــر قالیباف« رئیس مجلس شــورای 
اســلامی در همایش بین المللی علوم انســانی 
اســلامی ضمن گرامیداشت یاد متفکر مجاهد، 
آیت الله مطهری، یادآور شــد: »علامه  شــهید 
مرتضی مطهری)ره( باور داشــت تحقق تمدن 
اســلامی، به علومــی »برگرفتــه از جهان بینی 
توحیدی« نیاز دارد؛ چرا که علم وقتی جهت دار 
می شود که در بســتر جهان بینی قرار گیرد. ایده  
»بازاندیشی و بازسازی در علوم انسانی« بر مبنای 
معارف اسلامی از همین نگاه سرچشمه می گیرد. 
شهید مطهری با تیزبینی خاص خود، ده  ها سال 
پیش به این نتیجه رسیده بود که جامعه  اسلامی و 
حکومت اسلامی، هر دو نیازمند علوم انسانی ـ 
اسلامی هستند. بنابراین، »بازخوانی و بازسازی 
انتقادی علوم انسانی موجود«، »احیا و بازتولید 
علوم اسلامی« و »تولید علوم انسانی ـ اسلامی« 
در منظومه  فکری ایشان از لوازم تشکیل حکومت 

اسلامی و جامعه  اسلامی هستند.
رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه با بیان 
اینکه همه می دانیم پیروزی انقلاب اســلامی که 
امــر ملی را احیا کرد و مردم را به مرکز ثقل اداره  
کشور آورد، بر مبنای باورها و ایده های امام)ره( 
شکل گرفت، عنوان کرد: »ایشان اسلامی شدن 
نهاد علم بــرای رهایی از فرهنگ شــرق زدگی 
و غرب زدگــی را برای برپایی حاکمیت اســلام 
ضروری می دانســت؛ همچنان که نقش مردم را 
باور داشــت و مردم را میــدان دار همه  تحولات 

می دید.«

وی در ادامه با اشاره به اینکه در واقع، اسلامی 
شدن و مردمی شــدن در مکتب امام)ره(، مانند 
دو شــاخه  در هم پیچیده و به هم وابسته هستند، 
بیان داشت: »مردمی شدن، مطالبه  اسلام است 
و اسلامی شــدن مطالبه  مردم و هیچ کدام بدون 
دیگری شدنی نیست. آنچه پیوند این دو را تفسیر 
کرده و شرح و تفصیل می دهد و به توصیه و تجویز 

می رساند، علوم انسانی ـ اسلامی است.«
رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: »در 
چله  دوم انقلاب اســلامی، حداقــل از دو نظر 
بیشتر از هر زمان و دوران دیگری به علوم انسانی 
ـ اســلامی نیاز داریم؛ نخست ســازمان دادن به 
زیســت عمومی مــردم و دوم حکمرانی بر پایه 

آموزش و ارزش های دینی.«
وی با تأکید بر اینکه هم نظام حکمرانی نیازمند 
فهم وضعیت و فهم مسئله هایی است که باید در 
هر موقعیتی برای آنها راه حل پیدا کند و هم  جامعه  
ما نیازمند مراجعه به  علوم انسانی ـ اسلامی است، 
بیان کرد: »متأسفانه در سال های گذشته نخبگان، 
بیشتر درگیر انکار یا اثبات علوم انسانی ـ اسلامی 
بوده انــد و در نتیجه به تولید گزاره های عقلانی و 
عملیاتی برای شــناخت و حل مســائل زندگی 
مردم کمتر توجه شــده اســت. در حالی که خود 
تجربه های جمعی ما، چه موفــق و چه ناموفق، 
منبعی برای تولید و تکثیر الگوهای علوم انسانی 
اسلامی است. اگر علوم انسانی ـ اسلامی مسائل 
عینی جامعه و حکومت را به رسمیت نشناسد و 
در خدمت تفسیر وضعیت و حل آنها نباشد، در 

عمل مسئله ای حل نخواهد شد و مصداق »عِلم 
ع« خواهد بود.«

َ
لایَنف

قالیبــاف در ادامه تصریح کــرد: »امروز که 
در نزدیکی پنجاه ســالگی انقلاب اسلامی قرار 
داریم، از یک طرف با انباشــت مسائلی مواجه 
هســتیم که جامعه پیش روی نهاد علم در کشور 
قرار داده، اما پاسخ درخوری برای آنها تولید نشده 
است؛ از طرف دیگر نظام حکمرانی گزینه های 
روی میز متنوع و موثری برای حل مسائل انباشته  
خودش ندارد. نتیجه  هر دو، دلزدگی و ناکارآمدی 
است. چون جامعه تا وقتی انعکاس مشکلاتش و 
راه حل های کارآمد برای آنها را در علوم انســانی 
ـ اســلامی نبیند و به رســمیت نشناسد، مزایا و 
فواید آن را درک نمی کند و کاربر یافته هایش هم 
نخواهد بود. در نتیجــه حاصل تلاش عالمان و 
محققان در این زمینه، از پشتوانه  حمایت عمومی 

برخوردار نخواهد شد و رشد نخواهد کرد.«
وی با بیان اینکه اگر موضوعی به گفتمان تبدیل 
شــود، آن  وقت مردم خود به مطالبه گران عمومی 
تحقــق آن تبدیل می شــوند و جامعه  علمی هم 
آن را به طور تخصصی مطالبــه می کند، گفت: 
»به این ترتیب، پیگیری آن برای نظام حکمرانی 
هم ضرورت دارد و هم مشروعیت پیدا می کند. 
اگر چنین فضایی حاکم شود، کشور را به سمت 
اصلاح و تحــول امــور می برد، نــه تخریب و 
عقب گرد. در این موقعیــت، نظام حکمرانی ما 
موظف اســت در وهله اول فضا را برای تولید و 
رقابت ایده ها و اندیشه های معتبر در زمینه  علوم 

 خودش را با 
ً
انسانی ـ اســلامی فراهم کند. دوما

نتایج حاصل از تلاش و تأیید جامعه  علمی علوم 
 آن دسته از 

ً
انســانی ـ اسلامی وفق دهد. ســوما

پژوهش های علوم انســانی ـ اسلامی که به حل 
مسائل عامه  مردم و تأمین خیر عمومی نزدیک ترند 

را با اولویت در دستور کار خود قرار دهد.«
رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: »اینکه 
 بر 

ً
رهبر معظم انقــلاب چند ماه پیــش مجددا

احیای نهضت علمی و نرم افزاری تأکید کرده اند 
را دست کم نگیریم. ایشان سکان هدایت کشور 
در مسیر اسلام و انقلاب را در دست دارند. وقتی 
ایشان »خیزش جدید علمی« را پس از گذشت دو 
 شتاب رشد علمی 

ً
دهه مطالبه می کنند، یعنی اولا

 
ً
ما کم شــده و با نیازهای ما سازگار نیست؛ دوما

جایگاه علوم انسانی در رشد و پیشرفت کشور که 
در این مدت مغفول بوده، باید احیا شود.«

قالیباف، گفت: »تجربه  حکمرانی چهار دهه 
اخیر می تواند و باید یکــی از منابع تولید دانش 
برای علوم انســانی و اسلامی باشــد، البته این 
به معنای آن نیست که این علوم را توجیه گر عمل 
خود کنیم. اما می توان با دیــد نقادانه و خلاقانه 
به ایــن تجربه ها نگاه کــرد و از دل آن گزاره ها و 
الگوهای علمی پیشنهاد داد و پیش روی جامعه  
علمی گذاشــت. پس تجربه  چلــه  اول انقلاب، 
یکی از منابع تولید دانش انسانی و اسلامی است؛ 
به  ویژه برای دانشــگاه جامع امام حسین)ع( نگاه 
تمدنی به گذشته و آینده  این تراکم تجربی، بسیار 

کلیدی و حیاتی است.

تمدنی   نگاه 
برای دانشگاه جامع امام حسین)ع( حیاتی است

رئیسمجلسشورایاسلامی

»ســردار محمدرضا حســنی آهنگر« 
رئیس دانشــگاه جامع امام حسین)ع( 
در همایــش بین المللی علوم انســانی 
اســلامی ضمن یاد و خاطره شــهدای 
انقلاب اسلامی گفت: »در این همایش 
دانشجویان و نخبگان علمی ۱۱ کشور 
از جمله عراق، پاکســتان، تونس و... 
حضور دارنــد. همچنین ۶۵۰ مقاله به 
همایش بین المللی علوم انسانی اسلامی 

ارسال شده است.«
وی افــزود: » اگر قرار اســت تمدن 
اســلامی ایجاد شود، دو کار مهم یعنی 
تولید نظام های انقلابی و تربیت کارگزار 
انقلابــی اســت، زیرا مــا به دنبال یک 
تاریخ ســازی ایجاد یــک تمدن جدید 

هستیم.«
رئیس دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
گفت: »وقتی این تمدن شــکل گرفت 
موجب تقویت ولایت  فقیه می شــود و 
به دنبال آن به اهداف اصلی می رسیم اما 
ما در این دو کار دچار ضعف شده و به 

انحراف کشیده شدیم.«
سردار حسنی آهنگر بیان کرد: »برای 
خروج از این مشکل، راه حل این است 
که نباید ســاده انگارانه بــه این موضوع 
نگاه کنیم، همچنین بایــد دین الهی و 
کتاب قرآن را مبنا قرار دهیم و در نهایت 
ســخنان امامین انقــلاب را الگو قرار 

دهیم.«
وی خاطرنشــان کرد: »مــا باید از 
دل ســخنان امامین انقلاب، به الگوی 
اجرایی برسیم و در نهایت آن را به دنیا 

مخابره کنیم.«
رئیس دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
تصریح کرد: »کشور  نیازمند یک تحول 
بنیادین است که از علوم انسانی شروع 

می شود.«

 حضور نخبگان ۱۱ کشور
  در همایش بین المللی 
 ـاسلامی علوم انسانی 

رئیسدانشگاهجامعامامحسین)ع(
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تولید علوم انســانی ـ اسلامی به منزله مغزافزار و محتوای حاکم بر حرکت 
انقلاب اسلامی در مسیر شــکل گیری تمدن نوین اسلامی، دارای اهمیتی 
بی بدیل و غیرقابل انکار اســت. از این رو ضروری اســت؛ علوم انســانی ـ 
اســلامی نقش ممتاز خود در تهیه نرم افزار لازم برای این حرکت تمدنی و 
تحقق حکمرانی اســلامی را ایفا کند. در همین راستا، دانشگاه جامع امام 
حسین)ع(، در برنامه تحول علمی و تعالی معنوی خود، برنامه منسجمی را 
در سال های گذشته در این زمینه شروع و به منظور ایجاد تعامل علمی با دیگر 
نهاد ها، اساتید و پژوهشگران ملی و بین المللی این حوزه، برگزاری همایش 
بین المللی علوم انســانی اســلامی را در این مقطع زمانی، از سال ۱۴۰۲ 
برنامه ریزی کرده اســت. در ادامه گزارش مختصــری از اهداف، اقدامات 

اصلی و اهم دستاوردهای این همایش ارائه می شود. 
با بررسی و آسیب شناسی، همایش ها و اقدامات حوزه علوم انسانی ـ اسلامی 
 
ً
که در سال های گذشته برگزار شده است؛ تأکید اصلی بر مفاهیم و نگاه صرفا
انتزاعی به مســائل و غفلت از نظریه پردازی با رویکرد کاربردی و عملیاتی 
مشــهود و غفلت از رویکرد کاربردی سازی علوم انســانی ـ اسلامی قابل 

مشاهده است.
از همین رو این همایش با هدف تولید نرم افزارهای حکمرانی اســلامی در 
راستای ارائه پاسخ به مسائل اساســی و اولویت دار کشور و جهان اسلام با 

رویکرد عملیاتی طراحی و پیاده سازی شد.
به منظور تحقق هــدف همایش که از مهمترین منویات رهبر معظم انقلاب 
است؛ نقشــه راه ذیل به منزله مســیر حرکت همایش تدوین و در تعامل با 
مجموعه های علمی دانشگاهی و حوزوی همکار، بازبینی و تکامل یافت. 
این نقشه راه، تعامل مجموعه های همکاری برای حرکت بلند مدت در این 
زمینه و در قالب همایش بین المللی علوم انسانی ـ اسلامی را در سال جاری 

و سال های آینده فراهم کرد؛ اهم محوره های نقشه راه به شرح زیر است:
ـ اســتخراج مبانی، اصول و الگوی مطلوب با رویکرد اسلامی در هر حوزه 

رشته تخصصی. 
ـ احصاء نظام مسائل مبتنی بر نیازهای واقعی کشور و اولویت بندی در پرتو 

الگوی مطلوب تخصصی حوزه رشته.
ـ مسئله پژوهی )توصیف و تبیین )علت یابی(( وضعیت موجود در پرتو مکتب 

و الگوی مطلوب حوزه رشته تخصصی.
ـ تولیــد نرم افزار حکمرانی اســلامی کلان مســئله ها در هر حوزه رشــته 

تخصصی. 
ـ ارائه نســخه عملیاتی در دو ســطح نــرم )الزام آوری درونی( و ســخت 

)الزام آوری بیرونی( به دستگاه مجری.

ـ تدوین متن و محتوای آموزشی با رویکرد اسلامی در حوزه  رشته های علوم 
انسانی.

 Bگزارش اهم اقدامات
در ادامه گزارش مختصری از اقدامــات و برنامه های صورت گرفته در این 

همایش تقدیم می شود:
۱ـ برگزاری نشست های علمی در موضوعات اولویت دار همایش با رویکرد 

علوم انسانی ـ اسلامی به شرح )جدول شماره یک(.

 ـ پیامدها:
 ـ ایجاد نظریه های علمی با رویکرد کاربردی در حوزه علوم انسانی ـ اسلامی 

و نقد و بررسی آنها.
 ـ تقویت گفتمان علوم انسانی ـ اسلامی در دانشگاه های کشور با حضور بیش 

از 3۰۰ استاد در نشست های علمی.

 ـ تقویت و توسعه شبکه نخبگان علوم انسانی ـ اسلامی در مراکز و نهادهای 

علمی.

 ـ آشنایی طیف دانشجویان و طلاب با موضوعات و مسائل اولویت دار علوم 

انسانی ـ اسلامی. 

۲ ـ سفارش و اخذ مقالات ملی و بین المللی به شرح ذیل:

تعداد مقالات سفارشی۲۰۵ و تعداد مقالات فراخوانی ۴۱۰ که در مجموع 

۶۱۵  مقاله دریافت شده است.

 ـ پیامدها:

 ـ تولید راهکارهای عملیاتی مبتنی بر رویکردهای اســلامی در عرصه های 

منتخب و اولویت دار همایش.

 ـ جهت دهی پژوهشگران این عرصه به سوی مسائل و موضوعات اولویت دار 

کشور مبتنی بر مبانی اسلامی و رویکرد کابردی.

 ـ توسعه و ترویج ادبیات علوم انسانی ـ اسلامی در عرصه ملی و بین المللی.

 ـ حمایت از ایده های نخبگان علوم انســانی ـ اسلامی در حوزه و دانشگاه و 

نشر و ترویج آن.

3 ـ تعامل هدفمند با اســاتید، پژوهشــگران و نهادهای علمی بین الملل در 

عرصه علوم انسانی ـ اسلامی

نظر به اهمیت شناخت کنشــگران اثرگذار در حوزه علوم انسانی در عرصه 

بین الملل و ارتباط مســتمر با فعالان این حوزه، در گام اول با اساتید داخلی 

حوزوی و دانشگاهی و نهادها و مجموعه های داخلی که کنشگری فعال در 

عرصه بین المللی دارند مانند ســازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، مرکز 

بین الملل حوزه علمیه و جامعه المصطفی)ص( العالمیه ارتباط گرفته شد 

که در نتیجه آن افراد متخصص و مرتبط در زمینه علوم انســانی در دو حوزه 

ســتادی و علمی به دبیرخانه این همایش معرفی شــدند که پس از پالایش 

اولیه از جامعه مخاطب 7۰ نفری، ۲۴ نفر از ۱۲ کشور برای حضور در این 

همایش دعوت و ارائه دیدگاه ها و نظرات تخصصی  به شرح )جدول شماره 

دو( دعوت به عمل آمد.

 Bپیامدها و اهداف آتی عرصه بین الملل
۱ـ تشکیل شبکه نخبگانی فعالان علوم انسانی در عرصه بین الملل

یکــی از اقدامات اصلی که در این همایــش در زمینه تعاملات بین المللی 

مدنظر بوده اســت، ارتباط با شــبکه های اصلی نخبگان علوم انســانی در 

کشــورهای هدف بوده است، از همین رو سعی در شناخت دقیق این افراد و 

حوزه تخصصی آنها بوده است که امکان استمرار این اقدامات پس از همایش 

نیز ممکن و مقدور باشد.

۲ ـ تشکیل جبهه بین المللی علم دینی

نظر به این که علوم انسانی به مثابه هوای تنفسی جامعه و روح سایر دانش ها 

تعیین کننده آرمان، مسیر دســتیابی به آرمان و چگونگی طی مسیر حرکت 

به سوی آن آرمانی اســت که یک جامعه پیش روی خود می نهد، نقش مهم 

و بســزایی در حرکت هماهنگ جوامع به سمت توحید و تحقق تمدن نوین 

اسلامی دارد. از همین رو در این همایش و برنامه های پس از آن برنامه ریزی 

شــده اســت تا با حضور اســاتید تراز علوم انسانی ـ اســلامی حوزوی و 

دانشگاهی ملی و میهمانان بین المللی نشست ها و اجلاسیه های تخصصی 

تشکیل شده و در نتیجه آن انجمن های بین المللی در موضوعات سیاست، 

حقوق، فرهنگ و تعلیم و تربیت تشکیل شود که با هدایت شبکه نخبگانی 

دبیرخانه همایش، این ارتباط مستمر و به گفتمان سازی علوم انسانی ـ اسلامی 

در عرصه بین المللی منجر شود.

3 ـ افزایش دسترســی پذیری محتواهای علوم انســانی ـ اسلامی در فضای 

مجازی به زبان های  گوناگون

نظر به خلاء محتوای علوم انســانی ـ اســلامی در عرصه فضای مجازی و 

ناکارآمد دانستن آن در عرصه حکمرانی، در این همایش سعی شده است با 

تمهید گروه های تخصصی رسانه ای محتوای تولید شده در این عرصه با توجه 

به اقتضای فضای مجازی بین المللی از اســاتید تراز ملی و بین المللی آماده 

شده و به زبان های گوناگون در سکوهای ملی و بین المللی بازنشر شود. این 

اقدام سبب می شود ضمن تشکیل یک شبکه دائمی فعالان علوم انسانی در 

بستر مجازی، امکان تعامل مستمر با این افراد را فراهم آورد.

عبداللــه  والمســلمین  »حجت الاســلام 
حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در سپاه  در 
همایش بین المللی علوم انسانی ـ اسلامی در 
سالن همایش های صدا و سیما برگزار شد، با 
تأکید بر اینکه مبنای علوم انسانی ـ اسلامی 
باید انسان شناسی قرآنی باشد، اظهار داشت: 
»مشــکل اصلی تولید علوم انسانی غرب، 
تلقی نادرست از انســان است؛ در  حالی که 
اسلام تصویری جامع، هدفمند و متعالی از 

انسان ارائه می دهد.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه افزود: »اسلام 
تلقــی خاصی از انســان دارد که بر اســاس 
آن، علوم انســانی اش را نیز تنظیم می کند. 
عزیمــت  نقطــه  قرآنــی،  انسان شناســی 
اسلامی سازی علوم انســانی است. اگر این 
تلقی درست نباشد، نمی توان انتظار داشت 
که نتایج و رویکرد ها با مبانی دینی ســازگار 

باشد.«
وی با طرح ســه ســؤال بنیادین در حوزه 
انسان شناســی اســلامی عنوان کرد: »باید 
، انســان در نظام آفرینش چه 

ً
بپرســیم اولا

، ســعادت این انسان 
ً
جایگاهی دارد؟ دوما

، راه رسیدن به این سعادت 
ً
چیست؟ و سوما

کدام است؟ پاسخ به این سه پرسش می تواند 
مبنای شکل گیری علوم انسانی ـ اسلامی قرار 

گیرد.«
حاجی صادقی ســپس به ســرفصل های 
قرآن  انسان شناســی اســلامی در  اصلــی 
پرداخت و افزود: »قرآن، انسان را موجودی 
دو ساحتی معرفی می کند که برخلاف دیگر 
مخلوقــات، ترکیبی از روح الهی و جســم 
خاکی است. این دوگانگی، منشأ تمایلات و 
نیاز های متنوع انسان است که باید هر دو مورد 
تُ 

ْ
خ

َ
توجه قرار گیــرد. قرآن می فرماید: »وَنَف

وحِی« انسان حامل نفخه ای از روح  فِیهِ مِن رُّ
خداوند است و همین بُعد الهی، او را مستعد 

رشد و تعالی قرار داده است.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه ادامــه داد: 
»قــرآن، انســان را موجــودی خردمنــد و 
دارای عقــل معرفی می کند کــه مبنای تمام 
معارف و ادراکات اوســت. ادراکات انسان 
محــدود به حواس نیســت بلکه عقلانیت، 
شــرط اصلی پذیرش وحی و هدایت الهی 
 

ُ
»العقل امیرالمؤمنین)ع( می فرماید:  است. 

 جیشِ 
ُ

حمنِ و الهوی قائد صاحبُ جَیشِ الرَّ
الشــیطان«؛ جنگی در درون انسان برپاست 
میان عقل و هوا، که هریک می خواهند نفس 

را به تصرف خود درآورند.«
وی در ادامــه گفــت: »انســان در قرآن 
موجــودی هدفمند اســت؛ نه تنها کل عالم 
هدفمند آفریده شــده، بلکه آفرینش انســان 
نیز بی هدف نیســت. خداونــد می فرماید: 
ا«؛ انسان، از 

ً
مْ عَبَث

ُ
نَاک

ْ
ق

َ
ل

َ
مَا خ نَّ

َ
حَسِــبْتُمْ أ

َ
ف
َ
»أ

خداوند نشئت گرفته و به سوی او بازمی گردد. 
ایــن هدفمندی، مســیر حیات انســانی را 

مشخص می کند.«
حاجی صادقی به اصل آزادی انســان در 
نگاه قرآن نیــز پرداخت و افــزود: »یکی از 
تفاوت های بنیادین انسان با دیگر موجودات، 
 
ً
حریت و آزادی اوســت. انسان نه تنها تکوینا

 نیز آزادی دارد و حتی 
ً
آزاد است، بلکه تشریعا

نمی توان دین و هدایت را به او تحمیل کرد. 
ینِ« وظیفه 

ّ
رَاهَ فِی الدِ

ْ
 إِک

َ
قرآن می فرماید: »لا

پیامبران، دعوت و ارائه راه است، نه اجبار.«
نماینده ولی فقیه در سپاه تأکید کرد: »این 
آزادی مطلق نیســت؛ انســان در عین آزاد 
بودن، مسئول اســت. انتخاب های او بدون 
می فرماید:  خداوند  نیســتند.  حساب رسی 
ونَ«؛ یعنی انســان 

ُ
سْــئُول هُم مَّ وهُــمْ اِنَّ

ُ
»وَقِف

باید پاســخگوی انتخاب های خود باشــد. 
 آزادی انســان، همراه با مســئولیت و تعهد 

است.«
حاجی صادقی اضافه کرد: »نکته دیگر آن 
است که انســان، موجودی نامتناهی است. 
انســان در هیچ زمینه ای قانع نمی شود؛ زیرا 
روح نامتناهی دارد و تنها با ارتباط با موجود 
نامتناهی آرام می گیرد. قــرآن تأکید دارد که 
انسان با غیر خدا آرام نمی گیرد. این حقیقت، 
مبنــای نیاز انســان به دیــن و هدایت الهی 

است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه در پایان تأکید 
کرد: »با توجه به این تصویر جامع از انسان، 
اسلام در حوزه علوم انسانی، حرف تأسیسی 
دارد. نمی تــوان رویکرد تقلیدی یا تفویضی 
در پیش گرفت. باید علوم انسانی را بر مبنای 
انسان شناسی قرآنی بازسازی کنیم تا بتوانیم 
حکمرانی و دیگر شــئون اجتماعی را نیز بر 

مبنای اسلام طراحی کنیم.«

6۱5 مقاله ۱7۳ نشست علمی و 
حمیدبالایی،دبیرعلمیهمایشبینالمللیعلومانسانیـاسلامیگزارشداد
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غرق مطالعه

 ای مهــدی موعود، ای بهــار دل های 
خزان زده! بی تو جهان رنگ غربت دارد 
و دل ها در حسرت یک نگاه تو می تپد. 
سحر بی تو خاموش است و خورشید، 
بی ســلام تو از طلوع بازمی ماند. آینه ها 
گل ها  و  بی چهــره ات خاکســتری اند 

عطرشان را در انتظار تو حبس کرده اند.
بی تو، دست های مهربانی یتیمان را 
نوازش نمی کند و قلب های شکســته، 
پناهی جز اشک ندارند. رودها بی قرار 
تو به ســوی دریای ظهــورت جاری اند 
و کوه ها در ســکوت، نام تــو را زمزمه 
می کنند. ای که ســینه ات وســیع تر از 
آسمان و محبتت گرم تر از آفتاب، بیا که 
بی تو، دعای قنوت ما بی اجابت مانده و 

راه امید، در مه غیبت گم شده است.
یا صاحب الزمان! دل های منتظر، به 
شوق دیدار تو بیدارند. ظهورت، مرهم 
زخم های تاریخ و روشــنای شب های 
تار ماست. بیا که شاخه ها بی تو، بهار را 
فراموش کرده اند و پرنده ها آوازشان را به 
تو گره زده اند. ای نور خدا، قدم بر خاک 
تشنه ما بگذار و جهان را از عطر عدالتت 
پر کن. منتظرانت با دل های شکسته، تو 

را می خوانند. بیا، ای امید آخر!

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر خدا)ص( فرمودند: لغزش های مسلمانان را نجویید که هر کس لغزش های برادرش را پی جوید، 
خداوند لغزش های او را پیگیری می کند و هر که را که خداوند عیب جویی کند رســوایش می سازد هر 

چند در اندرون خانه خود باشد.
الکافی؛ ج۵/ ص2/3۵۵ح

عیب جو! سرنوشت 
   صادقانه    

بیست سال بعد شما از کارهایی که انجام نداده اید ناراحت می شوید نه کارهایی که انجام داده اید، پس 
طناب قایق تان را از ساحل باز کنید و از ساحل امن خود به سوی آب های آزاد برانید و خطر کنید. جستجو 

کنید، رویا بسازید و کشف کنید.

ج شوید از ساحل امن خار
   صبحانه    

رهبــر معظم انقــلاب در ســال های 
اخیر با معرفــی آثار مفید و اشــاره به 
ویژگی های بعضــی از عناوین موجود 
در بازار نشــر، بارها توجه مخاطبان و 
علاقه مندان به کتاب را به برخی از آثار 
جلب کرده  و از سوی دیگر، در دیدارها 
و مناســبت های گوناگــون تذکراتــی 
راجع به حــوزه کتاب و نشــر داده اند. 
انس و صمیمت رهبر معظم انقلاب با 
کتاب که خود الگویی برای کتابخوانی 
هســتند ، از دوران کودکــی و نوجوانی 
آغاز شده است؛ زمانی که به گفته ایشان 
»دوره طلایی مطالعه« است. ایشان در 
فرمایشــات خود فرموده اند:  »من )در 
نوجوانی( خیلــی کتاب نگاه می کردم، 
پدرم کتابخانه خوبی داشــت و خیلی 
از کتاب ها هم برای من مورد اســتفاده 
بود، البته خود ماها هم کتاب داشتیم و 
کتاب کرایه می کردیم. نزدیک منزل ما 
کتابفروشی کوچکی بود که کتاب کرایه 
 
ً
می داد. من رمان که می خواندم، معمولا

از آنجا کرایه می کــردم...، به کتابخانه 
آستان قدس هم مراجعه می کردم. 

آســتان قدس هم در مشهد مقدس 
کتابخانه خیلی خوبی دارد. در دوره اوایل 
طلبگی، در همان سنین ۱۵ـ۱۶سالگی، 
به آنجا مراجعه می کردم، گاهی روزها به 
آنجا می رفتم و مشغول مطالعه می شدم. 
صدای اذان با بلندگو پخش می شد، اما 
به قدری غرق مطالعه بــودم که صدای 
اذان را نمی شنیدم! بلندگو خیلی نزدیک 
بود و صدای اذان خیلی شــدید داخل 
قرائت خانه می آمد، اما ظهر که می شد، 
بعــد از مدتی می فهمیدیم ظهر شــده 

است.«

تو را می خوانند!

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

 داستان  

بدبینی!

در یکــی از آن کوره راه هــای خاک آلــود که انگار 
مسئولان هم فراموشش کرده اند، جایی میان تپه های 
ســوخته جنوب، کاروانی از آدم های شهرنشــین، 
با کوله های ســنگین و عینک هــای آفتابی، به دهی 
رسیدند که حتی روی نقشه هم اسمی نداشت. باد 
داغی می وزید و خاک زرد زیر پایشــان مثل بختک 
به لباس ها می چســبید. این جماعت کــه از فرط 
گرســنگی و تشــنگی دیگر حال جدل با هم را هم 
نداشــتند، دنبال لقمه ای نان و جرعه ای آب بودند. 
ده، اما، انگار مرده بود. نه صدای جارویی، نه زنگ 
گوسفندی. فقط چند کلبه  گلی با پنجره های شکسته 
و پیرمردی که زیر ســایه  تک درخت وسط ده، چپق 

می کشید و به غریبه ها زل زده بود.
جهانگردان، که از این همه ســکوت کلافه شده 
بودنــد، بالاخره در یکی از خانه ها را کوبیدند. زنی 
با چادر محلی و صورتی که انگار سال ها آفتاب آن 
را برشته کرده بود، ظرفی پر از نان خشک و کاسه ای 
آش سرد جلویشان گذاشــت. یکی از مسافران که 
موهایش از عرق به پیشانی اش چسبیده بود، با تردید 
به غذا نگاه کرد. »اینکه انگار مال دیروزه!« دیگری 
که عادت داشت همیشــه بدترین احتمال را ببیند، 
گفت: »مســموم نشــیم یه وقت؟« و همین طور که 
حرف می زد، چشــمش به سگی لاغر افتاد که کنار 

دیوار کاه گلی ولو بود و با چشــم های بی رمق به آنها 
نگاه می کرد.

یکــی از افــراد گروه کــه خــودش را عقل کل 
می دانســت، گفت: »بذاریــد اول امتحان کنیم.« 
تکه ای نان و قاشــقی آش جلوی ســگ گذاشتند. 
سگ، که انگار روزها بود چیزی نخورده، با ولع پرید 
روی غذا. چنان با شــوق می خورد که انگار بهترین 
طعام عالم را به او داده اند. غریبه ها به هم نگاه کردند 
و خیال شان راحت شد. »اگه سگ زنده موند، ما هم 
می خوریم.« نشســتند و با همان نان خشک و آش 
سرد، شکم های گرسنه شان را پر کردند. شب را در 
همان ده، زیر آسمانی که پر از ستاره بود و انگار هیچ 

ربطی به این دنیای خاکی نداشت، خوابیدند.
صبح، هنوز آفتاب درست وحسابی نزده بود که 
صدای همهمه ای از ده بلند شد. یکی از جهانگردان، 
که زودتر از بقیه بیدار شده بود، با رنگ پریده برگشت 
و گفت: »ســگ مُرده!« انگار صاعقــه به گروه زده 
باشــند. یکی دستش را روی شــکمش گذاشت و 
گفت: »حالم خوب نیست.« دیگری، که حالا عرق 
سرد از سر و صورتش می ریخت، فریاد زد: »مسموم 
شــدیم! هممون می میریم!« جهانگــردان حالا به 
هم پرخاش می کردند و یکی که خودش را شــجاع 
نشــان می داد، دنبال دوا و دکتر بود. وحشت مانند 
موریانه به جان شان افتاده بود. هر کدام نشانه ای در 
خودشان پیدا می کردند، یکی سرگیجه، یکی تهوع 
و یکی تپش قلب. انگار مرگ دستش را دور گلوی 

همه شان انداخته بود. پیرمرد چپق کش، که حالا زیر 
همان درخت نشسته بود و انگار نه انگار که این همه 
بلوا راه افتاده، با خونسردی گفت: »دکتر؟ اینجا؟ تا 
شهر صد فرسخ راهه!« اما یکی از غریبه ها، که هنوز 
عقلش ســر جایش بود، گفت: »باید بفهمیم سگ 
چرا مُرده.« رفتند سراغ زنی که غذا را داده بود. زن، 
که حالا از این همه سروصدا کلافه شده بود، گفت: 
»من که گفتم غذا سالمه! سگ رو ندیدم، ولی یکی 
از بچه هــای ده می گفت دیروز زیــر چرخ وانت له 

شده.«
جهانگردان، که حالا انگار تازه از خواب پریده 
باشند، به هم نگاه کردند. یکی شان، که هنوز رنگ 
به صورتش برنگشــته بود، پرسید: »یعنی مسموم 
نشده؟« زن شانه بالا انداخت و گفت: »مگه دیوونه ا م 
غــذای مونده بدم بهتون؟ نون و آش مال دیروز بود، 
ولی سالم.« پیرمرد چپق کش پوزخندی زد و گفت: 

»شما شهریا، از سایه  خودتونم می ترسید.«
گروه، که حالا خجالت زده و ســرافکنده بودند، 
کوله هایشان را بستند و بی حرف از ده بیرون رفتند. 
خاک زرد هنوز زیر پایشــان می چرخیــد و باد داغ 
صورت شــان را می ســوزاند. اما این بــار، چیزی 
سنگین تر از گرسنگی روی دوش شان بود، ترس از 
ندانستن، که مانند سایه دنبال شان می آمد. انگار این 
ده، با همه  ســکوتش، به آنها یاد داده بود که گاهی، 
بدبینی خود آدم است که سم به جانش می ریزد، نه 

غذای مانده  یک زن روستایی.

سوءتفاهم در خانواده، مانند سایه ای ناخوانده، می تواند روابط گرم و صمیمی 
را به ســردی و فاصله بکشــاند. این پدیده، که بیشتر از تفاوت در دیدگاه ها، 
انتظارات نگفته یا ارتباطات ناکارآمد سرچشمه می گیرد، گاهی به تنش های 
عمیق و حتی گسست عاطفی منجر می شود. اما چرا سوءتفاهم در خانواده ها 

تا این حد شایع است و چگونه می توان آن را مهار کرد؟
ریشه بسیاری از سوءتفاهم ها در فقدان گفت وگوی صادقانه نهفته است. 
اعضای خانواده بیشتر فرض می کنند که دیگران باید نیازها و احساسات شان 
را »بدانند«، در حالی که هر فــرد در دنیای ذهنی خود زندگی می کند. برای  
نمونه، سکوت یک نفر ممکن است نشانه خشم تفسیر شود، در حالی که او تنها 
به زمان برای تأمل نیاز دارد. همچنین، تفاوت های نسلی و فرهنگی می توانند 
فاصله ای نامرئی میان اعضا ایجاد کنند. گام نخســت برای رفع سوءتفاهم، 
شنیدن فعال است. گوش دادن بدون قضاوت و با هدف درک، به جای پاسخ 
دادن فوری، فضایی امن برای بیان احساسات فراهم می کند. دوم، بیان شفاف 
نیازها و انتظارات ضروری است. به جای سرزنش، استفاده از جملاتی مانند 
»من احساس می کنم...« می تواند دیوارهای دفاعی را فرو بریزد. سوم، تمرین 
همدلی، یعنی تــلاش برای دیدن جهان از دریچه نــگاه دیگری، به کاهش 
تنش کمک می کند. ایجاد عادت گفت وگوهای منظم خانوادگی نیز می تواند 
مانند پلی، فاصله ها را پر کند. این جلســات، حتی اگر کوتاه باشند، فضایی 
برای حل اختلافات و تقویت پیوندها فراهم می کنند. در نهایت، پذیرش این 
واقعیت که سوءتفاهم، بخشــی طبیعی از روابط انسانی است، به ما کمک 
می کند تا با صبوری و مهربانی به سوی تفاهم حرکت کنیم. خانواده، با همه 

پیچیدگی هایش، ارزش این تلاش را دارد.

 راه نرفته  

رهایی از سوءتفاهم  
محمد مفیدی
مشاور خانواده

 توت های تازه و رنگارنگ که در حاشیه خیابان ها و پارک ها می رویند، برای 
بسیاری وسوسه انگیزند. این میوه های کوچک، از توت سفید تا شاه توت، 
نه تنها خوشمزه اند، بلکه سرشار از آنتی اکسیدان ها و ویتامین ها هستند. با 
این حال، خوردن توت های حاشیه خیابان ها نیازمند رعایت نکات بهداشتی 
است تا از خطرات احتمالی جلوگیری شود. نخستین نکته، توجه به محل 
رشد توت هاست. درختان کنار خیابان ها در معرض آلودگی های محیطی 
مانند دود خودروها، گردوغبار و ســموم کشاورزی هستند. این آلاینده ها 
می توانند روی پوســت و حتی در درون توت ها نشســته و با شست وشوی 
ناکافی وارد بدن شوند. بنابراین، پیش از مصرف، توت ها را به دقت با آب تمیز 
بشویید و برای اطمینان، چند دقیقه در محلول آب و سرکه یا جوش شیرین 
خیس کنید. وجود مواد شیمیایی و آلوده در توت ها در کلان شهرها به مراتب 
خطرناک تر است و بنابراین توصیه می شود در کلان شهرها هرگز میوه های 
حاشیه خیابان خورده نشود. نکته دیگر، احتمال وجود حشرات یا کرم های 
ریز در توت هاســت. برخی توت ها، به ویژه شاه توت، ممکن است میزبان 
لاروهای کوچک باشند. بررسی دقیق و شست وشوی کامل، می تواند این 
مشکل را برطرف کند. همچنین، از چیدن توت های خیلی رسیده یا له شده 
خودداری کنید، زیرا احتمال فســاد یا آلودگی در آنها بیشتر است. افراد با 
سیســتم ایمنی ضعیف، کودکان و ســالمندان باید محتاط تر باشند، زیرا 
آلودگی های میکروبی یا شیمیایی می توانند برای آنها خطرناک تر باشند. اگر 
امکانش هست، توت ها را از باغ های ارگانیک یا بازارهای معتبر تهیه کنید. 
با رعایت این نکات، می توانیــد از طعم دلپذیر توت ها لذت ببرید، بدون 

اینکه سلامتی تان به خطر بیفتد.

    سلامت    

خوشمزه اما خطر ناک!
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

نه باج می دهد امروز دشمنان دنی را
نه التفات کند هجمه و فرافکنی را

در این زمان که شیوخ عرب ذلیل نشستند
بنازم این جگر و جرئت مثل زدنی را
غلاف کرده شیاطین مقابل یمنی که

کمی به رقص در آورده خنجر یمنی را
به دست خالی و قلبی پر اعتقاد شکستند

ز دشمنان خود آن دست و پنجه چدنی را
ببین چگونه محقق نموده اند به عالم

در اوج همت شان کارهای ناشدنی را
بدون ترس به قلب سپاهِ خصم زدند و

رقم زدند به جرئت مسیر خط شکنی را
به جرئت علوی شان، به خاتم یمنی شان
شکسته اند به غیرت، طلسم اهرمنی را

کجا ز جنگ هراسد؟ کجا ز مرگ بترسد؟
کسی که داشته باور »فمن یمت یرنی« را

علی مقدم

همه  شهر عاشقت شده اند 
شاه بانوی ماه پیشانی

آخرین بازمانده  تاریخ
فخر افسانه های ایرانی

در رگت خون آریایی هاست
در نفس هایت آتش زرتشت

دامنت را گره زدند انگار
با زنی از تبار اشکانی

مرزها را به وجد آوردی
آی زیبای روسری آبی

نقشه ها را کشانده گیسویت
رو به جغرافیای حیرانی

رام چشمان نیلی ات شده اند
گله  اسب های دریایی

کوسه های هنوز سرگردان
موج های همیشه توفانی

در دل آب، فوج ماهی ها...
غرق در رقص بندری با تو
این طرف مرغ های دریایی

آن طرف صخره های مرجانی
از صدف های ساحل بحرین

تا تب و تاب تنگه  هرمز
بادها گرم قصه پردازی

لنج ها در پی غزل خوانی
بالش گرم و راحت قوها

مایه  افتخار جاشوها
قرص باش و نترس از طغیان 

فارس هستی و فارس می مانی
حسنا محمدزاده

جرئت علوی، حماسه یمنی

   تلخند    
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 فارس هستی 
و فارس می مانی


